
Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

 

 

 

Apes novada domes 
2018. gada  

publiskais pārskats 

Apstiprināts 
Apes novada domes 

2019. gada 30.maija sēdē 
Lēmums Nr. 80, protokols 

Nr. 8, 2. p. 
 



Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

2 

 

Saturs 

Cienījamais lasītāj, .................................................................................................................................. 3 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................................ 4 

2.     Dome ............................................................................................................................................... 7 

2.1. Domes komisijas .......................................................................................................................... 8 

2.1.1.       Vides komisija ................................................................................................................. 8 

2.1.2.       Dzīvokļu komisija ........................................................................................................... 8 

2.1.3.       Zemes komisija ............................................................................................................... 9 

2.1.4.       Īpašumu atsavināšanas komisija ...................................................................................... 9 

2.1.5.      Administratīvā komisija ................................................................................................... 9 

2.1.6.      Ētikas komisija ................................................................................................................. 9 

2.1.7.      Medību koordinācijas komisija ........................................................................................ 9 

2.1.8.      Iepirkumu komisija ........................................................................................................ 10 

2.1.9.      Vēlēšanu komisija .......................................................................................................... 10 

3. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā ............................................................................. 11 

3.1. Apes novada plānošanas dokumentu izpilde .............................................................................. 11 

3.2. Realizētie, uzsāktie projekti un pašvaldības investīcijas 2018.gadā .......................................... 11 

3.3. Projekti, kuri turpinās ................................................................................................................. 12 

3.4. Plānotie projekti 2019.gadā ........................................................................................................ 15 

4. Apes novada domes personāls/ struktūrvienības ........................................................................... 17 

4.1. Personāls ..................................................................................................................................... 17 

4.2. Iestāžu darbības apskats .............................................................................................................. 19 

4.2.1.       Apes novada Bāriņtiesa ................................................................................................. 19 

4.2.2.       Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena”..................................................................... 20 

4.2.3.       Sociālās aprūpes centrs “Trapene” ................................................................................ 20 

4.2.4.       Apes novada Sociālais dienests ..................................................................................... 21 

4.2.5.       Izglītība ......................................................................................................................... 25 

4.2.6.       Pašvaldības policija ....................................................................................................... 33 

4.2.7.       Administratīvās lietvedības inspektors .......................................................................... 33 

4.2.8.       Nekustamā īpašuma nodokļa administrators ................................................................. 34 

4.2.9.       Vienotais pašvaldības un valsts klientu apkalpošanas centrs ........................................ 34 

4.2.10. Būvniecība ..................................................................................................................... 34 

4.2.11. Bibliotēkas ..................................................................................................................... 36 

4.2.12. Kultūras iestādes ........................................................................................................... 38 

4.2.13. Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība .................................................... 42 

4.2.14. Tūrisms .......................................................................................................................... 42 

4.2.15. Sports ............................................................................................................................. 43 

4.2.16.     Pašvaldības aģentūra “Komunālā saimniecība” ............................................................ 44 

5. Finanšu resursi .............................................................................................................................. 46 

5.1. Ieņēmumi .................................................................................................................................... 49 

5.2. Izdevumi ..................................................................................................................................... 50 

5.3. Speciālais budžets ....................................................................................................................... 51 

5.4. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................................ 52 

5.5. Būtiskākie darījumi 2018. gadā .................................................................................................. 52 

5.6.  Apes novada domes aizņēmumu saistības................................................................................. 52 

5.7. Apes novada domes galvojumi ................................................................................................... 55 

5.8. Nekustamā īpašuma novērtējums................................................................................................ 55 

5.9. Pašvaldība kapitāla turētāja ......................................................................................................... 56 

6. Uzņēmējdarbības veicināšana ....................................................................................................... 57 

7.     Darbs ar jaunatni ........................................................................................................................... 59 

8.     Komunikācija ar sabiedrību .......................................................................................................... 60 

9. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2019. gadā ...................................................................... 62 

Pielikums Nr.1 ....................................................................................................................................... 63 

Pielikums Nr.2 ....................................................................................................................................... 66 

Pielikums Nr.3 ....................................................................................................................................... 67 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

3 

 

Cienījamais lasītāj, 
 

 
Apes novads atrodas Vidzemes reģiona ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar 

Alūksnes, Gulbenes, Smiltenes un Valkas novadiem, kā arī Igaunijas Valgas un Veru apriņķiem. 

Novadu veido teritoriālā iedalījuma vienības: Apes pilsēta, Apes pagasts, Gaujienas pagasts, Trapenes 

pagasts, Virešu pagasts. Pēc teritorijas lieluma Apes novads ir astotais novads divdesmit piecu 

Vidzemes plānošanas reģionā ietilpstošo novadu vidū un aizņem 544,3 km2. Savukārt pēc iedzīvotāju 

skaita tas ir piecpadsmitais apdzīvotākais Vidzemes plānošanas reģiona novads ar 3620 iedzīvotājiem  

uz 01.01.2019.  

2018.gadā, Latvijas Republikas Proklamēšanas 100. gadskārtā, aicinājām ikvienu iedzīvotāju 

novērtēt to, ka mums ir sava zeme, savas druvas, sētas, mums ir sava zeme – Latvija un mēs esam 

Latvija.  Priecājamies, ka visi četri Apes novada amatiermākslas kolektīvi piedalījās XXVI Vispārējos 

latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos Rīgā. Augustā Apes pilsētas svētkos atzīmējām Apes 

90.gadadienu, izzinot mazā bānīša un Oppes miesta izbūves pirmssākumus. Esam pateicīgi par iespēju 

tieši 18.novembrī Virešu saieta namā ar Apes novada pašvaldības augstāko apbalvojumu – simbolisko 

Virešu dižās mežābeles „Kristāla ābolu” – godināt deviņus darbīgus Apes novada ļaudis. 

Kā katru gadu, Apes novada pašvaldības finanšu līdzekļu izlietojums tiek plānots, lai sekmētu 

vienmērīgu un ilgtspējīgu Apes novada kopējo attīstību, piesaistot investīcijas, kā arī sadarbojoties ar 

vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmējiem un sabiedriskajām organizācijām. 

Lai teritorijā veicinātu uzņēmējdarbību un darba spēka potenciāla paaugstināšanu, pašvaldība 

2018.gadā piedalījās dažādos projektos, piemēram, “Pārrobežu sadarbības veicināšana vietējiem 

pārtikas produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā “Coop-Local””, un “Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”. 2018. gadā saņemts ES 

struktūrfondu finansējums un sākti darbi ceļu tīkla sakārtošanai ar ELFLA un LAD pasākuma 

“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” un “Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana Apes novadā” projektu  aktivitātēm. Ar LAD atbalstu 

izstrādāti Zivsaimniecības ekspluatācijas noteikumi  Zvārtavas ezeram.   

2018.gadā atbalstītas jauniešu izaugsmes iespējas un kompotenču attīstība, realizējot projektus 

“ERASMUS+”, “Proti un Dari!”, “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” un 

“Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. 

Pievilcīgas un kvalitatīvas dzīves vides veidošanas pasākumi realizēti LAD atbalstītajiem un 

ES finansētajiem projektiem - “Bormaņmuižas parka vidus dīķa tīrīšana un slūžu atjaunošana”, “Bērnu 

rotaļu laukuma izveide Gaujienā”, veikti Zvārtavas ezera apsaimniekošanas pasākumi un sadarbībā ar 

Alūksnes novadu realizēts projekts “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras 

uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai”.  

Teritorijas atpazīstamību un tūrisma attīstību  pozitīvi ietekmē iesaistīšanās projektos  “Dabas 

un kultūras mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot un veicinot inovatīvas, ilgtspējīgas 

un atbildīgas tūrisma stratēģijas” un “Zaļais Dzelzceļš” – bijušo dzelzceļa līniju pielāgošana videi 

draudzīgā tūrisma maršrutā.  

Novada infrastruktūras uzlabošanas jomā 2018. gadā veikti darbi Gaujienas tautas nama ēkas 

jumta un bēniņu pārseguma atjaunošanai, “Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu dūņu drenāžas laukuma 

izveide pie Gaujienas ciema”, veikta asfaltēta laukuma atjaunošanu pie Gaujienas internātpamatskolas,  

Apē uzklāts bruģis Stacijas un Tirgus ielas posmā, kā arī uzsākti darbi energoefektivitātes 

paaugstināšanai Apes tautas namam un bibliotēkai. 

Aicinām iepazīties ar Apes novada pašvaldības 2018.gada publisko pārskatu, kurā ir apkopota 

informācija par pašvaldības darbību, tās rezultātiem, kā arī budžeta līdzekļu izlietošanu. 

 

Ar cieņu,  

Jānis LIBERTS, Apes novada domes priekšsēdētājs  

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
http://lv.wikipedia.org/wiki/Al%C5%ABksnes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gulbenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Smiltenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valkas_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valgas_apri%C5%86%C4%B7is
http://lv.wikipedia.org/wiki/Veru_apri%C5%86%C4%B7is


Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

4 

 

1. Pamatinformācija 

Apes novads atrodas Vidzemes reģiona 

ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar Alūksnes, 

Gulbenes, Smiltenes un Valkas novadiem, kā arī 

Igaunijas - Valgas un Veru apriņķiem. Apes novads 

sastāv no Apes pilsētas, kas ir arī novada centrs, Apes 

pagasta, Gaujienas pagasta, Trapenes pagasta un  

Virešu pagasta (skatīt 1. att.).          1. att. Apes novads Latvijas kartē 

Pēc teritorijas lieluma Apes novads ir astotais novads divdesmit piecu Vidzemes 

plānošanas reģionā ietilpstošo novadu vidū un aizņem 544,3 km2, t.sk. 28.4% lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme, Apes novada pašvaldības ceļu un ielu kopējais garums ir 216,24 km. 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss – 0.457 (pēc VRAA 2017.gada datiem), kas ierindo  

novadu  72. vietā starp 110 Latvijas novadu pašvaldībām. Iedzīvotāju blīvums novadā – 6.64 

iedz./km2.   
          1.tabula  

Bezdarba līmenis Apes novadā                                               
Bezdarba līmenis Apes novadā 2018.gadā bija 5.5% (skat. 

1.tabulu). Pēc NVA datiem uz 31.12.2018. reģistrēto           

bezdarbnieku skaits 114, to vidū, vislielākais bezdarbnieku skaits ir 

vecumā no 50 līdz 54 gadiem, kopā 19, arī vecumā no 25 līdz 29 

gadiem un vecumā no 55 līdz 59 gadiem katrā grupā pa 16 

bezdarbniekiem, vecumā no 45 līdz 49 gadiem un vecuma grupā no 

60 gadiem un vairāk bezdarbnieku skaits katrā grupā ir 13. 

Vismazākā bezdarbnieku grupa ir vecumā no 35 līdz 39 gadiem, 

kopā 5. Skatoties pēc izglītības līmeņa, visvairāk bezdarbieki ir tieši 

ar profesionālo izglītību, kopā 48.                             

Savukārt, iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā sastādīja  61.5%, kas tiek                                       

uzskatīti par teritorijas demogrāfisko un ekonomisko potenciālu, līdz darbspējas vecumam 

14.4% un virs darbspējas   

vecuma 24.1% iedzīvotāji 

(skatīt 2.att). 

Pēc Centrālās 

statistikas pārvaldes datiem 

vidējā bruto darba samaksa 

Apes novadā 2015.gadā bija 

EUR 546 mēnesī, 2016.gadā 

EUR 550, 2017.gadā EUR 

586 mēnesī, savukārt 

2018.gadā EUR 600. 
 

 

 

2.att. Iedzīvotāju īpatsvars Apes novadā / 2018 
 

 

 

 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
http://lv.wikipedia.org/wiki/Al%C5%ABksnes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gulbenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Smiltenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valkas_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valgas_apri%C5%86%C4%B7is
http://lv.wikipedia.org/wiki/Veru_apri%C5%86%C4%B7is


Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

5 

 

 Apes novadā 

kopējais iedzīvotāju skaits 

3620, kas reģistrēts uz 

01.01.2019. Apes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā - 

Apes pilsētā 923 un Apes 

pagastā 489, tātad ar 

kopējo skaitu Apes pilsētā 

un pagastā 1412, Gaujienas 

pagastā 893, Trapenes 

pagastā 700, Virešu 

pagastā 615 iedzīvotāji. 

Salīdzinājumā ar 

01.01.2018. iedzīvotāju 

skaits samazinājies 

kopumā par 64 cilvēkiem. 

(skatīt 4.att.) 
4.att. Iedzīvotāju skaits pa teritorijām 2017/2018/2019 

 

 Apes novadā  2018.gadā piedzimuši 32 bērniņi (14 meitenītes un 18 puisīši). 

Dzimušo bērnu skaits Apes 

novada teritoriālajā iedalījumā 

ir šāds: Apes pilsētā un Apes 

pagastā – 18 bērni; Gaujienas 

pagastā – 7 bērni; Trapenes 

pagastā – 2 bērni; Virešu 

pagastā – 5 bērni. 

6  jaunajām māmiņām 

dzimušais ir pirmais bērns,  9 - 

otrais bērns, 10 - trešais bērns, 

3 - ceturtais bērns,  3 - piektais  

bērns ģimenē un 1- sestais  

bērns ģimenē.   

 (skatīt 5.att.) 
 

 

 

5.att. Jaundzimušo skaits Apes novadā 2016/2017/2018  
Salīdzinājumā ar 2017. gadu, kad novadā piedzima 33 bērni, 2018. gadā piedzimis par 

1 bērnu mazāk. Pamatojoties uz personu iesniegumiem reģistrēti 17 ieraksti par paternitātes 

atzīšanu pirmreizējos dzimšanas reģistros. 

Lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzību nodrošināšanai, Apes 

novada dome saskaņā ar noteikumiem ”Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar 

bērna piedzimšanu” piešķir vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna 

piedzimšanu. Pabalsta apmērs ir EUR 100 par katru jaundzimušo bērnu, kuram pirmreizējā 

deklarētā dzīves vieta ir Apes novada administratīvā teritorija. 2018.gadā pašvaldība kopā šim 

mērķim izmaksāja EUR 3100. 

Apes novada pašvaldība sagaidot Latvijas simtgadi ir arī tieša dalībniece projektā 

“Simtgades bērni”, ko realizē Nigestes amatniecības nams - 2018. gadā dzimušie bērniņi 

saņēma īpašu dāvanu komplektu - Sudraba vērdiņu ozolkoka kastītē ar  apsveikuma vēstuli 

jaundzimušajam un viņa ģimenei, ar sirds siltiem vārdiem tās noslēgumā: “…. Bērniņ, Tu un 

Tava ģimene, esat mana lielākā dāvana dzimšanas dienā!  Tava Latvija”. 

http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2015/06/Par-vienreiz%C4%93ju-pabalstu-%C4%A3imenei-sakar%C4%81-ar-b%C4%93rna-piedzim%C5%A1anu.pdf?ab4dc5
http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2015/06/Par-vienreiz%C4%93ju-pabalstu-%C4%A3imenei-sakar%C4%81-ar-b%C4%93rna-piedzim%C5%A1anu.pdf?ab4dc5


Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

6 

 

 Apes novadā  2018. gadā  Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 12 laulības, 

no tām svinīgos apstākļos noslēgtas 11 laulības un ārpus pašvaldības 

dzimtsarakstu nodaļas laulību telpām, citā tam piemērota vietā, noslēgtas 4 

laulības.   

Pagājušajā gadā par laulības šķiršanu izdarīta atzīme 4 iepriekš noslēgtajos laulību 

reģistros.  

 

2018.gadā miris 51 Apes novada iedzīvotājs, Apes novada dzimtsarakstu nodaļā 

izsniegtas 35 miršanas apliecības, bet 16 gadījumos miršanas fakts reģistrēts citu novadu 

dzimtsarakstu nodaļās:   

Teritoriālo vienību  dalījumā  mirušo personu skaits: 

Apes pilsētā un Apes pagastā - 15; Gaujienas pagastā - 11; Trapenes pagastā -15; Virešu 

pagastā -10. 

    

6.att. Mirušo skaits Apes novadā 2016/2017/2018 
Salīdzinājumā ar 2017. gadu, kad Apes novadā miruši 57 iedzīvotāji, 2018.gadā 

miršanas gadījumu skaits nedaudz samazinājies. (skatīt 6.att.).     

 

Kaut arī novads ir dažu kilometru attālumā no 

Igaunijas, iedzīvotāju nacionālais sastāvs ir pārliecinoši 

latvisks. 

 

2018.gadā Apes novadā ir reģistrēts šāds 

pastāvīgo iedzīvotāju nacionālais sastāvs: 88% no visiem 

pastāvīgajiem iedzīvotājiem ir latvieši, 7% krievu 

tautības iedzīvotāji, 1% ukraiņu tautības iedzīvotāj, 

savukārt 4% ir citas tautības (skatīt 7.attēlu). 

 

Apes  novada iedzīvotāju skaita svārstības 

ietekmē dažādi sociāli ekonomiski faktori, ko diemžēl 

pašvaldībai ietekmēt ir neiespējami.  Tomēr pašvaldība 

turpina darīt visu iespējamo, lai savus cilvēkus šeit 

noturētu un piesaistītu jaunus.  
 

 

 

7.att. Apes novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2018.gadā 



Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

7 

 

2. Dome 

2017.gada 3.jūnijā Latvijā notika kārtējās pašvaldību vēlēšanas.  Šajās vēlēšanās Apes 

novadā  nobalsoja 1417 vēlētāji vai 48.21% balsstiesīgo iedzīvotāju. 

No vēlētāju apvienības  „Vireši” tika ievēlēts - 1 deputāts - Una Reķe, no vēlētāju 

apvienības  „Mēs – savam novadam” tika ievēlēti  4 deputāti - Astrīda Harju,  Iluta Apine, 

Jānis Liberts,  Ivars Kalniņš, no vēlētāju apvienības  „Gaujiena” tika ievēlēti  2 deputāti - 

Andris Rubins, Jānis Uskliņģis, no vēlētāju apvienības  „Novadnieki” ievēlēts 1 deputāts - 

Aivars Maltavnieks, no vēlētāju apvienības  „Rītausma” -  ievēlēts 1 deputāts - Veneranda 

Kustova. 

2017.gada 20. jūnijā Apes novada Vēlēšanu komisija sasauca deputātus uz pirmo 

domes sēdi, kurā par Apes novada domes priekšsēdētāju tika ievēlēta Astrīda Harju un par 

vietnieku tika ievēlēts Jānis Liberts. 

Pēc mēneša, 2017.gada 20.jūlijā, notika kārtējā Apes novada domes sēde, kurā Astrīda 

Harju deputātus informēja par viņas deputāta pilnvaru nolikšanu uz laiku, kamēr pilda 

12.Saeimas deputāta pienākums. Ņemot vērā 2017. gada 5.jūnija Apes novada Balsu 

skaitīšanas protokolu, nākamā deputāta kandidāte no vēlētāju apvienības “Mēs savam 

novadam” ir Dina Meistere, kuru Apes novada Vēlēšanu komisija uzaicināja piedalīties 

20.jūlija Apes novada domes sēdē kā deputāti. Sēdes laikā tika ievēlēts jauns Apes novada 

domes priekšsēdētājs - Jānis Liberts.  

Ņemot vērā likumā “Par pašvaldībām” noteikto tiesisko regulējumu, 2017.gada 

14.septembrī, Apes novada domes ārkārtas sēdē par Apes novada domes priekšsēdētāja 

vietnieku tika ievēlēta  deputāte Dina Meistere. 

Astrīda Harju, beidzot pildīt 12.Saeimas deputāta pienākumus, 2018.gada 9.novembrī 

griezās Apes novada domē, lai atjaunotu Apes novada domes deputāta mandātu. 

Līdz ar to, Dina Meistere 2018.gada 13.novembra ārkārtas sēdē tika atbrīvota no 

domes priekšsēdētāja vietnieka un deputāta pienākumu pildīšanas, jo 2017.gada 20.jūlijā Dina 

Meistere tika iekļauta domes sastāvā līdz laikam, kad tiek atjaunots Astrīdas Harju deputātes 

statuss.  

Dina Meistere beidzot pildīt deputāta pienākumus, izteica lielu pateicību par doto 

pieredzi un deputātiem novēlēja tikpat pozitīvi skatīties ne tikai no finansiālā viedokļa, bet arī 

no sirds viedokļa, jo reizēm nauda ir ļoti būtiska, bet reizēm attieksme un ieklausīšanās ir vēl 

būtiskāka. 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” deputātiem domes sēdē bija jāizvirza kandidāti 

uz priekšsēdētāja vietnieka amatu. Domes priekšsēdētājs Jānis Liberts izvirzīja deputāti – 

Astrīdu Harju. Balsošana notika likumā noteiktajā kārtībā, izmantojot vēlēšanu zīmes. Par 

Astrīda Harju kandidatūru nobalsoja visi 9 deputāti, ievēlot par Apes novada domes 

priekšsēdētāja vietnieku. Astrīda Harju pateicās kolēģiem par doto iespēju atgriezties savās 

mājās un turpināt iesāktos darbus  novada attīstībai.  

Saskaņā ar Apes novada pašvaldības 2013. gada 28. jūnija saistošajiem noteikumiem 

Nr.9/2013„Apes novada pašvaldības nolikums” (apstiprināti ar Apes novada domes lēmumu 

Nr. 227 (prot. Nr.11, 1.p.), lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 

2017.gada 20.jūnijā no pašvaldības deputātiem tika ievēlētas pastāvīgās 3 komitejas: Finanšu 

un tautsaimniecības komiteja 9 locekļu sastāvā; Sociālo jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā; 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā. 

Apes novada pašvaldībā 2018. gadā notika 17 domes sēdes, (no tām 5 domes ārkārtas 

sēdes) – pieņemti 194  lēmumi. Tika sasauktas 13 Finanšu un tautsaimniecības komitejas 

sēdes (no tām 3 apvienotas domes komiteju sēdes) un tajās izskatīti 194 jautājumi, 2 Sociālo 

jautājumu komitejas sēdes  (no tām 1 apvienotā domes komiteju sēde), kurās izskatīti  7 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

8 

 

jautājumi un 11 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdes (no tām 3 apvienotas domes 

komiteju sēdes)  – izskatīti  52 jautājumi. 

 

2018.gadā pieņemtie saistošie noteikumi, kuri stājušies spēkā: 

Saistošie noteikumi Nr.1/2018 “Par Apes novada pašvaldības budžetu 2018.gadam” 

Saistošie noteikumi Nr.3/2018 “Nekustamā īpašuma nodokļa piemērošana Apes novada 

administratīvajā teritorijā” 

Saistošie noteikumi Nr.5/2018 “Grozījumi Apes novada domes 2013.gada 28.jūnija  

saistošajos noteikumos Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums”” 

Saistošie noteikumi Nr.7/2018 “Par grozījumiem  Apes novada domes  25.01.2018.  

saistošajos noteikumos Nr.1/2018  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2018.gadam”” 

Saistošie noteikumi Nr.8/2018 “Par grozījumiem Apes novada domes 25.01.2018. saistošajos  

noteikumos Nr.1/2018  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2018.gadam”” 

Saistošie noteikumi Nr.9/2018 “Par teritorijas un būvju uzturēšanu un kopšanu Apes novadā” 

Saistošie noteikumi Nr.10/2018 “Par Apes novada pašvaldības neapbūvētas zemes nomu” 

Saistošie noteikumi Nr.11/2018 “Par grozījumiem  Apes novada domes  25.01.2018.  

saistošajos noteikumos Nr.1/2018 „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2018.gadam”” 

Saistošie noteikumi, kuri 2018.gadā zaudēja spēku: 

“Par īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanu” 

 

2.1. Domes komisijas 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās 

pašvaldības iedzīvotājiem izveidojuši: administratīvo komisiju; vēlēšanu komisiju; 

pašvaldības iepirkumu komisiju; pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisiju, zemes 

komisiju; vides komisiju; licencēšanas komisiju; ētikas komisiju; dzīvokļu komisiju; 

ilgtermiņa ieguldījumu uzskaites komisiju un medību koordinācijas komisiju. 

2.1.1.  Vides komisija 

2018.gadā notika: 5 Vides komisijas sēdes, pieņemti 23 lēmumi, izsniegta 21 ciršanas 

atļauja, sagatavoti un saņemti 2 saskaņojumi par koku nociršanu ar Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekciju (VKPAI). 

Pārsvarā iedzīvotāji lūdz atļauju nozāģēt bojātus un bīstamus kokus, no kokiem tiek 

attīrītas ceļmalas, ielas  un elektrolīnijas. 

 

2.1.2. Dzīvokļu komisija 
2018.gadā notika 6 Dzīvokļu komisijas sēdes, pieņemti 32 lēmumi, t.sk. piešķirti 2 

dzīvokļi, pagarināti dzīvokļu īres līgumi, vairākām personām anulētas deklarētās dzīves 

vietas.  

Apes novada dzīvokļu uzskaitē reģistrēti 57 dzīvokļi, no tiem 6 dzīvokļi nav izīrēti, jo 

nepieciešams kapitālais remonts. Uz 31.12.2018. pašvaldības palīdzības reģistrā dzīvokļu 

jautājumu risināšanā (vispārējā kārtībā) reģistrētas 22 personas, t.sk. 10 personas 2018. gadā. 

Pieprasījums pēc dzīvokļiem pieaug, iedzīvotāji  izsaka vēlēšanos īrēt dzīvokļus ar 

centralizēto ūdens vadu, kanalizāciju, vēlama arī centrālā apkure.  

Dzīvokļu komisija 2018. gadā sniedza informāciju LR Tiesībsargam par pašvaldības 

dzīvojamā fonda stāvokli, kā arī Dzīvokļu komisija sagatavoja un nosūtīja  LR Ekonomikas 

ministrijai datus par pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā un dzīvojamā fonda 

apmēru un kvalitāti. 
  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

9 

 

2.1.3. Zemes komisija 

Zemes komisijai dome ir deleģējusi pieņemt lēmumus par zemes īpašuma tiesību 

jautājumiem, par zemes lietošanu, par nekustamo īpašumu sadalīšanu, par zemes lietošanas 

mērķu noteikšanu, adresācijas jautājumiem. 2018.gadā notika 22 sēdes, pieņemti 103 lēmumi. 

Galvenie izskatītie jautājumi: par darījumiem ar zemi, kuru sastāvā ir lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme, tiesisko uzraudzību pašvaldībā – 20 lēmumi; par nosacījumu izsniegšanu 

zemes ierīcības projektu izstrādei – 8 lēmumi; par adrešu un nosaukumu piešķiršanas/ maiņu 

– 10 lēmumi;  par zemes nomas jautājumiem  - 36 lēmumi; par nekustamo īpašumu lietošanas 

mērķu noteikšanu/ maiņu – 2 lēmumi; par nekustamā īpašuma sastāva izmaiņām  - 17 

lēmumi, citi lēmumi – 10. 

 

2.1.4. Īpašumu atsavināšanas komisija 

Īpašumu atsavināšanas  komisijas darbības kompetencē ietilpst pašvaldības īpašumu 

atsavināšanas vai nomas tiesības izsoles procesu organizēšana pamatojoties uz atbilstošiem 

domes lēmumiem.   

2018. gadā  atsavināti 10 īpašumi un 1 process pārtraukts. 

  

2.1.5. Administratīvā komisija 

Apes novada domes Administratīvā komisija darbojas 6 locekļu sastāvā.  

2018.gadā notikušas 10 Administratīvās komisijas sēdes, kurās pieņemti lēmumi 46 

administratīvā pārkāpuma protokolu lietās, no tām: 11 lietās piemērots administratīvais sods – 

brīdinājums, 5 lietās piemērots audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis – brīdinājums, 30 

administratīvo pārkāpumu lietā piemēroti naudas sodi.  

Kopumā 2018.gadā Administratīvā komisija piemērojusi naudas sodus EUR  1275.00 

apmērā. 46 administratīvā pārkāpuma lietas izskatītas par pārkāpumiem, kas paredzēti 

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā (turpmāk tekstā LAPK). Visvairāk 

administratīvo protokolu sastādīti lietās, kurās atbildība paredzēta pēc LAPK 171.p.2.d. „Par 

alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu 

vai citu apreibinošo vielu ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais (11 lietas), LAPK 173.p.1.d. 

“Par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu” (9 lietas), LAPK 167.pants “Par sīko 

huligānismu” (4 lietas),  LAPK 42.1 p.4.d. „Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais” (3 

lietas); LAPK  106.p 1.d. „Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas 

prasību pārkāpšanu” (3 lietas). 

 

2.1.6. Ētikas komisija 

Ētikas komisijā darbojas trīs locekļi. 2018.gadā notika divas Ētikas komisijas sēdes, 

kurās tika izskatīti 3 iesniegumi un pieņemti 3 lēmumi. 

 

2.1.7. Medību koordinācijas komisija 

Medību koordinācijas komisijai 2018. gadā notika divas Medību koordinācijas 

komisijas sēdes, kurās tika izskatīti jautājumi par meža dzīvnieku nodarītajiem postījumiem 

jaunaudzēs Trapenes pagastā, pieņemts viens lēmums. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

10 

 

 

2.1.8. Iepirkumu komisija 

Pavisam Apes novada domes iepirkumu komisija 2018.gadā veikusi iepirkumus par kopēju 

summu bez PVN  EUR  1 406 924.10  (skatīt 2.tabulu).  
Notikušas 96 iepirkumu komisijas sēdes. 

2.tabula 

Iepirkumu kopsavilkums 2018.gadā 

 2.1.9. Vēlēšanu komisija 

Apes novada Vēlēšanu komisijā darbojas septiņi locekļi. 2018.gadā notika četras 

Vēlēšanu komisijas sēdes. Kā arī 2018.gadā notika 13.Saeimas vēlēšanas, Apes novadā no 

2859 balsstiesīgajiem nobalsoja  58,90% jeb 1684 balsstiesīgie. 

 

 

 

Iepirkuma veids Iepirkumu skaits 
Noslēgtie līgumi 

/skaits/ 

Summa EUR   

bez PVN 

ATKLĀTS KONKURSS  6 4 843 065.31 

t.sk.:    Būvdarbi 3 3 790 127.31 

   Piegādes 1 1 52 938.00 

Pārtraukti iepirkumi 2 - - 

 

PIL 9. panta kārtībā 18 13 502 039.40 

t.sk.: Būvdarbi 4 4 317 067.84 

Piegādes 4 4 113 544.92 

Pakalpojumi 5 5 71 426.64 

Pārtraukti iepirkumi 4 - - 

Nav iesniegti piedāvājumi 1 - - 

    

Tirgus izpēte 20 19 37 059.59 

 /t.sk. 1- nav iesniegti piedāvājumi/   

Autoruzraudzības līgumi - 3 1 500.00 

    

EIS sistēmā -  - 23 259.98 

 /iegādātas preces no 8 katalogiem/   

PAVISAM  KOPĀ 44 39 1 406 924.10 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

11 

 

3. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā 

Projektu realizēšana raksturo novada ekonomisko un sociālo situāciju, jo tie sakārto 

dzīves vidi un infrastruktūru, radot to pievilcīgu iedzīvotājiem, uzņēmējiem un investoriem, 

kā arī veicina pakalpojumu sniegšanas kvalitāti, iesaistot iedzīvotājus daudzās aktivitātēs, 

radot iespēju dažādām mērķa grupām uzlabot savu dzīves kvalitāti, pavadīt lietderīgi brīvo 

laiku un kopt un saglabāt savas dzīves vides nemateriālo mantojumu. 

2018. gada ietvaros Apes novads piedalījās vairākos projektos, dažādās programmās 

un veiktas citas aktivitātes, kas ietekmē novada kopējo attīstību. 
 

3.1. Apes novada plānošanas dokumentu izpilde 

Apes novada pašvaldībā ir spēkā šādi plānošanas dokumenti: Apes novada teritorijas 

plānojums 2014.–2025.gadam, Apes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030. 

gadam un 2018.gadā aktualizēts Apes novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 

rīcības un Investīcijas plāns, apstiprināts Apes novada pašvaldības Ceļu un ielu fonda vidējā 

(triju gadu) termiņa plāns 2018. – 2020.gadam. 

Apes novada dome 2018.gadā turpināja īstenot ilgtermiņa finanšu politiku, nodrošinot 

pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus. Pārskata gada budžets 

nodrošināja iespējami stabilus ieņēmumus, optimālu finanšu resursu izmantošanu, ar mērķi - 

turpināt budžeta līdzekļus novirzīt attīstībai atbilstoši novada attīstības programma 

noteiktajām prioritātēm. 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt pašvaldības darbību nākotnē, ir 

būvniecības pakalpojumu sadārdzinājuma ietekme uz aizsākto projektu realizācijas apjomiem,  

kā arī Apes novada attīstības programmas 2014. - 2020. gadam grozījumu izstrāde, kuru 

uzdevumi ir aktualizēt Apes novada esošās situācijas novērtējumu un analīzi (SVID); izvērtēt 

spēkā esošās Programmas faktiskās izpildes pakāpi; aktualizēt Programmas stratēģisko daļu; 

Programmas papildinājumi vai no Programmas izslēdzamās darbības; identificēt rīcību 

kopumu, noteikt resursu apjomus, avotus.  
 

3.2. Realizētie, uzsāktie projekti un pašvaldības investīcijas 2018.gadā 

✓ Par pašvaldības budžeta līdzekļiem EUR 127 431.80 apmērā realizēts projekts “Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolas ēkas apkures sistēmas rekonstrukcija”. Tā ietvaros veikta divu 

malkas bojātu apkures katlu nomaiņa pret granulu katlu ar lielāku efektivitāti.  

✓ Realizēts projekts “Valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa Gaujienas tautas nama 

ēkas jumta un bēniņu pārseguma atjaunošana”. Rekonstruēts Gaujienas tautas nama 

pārsegums un jumts, sakārtota ūdens novadīšana, novērsts drošības apdraudējums tautas nama 

apmeklētājiem, sakārtots kultūrvēstures piemineklis par pašvaldības budžeta līdzekļiem EUR 

407 344.00. 

✓ Realizēts kultūrvēstures projekts – grāmatas „Hopenhofu muiža – mazais Baltijas 

mantojums” izdošana, kurā tika ieguldīti pašvaldības  budžeta līdzekļi EUR 3938.82 apmērā. 

Projekta galvenais mērķis bija pārtulkot B.Pauli grāmatu” Hoppenhofas muiža – mazs 

baltvācu mantojums” un papildināt to ar pētījumu „Apes muiža gadsimtu ritumā”.  

✓ Realizēts projekts “Dūņu kaltēšanas laukuma izbūve Gaujienas NAI”, kura 

ietvaros tika izbūvēts dūņu kaltēšanas laukums un novērsti vides piesārņošanas riski. Darbi 

veikti par pašvaldības budžeta līdzekļiem EUR 32 459. 

✓ Realizēts projekts  “Trotuāra atjaunošana Stacijas - Tirgus ielā Apē”, kura laikā 

tika izbūvēts 265 m2 garš trotuārs, ieguldot pašvaldības finansējumu EUR 14 500.77,- 

apmērā. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

12 

 

✓ Veikti Stacijas ielas un laukuma seguma atjaunošanas darbi, kuru rezultātā tika 

uzklāts 1100 m2 segums par EUR 13 635,90.-. 

✓ Realizēts INTERREG V A Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības 

programmas projekts “Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai 

darba tirgū lauku apvidos” (Active Age). Kopējais projekta finansējums EUR 52 151, 

pašvaldības finansējums EUR 5215.1. Projekta mērķis - nodrošināt vienlīdzīgas iespējas 

iesaistīties darba tirgū pirmspensijas vecuma (55+) bezdarbniekiem un pensionāriem, kuri 

vēlas apgūt jaunas prasmes un izmantot tās papildus ienākumu gūšanā. 

✓ Realizēts Trapenes sākumskolas Nordplus Junior programmas projekts “First 

timers”, kura mērķis bija radīt jaunas iespējas skolotājiem uzlabot mācīšanas metodes, 

piešķirtais finansējums EUR 2480.00. 

✓ Realizēts Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Eiropas Savienības Erasmus+ programmas 

Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts „Entrepreneurial 

Schools in Europe”. Kopējais projekta finansējums EUR 18 180.00. Projekta ietvaros 

sekmēta starptautiska uzņēmuma izveide, ar mērķi izpētīt katras partnervalsts izvēlētā 

produkta piedāvājumu, pieprasījumu un tirdzniecības iespējas gan savā, gan pārējās Erasmus+ 

projekta dalībvalstīs. 

✓ Īstenots projekts “Zvārtavas ezera apsaimniekošanas pasākumu veikšana”, kura 

ietvaros veikti ezera krastu sakopšanas darbi. Projekta kopējā summa EUR 9232.22, 

pašvaldības finansējums 10%, ES fondu finansējums 90%. 

✓ Realizēts projekts “Bormaņmuižas parka “Vidus” dīķa tīrīšana un slūžu 

atjaunošana Trapenē”, lai saglabātu Bormaņmuižas parka ainavisko un kultūrvēsturisko 

vērtību, tika veikti dīķa tīrīšanas un labiekārtošanas darbi, tādējādi uzlabojot gan parka 

kvalitāti, izmantojamību un ilglaicību, gan vienlaikus nodrošinot teritorijas un dabas tūrisma 

aktivitāšu attīstību. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 17 138.66, no tām Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums EUR 15 424.79. 

✓ Realizēts projekts “Amatu prasmju centra izveide Virešu pagastā”, kura ietvaros 

dažādotas brīvā laika pavadīšanas iespējas, sniedzot iespēju apgūt jaunas amata prasmes, 

izmantojot mūsdienīgu tehnoloģiju. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 4860,03, no tām 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, 

pašvaldības finansējums 10%. 

✓ Realizēts projekts “Bērnu rotaļu laukuma izveide Gaujienā”, kura ietvaros tika 

uzstādīti jauni rotaļu elementi, kā rezultātā radīta pievilcīga dzīves vieta ģimenēm ar bērniem. 

Projektā attiecināmās izmaksas EUR 5290,69, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%. 

✓ Realizēts projekts "Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde 

Apes novadā", kura ietvaros tika izstrādāts un apstiprināts “Apes novada jaunatnes politikas 

attīstības plānošanas dokuments 2019.-2024.gadam”. Projekta laikā tika noskaidrotas jauniešu 

intereses, vajadzības un problēmjautājumi, un izstrādāti priekšlikumi turpmākai novada 

virzībai vairākos tēmu blokos - nodarbinātība un uzņēmējdarbība; līdzdalība un iniciatīva; 

lietderīga brīvā laika pavadīšana; sociālā iekļaušanās; veselība un labklājība.   Projekta 

kopējās izmaksas EUR 1800.00. 
 

3.3. Projekti, kuri turpinās 

✓ Tiek realizēts Eiropas Sociālā Fonda programmas projekts “Proti un Dari!”. Kopējais 

projekta finansējums EUR 23 463. Projekta mērķis ir motivēt un aktivizēt jauniešus, kuri 

nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrējušies Nodarbinātības Valsts aģentūrā, kā 

arī veicināt šo jauniešu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu garantijas 

pasākumos, kurus īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra, vai NVO vai jauniešu 

centru darbībā. Projekts turpinās 2019.gadā. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

13 

 

✓ Sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju tiek realizēts projekts “Dabas un kultūras 

mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot un veicinot inovatīvas, 

ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas” (CHRISTA - Culture and Heritage for 

Responsible, Innovative and Sustainable Tourism Actions). Kopējais projekta finansējums 

EUR 12 854, pašvaldības finansējums EUR 1928.1. Projekta mērķis ir aizsargāt un saglabāt 

dabas un kultūras vērtības, lai attīstītu un popularizētu inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas 

tūrisma stratēģijas, iekļaujot nemateriālo un industriālo mantojumu, izmantojot interpretācijas 

un digitalizācijas pieeju, kā arī kapitalizējot labās prakses piemērus, veicināt politikas 

dokumentu izpratni, attīstīšanu un resursu palielināšanu nākamo četru gadu laikā. Projekts 

turpinās 2019.gadā. 

✓ Tiek realizēts, sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju, projekts “Green Railway – 

Revitalization of former Narrow Gauge Railway lines through environmentally 

responsible tourism route”, kur kopējais projekta finansējums EUR 33 650.00, pašvaldības 

finansējums EUR 3365. Projekts "Green Railways" paredz bijušo dzelzceļa līniju attīstīšanu 

Vidzemē un Dienvidigaunijā, kopumā izveidojot aptuveni 750 km garu kopīgu 

velo/kājāmgājēju maršrutu, kura lielākā daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām. Projekts 

turpinās 2019.gadā. 

✓ Tiek realizēts projekts “Encouraging cross - border cooperation in local food and 

handicraft sector in border areas - COOP Local”. Kopējais projekta budžets ir EUR 56 

737, pašvaldības finansējums EUR 5673.7. Projekta mērķis ir iedrošināt un atdzīvināt 

pārrobežu uzņēmējdarbību, veicot virkni pasākumu, kas sevī ietvers gan sadarbības un 

biznesa attiecību veidošanu starp Igaunijas un Latvijas uzņēmējiem, gan mārketinga 

pasākumus, gan pieredzes braucienus, gan kopīgas tikšanās un jaunu tirgus iespēju 

apzināšanu. Projekts turpinās 2019.gadā. 

✓ Tiek realizēts projekts “Vidzeme iekļauj” sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu. 

Kopējā projekta līguma summa ir EUR 4 331 134, pašvaldību finansējums EUR 649 670. 

Projekta mērķis ir Vidzemes reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem. 

Projekts aptver trīs mērķa grupas: ārpusģimenes aprūpē esošus bērnus, bērnus ar 

funkcionāliem traucējumiem; pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem. Projekts 

turpinās 2019.gadā. 

✓ Tiek realizēts projekts “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” 

infrastruktūras uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības 

nodrošināšanai”, kura ietvaros sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību uzlabo esošo un 

izveido jaunu, kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras tīklu aizsargājamo ainavu 

apvidū “Veclaicene” - esošo un jaunu maršrutu uzlabošana, pašapkalpošanās informācijas 

centra izveide, Apes tautas nama teritorijas labiekārtošana, mobilās aplikācijas izveide, 

atpūtas un izziņas punktu izveide, informācijas un norāžu zīmju uzstādīšana. Apes novada 

pašvaldības projekta kopējās izmaksas sastāda EUR 366 393.63, tajā skaitā ERAF 

finansējums EUR 100 000,00, valsts budžeta dotācija pašvaldībām EUR 5294.12. 

✓ Tiek realizēts projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei Apes novadā”, kura mērķis ir veicināt vietējās sabiedrības fiziskās un 

garīgās veselības attīstību, sniedzot iespējas visiem Apes novada iedzīvotājiem piedalīties 

dažādos organizētos veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos. Projekta 

kopējās izmaksas: EUR 44 905, no tām 85% jeb EUR 38 169.00 ir Eiropas Sociālā fonda 

finansējums un 15% jeb EUR 6736.00 ir valsts budžeta finansējums. Projekts turpinās 

2019.gadā. 

✓ Tiek realizēts Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas Eiropas Savienības Erasmus+ 

stratēģisko skolu sadarbības projekts “We are living together and we need eachother. 

Social Emotional Learning” (SEL)” (Sociāli emocionālā mācīšanās). Projekta kopējais 

budžets EUR 18 685.00, projekta mērķis ir izpētīt un identificēt SEL specifiskos aspektus 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

14 

 

katrā projekta dalībvalstī; kopā izveidot, aprobēt un izplatīt sociāli emocionālās mācīšanās un 

mācīšanās mācību resursus. Projekts turpinās 2019.gadā. 

✓ Tiek realizēts Eiropas Savienības fondu darbības programmas projekts “Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. Kopējā projekta līguma summa 

EUR 19 000. Projektā iesaistīta Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, Ojāra Vācieša Gaujienas 

pamatskola un Trapenes sākumskola ar kopējo projektā iesaistīto izglītojamo skaitu. Projekta 

realizācijas gaitā tiks izstrādāti karjeras attīstības atbalsta pasākumu plāni, nodrošināta 

pedagogu karjeras konsultantu un karjeras atbalsta īstenošanā iesaistīto speciālistu 

papildizglītība karjeras atbalsta pasākumu īstenošanas jautājumos, kā arī karjeras atbalsta 

pasākumu īstenošana projektā iesaistīto izglītības iestāžu izglītojamajiem. Projekts turpinās 

2019.gadā. 

✓ Tiek realizēts ES struktūrfondu projekts “Kompetenču pieeja mācību saturā”. 

Projektā iesaistītas 100 pilotskolas, starp kurām ir arī Apes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Vāverīte”. Projekta mērķis ir radīt skolēniem labvēlīgus apstākļus dziļas izpratnes 

veicināšanai un prasmju attīstīšanai dažādos kontekstos, kā arī personības pilnveidei. Lai to 

realizētu, vispārējā izglītībā – bērniem un jauniešiem no pusotra gada vecuma līdz 

vidusskolai, tiek izstrādāts un pakāpeniski ieviests kompetenču pieejā veidots mācību saturs, 

galveno uzmanību pievēršot izmaiņām tieši mācību procesa organizēšanā. Projekts turpinās 

2019.gadā. 

✓ Tiek realizēts Valsts izglītības satura centra projekts “Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai”. Tā ietvaros paredzēts nodrošināt izglītības pakalpojumu 

daudzveidību, tādējādi sniedzot ieguldījumu visu izglītojamo kompetenču attīstībā un veicinot 

izglītojamo sasniegumu attīstību. Projektā tiek realizēti pasākumi gan mācību satura 

padziļinātai apguvei, gan ārpusstundu pasākumu īstenošana izglītojamo kompetenču 

pilnveidei. Projekta kopējais ES fonda finansējums – EUR 20 485.05. Projekts turpinās 

2019.gadā. 

✓ Trapenes sākumskolā tiek realizēts  Eiropas Savienības Erasmus+ programmas 

Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts Erasmus+ "Let’s be 

friends and help our nature together". Projekta kopējais budžets EUR 25 720.00. Projekta 

mērķis ir attīstīt un uzlabot projektā iesaistīto skolu skolēnu vides jautājumu izpratni. Projekta 

darbības laikā pievērsīsies dabas un vides jautājumiem sev apkārt, iesaistīs skolēnus augu 

pētīšanā, stādīšanā un audzēšanā. Projekts turpinās 2019.gadā. 

✓ Tiek realizēts Eiropas Reģionālā Attīstības fonda (ERAF) projekts 

“Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana Apes novada 

Apes pagastā”, kura ietvaros tiek rekonstruēts Apes novada pašvaldībai piederošs ceļa 

„Lipski –Jaunlāči - Eglītes” posms (0.00 līdz 2.00 km), būtiski uzlabojot transporta 

infrastruktūras stāvokli, kas nodrošinās šīs teritorijas sasniedzamību jebkuros laika apstākļos. 

Ceļš ir nozīmīgs vairākiem uzņēmējiem un vietējiem iedzīvotājiem. Projekta kopējā summa 

EUR 630 424.54, pašvaldības finansējums 10.5%, ES fondu finansējums 85%, valsts 

finansējums 4,5 %. Projekts turpinās 2019.gadā. 

✓ ERAF projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos” ietvaros tiek rekonstruēti divi 

Apes novada pašvaldībai piederoši ceļu posmi “Saulieši – Saliņas” (0.00 līdz 0.40 km) un 

“A2 -Gobas” (0.00 līdz 0.58 km), uzlabojot transporta infrastruktūras stāvokli, kas nodrošinās 

šīs teritorijas sasniedzamību jebkuros laika apstākļos. Projekta kopējā summa EUR 299 

776.16, pašvaldības finansējums 10.5%, ES fondu finansējums 85%, valsts finansējums 4,5%. 

Projekts turpinās 2019.gadā. 

✓ Projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Apes 

tautas namam un bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā” ietvaros plānots veikt 

Apes tautas nama un bibliotēkas fasādes sienu siltināšanu, cokola sienu un bēniņu siltināšanu, 

esošo logu un ārdurvju maiņa, vējtveru izveide, telpu iekšējās apkures sistēmas pārbūve no 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

15 

 

krāsns apkures uz centralizēto, apkures sistēmas izbūve. Projekta ietvaros veicami 

papilddarbi, kas tieši neattiecas uz energoefektivitātes paaugstināšanu, bet ir nepieciešams 

realizēt paralēli projekta ieviešanai (ventilācijas sistēmas izveide, fasādes apgaismojums, 

zāles grīdas iesegums, iekštelpu kosmētiskais remonts, lietus ūdeņu novadīšanas sistēmas 

izbūve, teritorijas labiekārtošanas darbi). Projekta kopējā summa EUR 507 322.01, 

pašvaldības finansējums 66.93%, ES fondu finansējums 31.40%, valsts finansējums 1,67%. 

Projekts turpinās 2019.gadā. 

✓ Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un 

Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana 

lauku apvidos” ietvaros atjaunojamie pašvaldības grants ceļi: 

- Grants ceļa “Ape - Kalpaki - Silmaļi – Melnupes” posma 6.40 - 8.0 (1.6 

km) pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un 

pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 198 573.98, attiecināmā summa 

EUR 195 261.09, no kuriem 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu finansējums. 

Projekts turpinās 2019.gadā;  

- Grants ceļa “Trapene - Lejastrapene” posma no 0,65 - 2,6 (1,95 km) 

pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un 

pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 168 035.11, 10% pašvaldības 

finansējums, 90% ES fondu finansējums. Projekts turpinās 2019.gadā; 

- Grants ceļa “Kristiņi - Stādzeni”, 0 - 1,5 km pārbūve – tiks pārbūvēts 

pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un pakalpojumu pieejamību 

iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 178 055.72, 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu 

finansējums. Projekts turpinās 2019.gadā; 

- Grants ceļa “V411 – Čiekuri – Gargrīdas – Druvkalni” posma 0 - 1.70 (1,7 

km) pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un 

pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 180 870.80, 10% pašvaldības 

finansējums, 90% ES fondu finansējums. Projekts turpinās 2019.gadā. 
 

3.4. Plānotie projekti 2019.gadā 

✓ LEADER programmas projekta “Zaļās klases pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas  

labiekārtošana ar fizisko aktivitāšu elementiem – āra nodarbību un brīvā laika 

pavadīšanai” ietvaros paredzēta  D.Ozoliņa Apes vidusskolas pagalma zaļās zonas jeb Zaļās 

klases labiekārtošana, uzstādot tajā vairākus brīvdabas fizisko aktivitāšu elementus. Projektā 

attiecināmās izmaksas EUR 13 422.94, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%. 

✓ LEADER programmas projekta “Apes tautas namam nepieciešamā nodrošinājuma 

iegāde novada nozīmīgu kultūras pasākumu organizēšanai, sabiedrības iniciatīvu un 

tautas mākslas vērtību uzturēšanai un attīstībai” mērķis ir iegādāties nepieciešamo 

inventāru un aprīkojumu kultūras pasākumu organizēšanai, sabiedrības iniciatīvu un tautas 

mākslas vērtību uzturēšanai, Apes tautas nama kā sabiedrības centra attīstībai, kas kalpo visu 

paaudžu un interešu grupām. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 15 045.65, no tām Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības 

finansējums 10%. 

✓ LEADER programmas projekta “Mazās āra lasītavas ar pieturvietām izveide 

Virešu pagastā” mērķis ir izveidot āra lasītavas ar divām pieturvietām – lasīšanas punktiem 

Virešu pagastā. Projektā attiecināmās izmaksas plānotas EUR 4259.20, no tām Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības 

finansējums 10%. 

✓ LEADER programmas projekta “Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota 

rekonstrukcija” ietvaros plānota sporta laukuma labiekārtošana Gaujienā, tādējādi radot 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

16 

 

pievilcīgu vidi sporta pasākumu organizēšanai un aktīvai brīvā laika pavadīšanai. Projektā 

attiecināmās izmaksas plānotas EUR 29 900.11, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%. 

✓ LEADER programmas projekta “Tautas tērpu iegāde Vidējās paaudzes deju 

kolektīvam “Virši” tautiskās dejas nerimstošu tradīciju kopšanas nodrošināšanai Apes 

novadā un Vidzemē kopumā” ietvaros plānota tautas tērpu iegāde vidējās paaudzes deju 

kolektīvam “Virši”. Projektā attiecināmās izmaksas plānotas EUR 7110.00, no tām Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības 

finansējums 10%. 

✓ Projekta “Novusa, galda tenisa un cita inventāra iegāde” laikā plānots iegādāties 

novusa, galda tenisa inventāru, norobežojošās barjeras un sporta apģērbu, kas veicinās 

plašākas sabiedrības iesaistīšanos tautas sporta pasākumos un sacensībās. Plānotās projekta 

kopējās izmaksas EUR 10 725.62, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%. 

✓ Projekta “Hokeja ekipējuma iegāde sabiedrībai nozīmīgu sporta tradīciju 

attīstīšanai Trapenē” ietvaros plānots iegādāties hokeja ekipējumu Trapenes pagasta hokeja 

entuziastiem. Projektā plānotas izmaksas EUR 6660.08, no tām Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%. 

✓ Projekts “Gaujienas Jaunās pils dienvidu fasādes pirmā stāva glābšanas darbi” 

novērsīs avārijas situāciju Gaujienas Jaunās pils dienvidu terases balkonam, balkona 

nesošajām konstrukcijām un kāpnēm. Darbu veikšanai plānots piesaistīt EUR 12 100.00. 

✓ Projekta “Vēsturiskā vietrāža atdzimšana Apes pilsētā” ietvaros plānots uzstādīt 

izgaismotu vietrādi Apes pilsētas centrā, kurš rāda attālumus līdz Rīgai, Tartu un Pleskavai. 

Projekta ieviešanai nepieciešami EUR 9000.00, kas piesaistāmi ar ziedojumiem un 

projektiem.  

✓ Projekta “Dabas objektu kā enerģijas un iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās 

vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem” (Dabas gars) ietvaros tiks labiekārtoti un 

attīstīti trīs dabas objekti (Gaujienas muižas parks, Gorodišenska ezera pārgājienu taka pie 

Izborskas cietokšņa, dabas parks Lavri centrā) un, izmantojot šo vietu īpašo atmosfēru, 

enerģiju un spēku, tiks radīts jauns, pievilcīgs un ilgtspējīgs tūrisma produkts. Projektā 

attiecināmās izmaksas EUR 374 980.00, Latvijas - Krievijas pārrobežu sadarbības 

programmas finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10 %. 

✓ Projekta “No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstīšana Latvijas – Krievijas 

pierobežā” (No hobija uz biznesu) galvenais mērķis ir aktivizēt mājražotājus un amatniekus 

uzņēmējdarbības uzsākšanai, organizējot pārrobežu tirgus, tirdzniecības misijas, 

kontaktbiržas, izglītojošus seminārus – diskusijas Latvijā un Krievijā un radot iespēju 

saražotās produkcijas tirgošanai ne tikai savā teritorijā, bet arī kaimiņu reģionos Latvijā un 

Krievijā. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 16 222.22, Latvijas - Krievijas pārrobežu 

sadarbības programmas finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10 %. 

✓ Projekta “Jaunu nodarbinātības iespēju radīšana cilvēkiem dzīvojošiem attālās 

lauku teritorijās,  projektējot un izmēģinot ciematu kopienas pakalpojumus” (Act 

Local) mērķis ir labākas pieejas nodrošināšana vietējiem darba tirgiem un jaunu 

nodarbinātības  iespēju radīšana cilvēkiem, kuri dzīvo lauku apvidos. Projektā attiecināmās 

izmaksas EUR 50 273.05, INTERREG V A Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu 

sadarbības programmas finansējums 79 %, pašvaldības finansējums 21 %. 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

17 

 

4. Apes novada domes personāls/ struktūrvienības  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajā vienībā 

nodrošina šādas pagasta pārvaldes: Gaujienas pagasta pārvalde, Trapenes pagasta pārvalde un 

Virešu pagasta pārvalde. Nav veidota Apes pilsētas un Apes pagasta pārvalde, bet izveidota 

juridiskas personas Apes novada domes struktūrvienība – Apes novada administrācija, kas 

nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību arī Apes pilsētas un pagasta teritorijā.  

 

4.1. Personāls 

Uz 31.12.2018. Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās kopā strādāja 

390. darbinieki, tajā skaitā Gaujienas internātpamatskolā 68 darbinieki (šī iestāde neietilpst 

centralizētās novada domes finanšu struktūrā). 

To skaitā iestāžu un struktūrvienību vadītāji kopā 31, procentuāli 84% jeb 26 sievietes 

un 16% jeb 5 vīrieši vadītāji. 

Iestāžu/ struktūrvienību 

vadītāju vidū 2018.gadā procentuāli 

lielākais skaits darbinieku ir vecumā 

no 50 līdz 59 gadiem, tas ir 52% jeb 

16 vadītāji. No 40 līdz 49 gadiem 

23% jeb 7 vadītāji, no 60 līdz 69 

gadiem ir 16% jeb 5 darbinieki, 

vecumā no 30 līdz 39 gadiem 10% 

jeb 3 vadītāji. (skatīt 8.att.) 
 

 

 

 

 

8.att. Iestāžu, struktūrvienību vadītāju vecumstruktūra, 2018  

 

Apes novada pašvaldības 

iestāžu, struktūrvienību vadītāju 

izglītības līmeņa iedalījums ir šāds: 

Maģistra grāds – 36% jeb 11 

darbiniekiem, 2.līmeņa augstākā 

izglītība ir 42% jeb 13 

darbiniekiem, 1.līmeņa augstākā 

izglītība ir 6% jeb 2 vadītājiem un 

vidējā/profesionālā izglītība 16% 

jeb 5 darbiniekiem. (skatīt 9.att.). 

Lai paaugstinātu darbinieku 

kapacitāti, darbinieki apmeklē 

nepieciešamos profesionālās   

9.att. Iestāžu, struktūrvienību vadītāju izglītība, 2018  pilnveides seminārus, nodarbības. 

Lai veicinātu iekšējo komunikāciju starp vadību un iestāžu vadītājiem un 

darbiniekiem, vienu reizi mēnesī tiek rīkotas iestāžu vadītāju sanāksmes, kad priekšsēdētājs 

un izpilddirektors informē darbiniekus par domes lēmumiem, projektiem, pašvaldības 

pasākumiem, darba plāniem, sniedzot skaidru vēstījumu darbiniekiem, kā arī iestāžu vadītāji 

un darbinieki savstarpēji apmainās ar aktuālāko informāciju par iestāžu darbību. 
 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

18 

 

2018.gadā Apes novada domes administrācijas darbiniekiem, kuriem darba līgumi 

noslēgti uz nenoteiktu laiku, ir bijusi darbinieku mainība, tieši Finanšu un grāmatvedības 

nodaļā, kur amatos – algu grāmatvedis, ekonomists un finanšu un grāmatvedības nodaļas 

vadītāja vietnieks – ir mainījušies darbinieki. 

2018.gadā pašvaldības iestādēs no jauna tika radītas 5 darba vietas - Sociālās aprūpes 

centrā “Trapene” aprūpētājs (dienas), Trapenes sākumskolas skolotāja palīgs, Jurists Apes 

novada domē, Trapenes kultūras nama amatierteātra “Kurmis” vadītājs, Gaujienas tautas 

nama amatierteātra “Kaķu nams” vadītājs, savukārt izslēgti 4 darba vietas - 3 aukļi ar 2.5 

slodzēm Gaujienas internātpamatskolā un Bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgs juridiskos 

jautājumos Apes novada bāriņtiesā. 

2018.gadā Apes novada dome iesaistījās aktīvās nodarbinātības pasākumā “Algotie 

pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” ar piešķirtām 8 darba vietām. Tā kā ar 2018.gada 

1.janvāri darbību uzsāka Apes pašvaldības aģentūra “Komunālā saimniecība”, tad 

nodarbināšanas pasākumu Apes novadā koordinēja aģentūra. Tika noslēgti 30 darba līgumi ar 

bezdarbniekiem par algotu pagaidu sabiedrisko darbu veikšanu uz noteiktu laiku, 

bezdarbnieks saņemot par to atlīdzību mēnesī EUR 150. Apes novada dome 2018. gadā no 

Nodarbinātības valsts aģentūras bezdarbnieku atlīdzībai un pasākuma “Algoti pagaidu 

sabiedriskie darbi” īstenošanai saņēma EUR 14 591,19.-.   

Bet NVA pasākumā „Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst 

izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs" tika iesaistīti 6 skolēni, 

strādājot Apes novada domes iestādēs jūlijā un augustā. Skolēni saņēma darba algu mēnesī EUR 

430 (dotācija no Nodarbinātības valsts aģentūras 50% un Apes novada domes finansējums 

50% no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas). Apes novada dome 2018. gadā no 

Nodarbinātības valsts aģentūras skolēnu atlīdzībai un pasākuma īstenošanai saņēma EUR 

1585,92.-. 

Lai paaugstinātu darba efektivitāti, Teritorijas attīstības nodaļā uz projektu 

realizēšanas laiku tika pieņemts darbinieks uz 0.5 slodzi, lai realizētu Eiropas Sociālā fonda 

projektu Nr. 9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei Apes novadā”, un Eiropas Sociālā fonda projektu “PROTI un DARI!”, kā 

arī uz 0.1 slodzi pieņemts darbinieks, lai realizētu Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības 

programmas projektu “Promotion of natural objects as sources of energy and inspiration with 

the help of local history and new solutions Spirit of Nature”. 

2018.gadā tika turpināts un uzlabots darbs pie dokumentu aprites sistēmas 

konfigurēšanas domes centrālajā administrācijā izmantojot  dokumentu vadības sistēmas 

(DVS) NAMEJS, izveidota oficiālā e-adrese un tika ieviests un ikdienā  tiek izmantots e-

paraksta risinājums DVS sistēmā.  

2018.gadā visas Apes novada pašvaldības iestādes tika reģistrētas Vienotajā publisko 

personu un iestāžu sarakstā un visām iestādēm  izveidotas oficiālās e-adreses (ar dalību  

projektā “Koplietošanas IKT resursu attīstība pašvaldību vajadzībām” (Ventspils Digitālais 

centrs) izmantojot risinājumu –Pārvaldība.lv). 

Pašvaldības e-pakalpojumu attīstībai un pašvaldības risinājumu iekšējās sadarbošanās 

spējas uzlabošanai, Apes novada pašvaldība 2018.gadā ERAF projekta “Pašvaldību klientu 

informācijas pārvaldības risinājumi” (Rīgas domes Informācijas tehnoloģiju centrs) uzsākusi 

pašvaldības sniegto pakalpojumu aprakstīšanu, izmantojot unificēto pakalpojumu aprakstus. 

2018.gadā reģistrēti 5 pakalpojumi un darbs turpinās.  

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

19 

 

4.2. Iestāžu darbības apskats  

Normatīvajos aktos noteikto pašvaldības funkciju un uzdevumu, kā arī pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, domē ir šādas iestādes:  

Apes novada dome, administrācija 

Apes bibliotēka  

Apes tautas nams  

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola  

Apes pirmsskolas izglītības iestāde 

„Vāverīte”  

Apes novada Bāriņtiesa  

Apes novada Sociālais dienests  

 Apes novada Dzimtsarakstu nodaļa  

Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma 

apvienība  

Jāzepa Vītola memoriālais muzejs 

„Anniņas”  

Gaujienas pagasta pārvalde  

Gaujienas mūzikas un mākslas skola  

Gaujienas bibliotēka  

Gaujienas tautas nams  

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola  

Bērnu sociālās aprūpes centrs „Gaujiena” 

Gaujienas internātpamatskola 

Trapenes pagasta pārvalde  

Trapenes bibliotēka  

Trapenes kultūras nams  

Trapenes feldšeru punkts  

Trapenes pamatskola, no 2017.gada 

1.septembra Trapenes sākumskola  

Sociālās aprūpes centrs „Trapene”  

Virešu pagasta pārvalde  

Virešu saieta nams  

Vidagas bibliotēka  

Virešu feldšeru punkts  

Vidagas Sikšņu pamatskola, no 2017.gada 

1.septembra – Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolas  izglītības programmu 

realizēšanas vieta Vidagā 

Deleģētās funkcijas Smiltenes novada pašvaldībai – Smiltenes novada pašvaldības 

policijas, Smiltenes novada pašvaldības būvvaldes pakalpojumu nodrošināšana Apes novada 

teritorijā. 

Deleģētās funkcijas Alūksnes novada pašvaldībai – Alūksnes novada Izglītības 

pārvalde (metodiskais darbs), Alūksnes novada  bibliotēka. 

 

Turpmākajā tekstā struktūrvienību un iestāžu darbības apskats 2018.gadā. 
 

4.2.1. Apes novada Bāriņtiesa 

Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits pārskata gada beigās - 51 lieta, 

pārskata gadā ierosināto lietu skaits – 10 lietas, izpildīto apliecinājumu reģistrā veikti (līgumu 

sastādīšana un apliecināšana (dāvinājuma, pirkuma, rokasnaudas līgums), kopiju 

apliecināšana, paraksta apliecināšana, nostiprinājuma lūgumi iesniegšanai zemes grāmatā, 

pilnvaras, aizliegumi, akti par testamentu pieņemšanu glabāšanā)  – 157 ieraksti (Ape un Apes 

pagasts), 125 ieraksti (Gaujienas pagasts, Trapenes pagasts, Virešu pagasts), Kopā: 282 

ieraksti;  iekasētā valsts nodeva – EUR 2493.59, par EUR 354.42 mazāk nekā 2017.gadā. 

Notikušas 16 bāriņtiesas sēdes, pieņemti 17 lēmumi -  

Par atļaujas došanu īpašuma iegūšanai bērnam, Par bērna uzvārda ieraksta maiņu, Par 

bērna mantas pārvaldību, Par prasības sniegšanu tiesā, par aizgādības tiesību atņemšanu, Par 

valsts sociālo pabalstu izmaksu, Par pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu vai prasības 

sniegšanu tiesā, par aizgādības tiesību atņemšanu,  Par piemērotību  aizbildņa pienākumu 

pildīšanai, Par aizgādības tiesību pārtraukšanu, Par atzinuma došanu par bērna nodošanu citas 

personas aprūpē, Par nepilngadīgā bērna uzturēšanās turpināšanu audžuģimenē, Par bērna 

iespējamo aizgādības tiesību pārtraukšanu. 
 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

20 

 

4.2.2. Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” 

Nepārtrauktu un kvalitatīvu darbu aprūpes centrā jau vairākus gadus nodrošina 13 vai 

14 darbinieki, paveicot 8.7 likmes. 2018. gadā palielinājām aprūpētāju slodzes, jo bija 

nepieciešams bērnam - invalīdam ar kustību traucējumiem nodrošināt pieaugušā klātbūtni. 

Brīvdienās un svētku dienās strādāja divi aprūpētāji.  

Bērnu skaits aprūpes centrā vidēji ir no 14 līdz 16 bērniem, tādēļ bērni var izvēlēties 

istabiņas un savus istabas biedrus. Cenšamies apmierināt bērnu vēlmes. Istabas iekārtotas 

atbilstoši vecumam un bērnu interesēm. Nodrošināta telpa datoriem un bezvadu interneta 

pieslēgums no 7.30 līdz 22.00. Plaša atpūtas istaba ar televizoru. Virtuve nodrošināta ar 

traukiem un sadzīves tehniku. Bērni mācās gatavot ēst un klāt galdus svētkos un ikdienā.  

Aprūpes centrā ir savas tradīcijas un brīvā laika pavadīšanas iespējas - regulāras 

dzimšanas un vārda dienu svinēšanas, pikniki, kino, teātra apmeklēšana, izklaides pārgājienos, 

ekskursijās un braukšana ar velosipēdiem. Jaunums šogad bija kafejnīcas “Pie Annas” 

apmeklējumi, kur bērni mācījās izvēlēties ēdienu un plānot savu budžetu. 

Matīss Karro uzaicināja aprūpes centra bērnus uz “Vaidavas kausa” sacensībām. Bērni 

brīnišķīgi pavadīja laiku un iepazinās ar sacensību dalībniekiem.  

Akcijas “Labie darbi simtgadei” ietvaros, Zeltiņu tautas nama vadītāja Gunita Paleja 

uzrakstīja projektu “Dots devējam atdodas”, kā rezultātā aprūpes centra bērni viesojās 

zirgaudzētavā “Purenes” un visi drosminieki devās izjādē.  

Ziemassvētkus svinējām “Līvu akvaparkā” un pusdienojām kafejnīcā pateicoties SIA 

Neste Latvija. Bagātīgas svētku dāvanas saņēmām no ilggadējiem sadarbības partneriem SIA 

Ipro. 

Bērni ir nodrošināti ar apģērbu, apaviem, mācību piederumiem un higiēnas precēm. 

Atmaksājam ēdināšanas izdevumus un dienesta viesnīcas maksu tiem, kuri mācās 

tehnikumos. Sagādājam nepieciešamos mācību līdzekļus, speciālos apģērbus un pērkam 

grāmatas.  

Nodrošinām veselības aprūpi - konsultācijas pie nepieciešamajiem speciālistiem, 

ģimenes ārstu apmeklējumus, ārstēšanos stacionāros un medikamentus. Bērnam invalīdam 

nodrošinājām rehabilitatora pakalpojumus. Iegādājamies brilles. 

Bērniem ir iespēja ciemoties pie radiniekiem, kā arī ciemiņus uzņemt aprūpes centrā.  

Ļoti daudz līdzekļus tērējam degvielai, jo bērni ir jānogādā uz izglītības iestādēm un 

ārstiem speciālistiem. Bērnu intereses jāaizstāv tiesās, notiek tikšanās ar dažādu institūciju 

pārstāvjiem un skolotājiem. 

Aizvadītajā vasarā pieteicāmies Nodarbinātības valsts aģentūrā uz piedāvātajām darba 

vietām Apes novadā, bet izvēle nebija mums labvēlīga. Iesaistījāmies nometnes “Vītolēni” un 

“Skriesim kopā” darbā. Rudenī četri bērni piedalījās nometnē “Diennakts dabā”. 

Priecātos, ja Gaujienas pusē varētu jaunieši atrast darbu vasarā. Tas pilnveidotu darba 

iemaņas un audzinātu atbildības sajūtu.  

 

4.2.3. Sociālās aprūpes centrs “Trapene” 

Sociālās aprūpes centrā “Trapene” (turpmāk - SAC “Trapene”) uzņem pensijas 

vecuma sasniegušas personas un I, II grupas invalīdus. 

 2018. gadā centrā dzīvoja 62 iemītnieki, vidējais vecums vīriešiem 72,2 gadi, 

sievietēm 79,9 gadi. Jaunākais klients 40 gadi, vecākais 97 gadi. Klienti, kuri  sasnieguši 90 

un vairāk gadus  bija 8. 

SAC “Trapene” strādāja 31 profesionāls speciālists, kuri palīdzēja klientiem iejusties 

jaunajā vidē, piemērot, piemeklēt un atrast atbilstošas aktivitātes, nodrošināja klientu aprūpi, 

rūpējās par veselības stāvokli. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

21 

 

2018. gadā Sociālās aprūpes centrā “Trapene” tika organizēti dažādi pasākumi, 

koncerti, ekskursijas klientu sociālai rehabilitācijai. Regulāri notika radošās darbnīcas, kur 

klienti gatavoja apsveikumus un dekorus, darba terapijas pasākumos, klienti savā dārziņā sēja 

un kopa puķes un novāca izaudzēto. Interesanti pasākumi notika Latvijas simtgades jubilejas 

nedēļā, kā arī veselības veicināšanas projekta ietvaros sporta dienas pasākumi “Kustīgā diena” 

2 nodarbības, treneres I.Dovgānes un fizioterapeita A.Grīnberga vadībā. Regulāri katru 

mēnesi notika dievkalpojumi. 

2018. gadā 63 klienti piedalījās NSUS biedrības un Sociālā uzņēmuma SIA “Eņģeļa 

pasts” projektā “Ziemassvētku vecīša darbnīca 2018/2019”, par ko saņēma 63 dāvanas. 

Klientiem daudz mīļu un pozitīvu emociju sagādāja tikšanās ar kanisterapijas suņiem 

no Palsmanes.  

Kā katru gadu, klienti gatavojās un svinēja visus gadskārtu svētkus, viņus regulāri 

apmeklēja radinieki, tuvāki, gan tālāki ciemiņi, kuri ar sirsnību un labiem vārdiem centru 

padarīja vēl gaišāku un dzīvespriecīgāku. 

2018. gads bija veiksmīgs arī iestādes darbiniekiem, kuri, piedaloties Latvijas 

pašvaldību sociālās aprūpes institūciju apvienības darbinieku sporta svētkos, ieguva godpilno 

2.vietu. 

 2018. gadā iestādē nomainīti iekšējie ūdens apgādes cauruļvadi, veikti remonti divās 

klientu dušas telpās, daļēji nomainīti gaismas ķermeņi, lai būtu gaišāks un ekonomētu 

elektroenerģiju. Tiek izdaiļota iestādes teritorija un apkārtne, lai klienti dzīvotu sakoptā, 

mājīgā vidē.  

 

4.2.4. Apes novada Sociālais dienests 
  

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums nosaka, ka Sociālajam dienestam ir 

jāadministrē pašvaldības budžeta līdzekļi, kas novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības sniegšanai.  

Maznodrošinātas personas/ģimenes statuss 2018.gadā piešķirts 19 ģimenēm (35 

personas), kuru ienākumi mēnesī uz personu nepārsniedz EUR 215. Trūcīgas ģimenes statuss 

piešķirts 70 ģimenēm (138 personas), kuru ienākumi mēnesī uz personu nepārsniedz EUR 

128.06.  

Pašvaldības ieguldītie līdzekļi sociālo pabalstu izmaksai 2018.gadā: pabalstam 

garantētā iztikas minimuma nodrošināšanai 22 ģimenēm (36 personas) - EUR 6430; dzīvokļa 

pabalsts 63 ģimenēm (111 personas) – EUR 5398; bāreņiem nodrošinātas sociālās garantijas 

(4 personas) – EUR 3911; trūcīgo ģimeņu bērnu ēdināšanai 13 ģimenēm (19 personām) - 

EUR 710; krīzes situācijā 5 ģimenēm (13 personām) - EUR 1638. Pašvaldības iniciatīvas 

izpildē ieguldītie līdzekļi EUR 8383: pabalsti senioriem jubilejās (52 personas) - EUR 2600; 

pabalsti jaundzimušajiem (31 personas) – EUR 3100; dižģimeņu bērnu ēdināšana izglītības 

iestādēs 6 ģimenes (11 bērni) - EUR 548; apbedīšanas pabalsts 3 personas - EUR 741; dažādu 

dzīves situāciju risināšanai 14 personām  -  EUR 908; sodu izcietušai 1 personai – EUR 50; 1 

senioram kurināmais - EUR 86; Černobiļas AES avārijas seku likvidētājiem - 3 personām 450 

EUR, Ziemassvētku saldumu 697 paciņām senioriem un bērniem  EUR 3136 vērtībā. (skatīt 

10. att.). 

Sociālā palīdzība tiek sniegta, ievērojot normatīvo aktu prasības: likums “Par sociālo 

drošību”, “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums”; Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 

trūcīgu”,  noteikumi Nr. 550 “Kārtība kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts 

garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību 

un  Apes novada domes saistošie noteikumi Nr. 8/2017 “Par sociālās palīdzības pabalstiem 

Apes novadā”, Nr.9/2017 “Par pašvaldības pabalstiem Apes novadā” . 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

22 

 

Pašvaldības sociālais atbalsts 2018.gadā, EUR 

10.att. Sociālais atbalsts 2018.gadā, EUR  
Sociālā dienesta speciālisti sniedz ne tikai sociālo palīdzību, bet organizē vai 

administrē sociālos pakalpojumus. Sociālie pakalpojumi ietver sevī sociālo darbu, sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus.  

Sarežģītu sociālo problēmu risināšanā atsevišķām personām vai ģimenēm bieži ir 

nepieciešama palīdzība, lai atrastu piemērotāko esošajai situācijai un savām vajadzībām 

efektīvāko risinājumu. Lai palīdzētu cilvēkiem noteikt, mazināt un risināt šīs problēmas, liela 

nozīme ir sociālajam darbam, ko veic pašvaldību sociālie darbinieki sadarbībā ar citiem 

sociālā darba speciālistiem un palīdzošo profesiju pārstāvjiem.  

2018. gadā 12 personas ir ievietotas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā. Apes novada 

seniori un personas ar īpašām vajadzībām aprūpes pakalpojumu saņem pašvaldības Sociālās 

aprūpes centrā “Trapene”. kopumā 35 personas. 

2018. gadā neviens bērns nav ievietots ilgstošas  bērnu sociālās aprūpes institūcijā. 

Apes novada bērni aprūpes pakalpojumu var saņemt pašvaldības Bērnu sociālās aprūpes 

centrā “Gaujiena”. Nav bijusi vajadzība nevienam bērnam nodrošināt aprūpi audžuģimenē. 

Apes novada teritorijā ir 1 audžuģimene. 

Aprūpes mājās pakalpojums nodrošināts 19 senioriem. Drošības poga iznomāta 1 

senioram. Telefoni ar SOS pogu izsniegti lietošanai 11 personām. Mobilais pacēlājs 1, kurš 

iznomāts bērnam ar kustību traucējumiem. Nodrošināti higiēnas pakalpojumi: duša - 219 

reizes, veļas mazgāšana - 364 reizes, veļas žāvēšana - 128 reizes. Sociālā dienesta rīcībā 1 

sociālais 3 istabu dzīvoklis un viena sociālā māja Apē ar 7 dzīvokļiem un 1 krīzes istabu. 

Aprūpes un rehabilitācijas pakalpojums nepieciešams ne tikai veciem cilvēkiem, bet 

arī bērniem. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu dzīvesvietā, t.i., psihologa konsultācijas, 

saņēmuši 8 bērni, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām. Šie pakalpojumi tiek apmaksāti no 

valsts budžeta līdzekļiem, bet tos administrē Sociālais dienests.  

Sociālais dienests administrē pakalpojumu, pamatojoties uz MK noteikumiem Nr.790 

“Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas kārtība no vardarbības cietušām un 

vardarbību veikušām pilngadīgām personām”.  Pērn šo pakalpojumu izmantoja 1 persona.  

Sociālais dienests turpina administrēt asistenta pakalpojumus pašvaldībā, pamatojoties 

uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.942 “Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta 

pakalpojumu pašvaldībā”. Noteikumi nosaka, ka asistenta pakalpojumu var saņemt pieaugušie 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

23 

 

cilvēki ar I vai II invaliditātes grupu, pamatojoties uz Veselības un darbspēju ārstu valsts 

komisijas (VDEĀVK) atzinumu par asistenta pakalpojuma nepieciešamību un bērni no 5 līdz 

18 gadu vecumam ar invaliditāti, pamatojoties uz VDEĀVK atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. Šo pakalpojumu izmantoja 1 

novada iedzīvotājs.  

Sociālie darbinieki turpina aizpildīt personas ikdienas aktivitāšu un vides novērtējuma 

anketu, ja ekspertīze jāveic medicīnisko indikāciju noteikšanai pie īpašas kopšanas pabalsta. 

2018. gadā aizpildītas 26 anketas. Tas ir ļoti darbietilpīgs un atbildīgs process, jo 

iedzīvotājiem pēc Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas izvērtēšanas dod 

iespēju saņemt īpašas kopšanas pabalstu.  

Sociālais dienests administrē arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanu 

institūcijā personām ar funkcionāliem traucējumiem darbspējas vecumā, politiski represētām 

personām, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem. 2018. gadā 

tika noformēti 4 iesniegumi, kuri nosūtīti Sociālās integrācijas valsts aģentūrai, kur pēc 

dokumentu izskatīšanas pieņem lēmumu par uzņemšanu rindā uz sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumiem. Jāatzīmē, ka uz pakalpojumu nākas gaidīt gadu vai pat ilgāk.  

2018. gadā novadā bija 18 riska ģimenes, kurām ir jāpievērš īpaša uzmanība, jāvērtē 

šie riski, jāsastāda rehabilitācijas plāni, lai radītu bērnu augšanai un attīstībai labvēlīgus 

apstākļus, mācītu viņiem prasmes un palīdzētu apgūt dažādas sadzīves iemaņas. 3 darbinieki 

veica šo smago darbu. 

Apsekošana tiek veikta arī ģimenēs, par kurām tiek sniegta informācija un kuras 

atrodas Sociālā dienesta redzeslokā, lai izvērtētu apstākļus, kādi ir radīti bērna augšanai un 

attīstībai.  

Sociālā dienesta speciālistiem izveidojusies atbalstoša sadarbībā ar NVO “Alūksnes 

un Apes novada fonds”, Latvijas Sarkano Krustu”, Jauniešu klubu “Sliedes”,  kafejnīcu “Pie 

Annas”, Apes luterāņu draudzi, Veru metodistu draudzi u.c.  

Draudzīgas, atbalstošas attiecības nodibinātas ar AS Latvenergo. 

Apes novada pašvaldība ir parakstījusi vairākus līgums par iespēju piedalīties Eiropas 

Sociālā fonda projektos, kuros aktīvi iesaistās Sociālais dienests: 

• Noslēgts sadarbības līgums ar Vidzemes plānošanas reģionu par projekta 

“Vidzeme iekļauj” īstenošanu. Minētais projekts ir deinstitucionalizācijas projekts. Dienas 

centra pakalpojumu izmantojusi 1 persona ar garīga rakstura traucējumiem. 1 bērns ir saņēmis 

aprūpes pakalpojumu un 2 bērnu vecāki izmantoja rehabilitācijas pakalpojumus – 

ergoterapeita pakalpojumu Līgatnē un psihologa pakalpojumu Smiltenē; 2 bērni izmantojuši 

vispārējo ķermeņa masāžu Līgatnē un kanisterapiju Cēsīs. 

• Ir parakstīts līgums ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru par 

sadarbību Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt NVA nereģistrēto NEET jauniešu prasmes un veicināt to 

iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos Jauniešu garantijas ietvaros un nevalstisko 

organizāciju vai jauniešu centru darbībā” projektā “PROTI un DARI!”. Atbalsta mērķa grupas 

jaunietis vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un 

nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki. 2018.gadā noslēgts 1 līgums, 

kur projekta ietvaros Apes novada jauniete uzņēmumā SIA “EDEIRA” struktūrvienības filiālē 

Valmierā, 2 (divu) mēnešu laikā apguva apmācību programmas piedāvātos – Manikīra un 

pedikīra kursus, iegūstot Profesionālās pilnveides un tālākizglītības iestādes “Profesionālā 

Skaistuma Skola” sertifikātu “Nagu kopšanas pakalpojumi”. Pateicoties projekta iespējām 

jauniete sadarbojoties ar projekta programmas vadītāju un sava pagasta sociālo darbinieku, 

kas projektā iesaistās kā mentors, kopīgi plānojot aktivitātes, ieguva zināšanas - par 

pašnodarbinātības iespējām, par NVA piedāvātajiem pakalpojumiem, apmeklējot uzņēmumu, 

kurā uzņēmuma īpašniece dalījās un stāstīja par savu pieredzi uzsākot uzņēmējdarbību, par 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

24 

 

pozitīvo pieredzi būt pašam kā darba devējam, nevis darba ņēmējam, par grāmatvedības 

kārtošanu, gan par projektu iespējām finansējuma piesaistei uzsākot uzņēmējdarbību.  

• Saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 14. aprīļa noteikumiem Nr.193 “Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.1.specifiskā atbalsta mērķa “Paaugstināt 

sociālo dienestu darba efektivitāti un darbinieku profesionalitāti darbam ar riska situācijās 

esošām personām” 9.2.1.1.pasākuma “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” 

īstenošanas noteikumi” projekta Nr.9.2.1.1/15/I/001, supervīzijas pakalpojumus saņēma 

dienesta 5 darbinieki un tika veiktas apmācības projekta ietvaros, kurās zināšanas papildināja 

5 darbinieki. 

• Sadarbībā ar jauniešu klubu “Sliedes” izstrādāts, iesniegts un realizēts projekts bērnu 

rotaļu laukuma elementu uzstādīšana pie sociālās mājas “Jaunroze”. 

• Apes novada Sociālais dienests, reģ. Nr. 90009187086,  veicis  pārreģistrāciju  sociālo 

pakalpojumu sniedzēju reģistrā; 

• Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir sagatavojusi un parakstījusi vienošanos par 

projektu Nr.9.2.4.2/16/I/037 “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Apes 

novadā”. Projekta mērķis veicināt vietējās sabiedrības fiziskās un garīgās veselības attīstību, 

sniedzot iespējas visiem Apes novada iedzīvotājiem, piedalīties dažādos organizētos veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumos. 2018. gads iezīmējās ar daudz dažādām 

veselības projekta ietvaros organizētām aktivitātēm un pasākumiem.   

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā notika gan vispārattīstošās vingrošanas nodarbības 

bērniem ar vecākiem un vecvecākiem, gan CIGUN un JOGAS nodarbības, kurās savu 

veselību un pašsajūtu varēja uzlabot katrs interesents. Projekta ietvaros 1.-4. klašu skolēniem 

tika nodrošināts transports, lai apmeklētu peldēšanas apmācību nodarbības sertificētu treneru 

pavadībā Priekuļu peldbaseinā “Rifs”. Gada sākumā skolēni piedalījās lekcijās par veselīgu 

uzturu.    

Apes novada skolās 1.- 9.klašu skolēniem tika organizētas nodarbības “Par 

emocionālās vardarbības mazināšanu vienaudžu vidū”, 5.-12.klašu skolēniem notika 

interaktīvas neformālās izglītības nodarbības, kurās skolēniem sniedza zināšanas par  

seksualitāti, kas  lielā mērā ir saistīta ar sava dzimuma un personības identitātes apzināšanos.   

Gaujienā novada iedzīvotāji aprīlī noklausījās lekciju par veselīgu uzturu. 

Vasaras periods bija piesātināts ar veselības veicināšanas pasākumiem visā Apes 

novadā - Sociālās aprūpes centrā “Trapene” tika noorganizēti sporta dienas pasākumi 

“Kustīgā diena”; Apē un Gaujienā notika tematiskās vasaras skolas divu dienu semināri “Par 

stresa mazināšanu un izdegšanu darbā”; Apes novada seniori devās izglītojoši un fiziski 

aktīvā ekskursijā skatīt un baudīt -  Veselīgās “Vidzemes šosejas pieturas” Smiltenes pusē; 

Vidagā norisinājās fiziskās un garīgās veselības veicinoša nometne Apes novada bērniem ar 

pamatmērķi apgūt un pilnveidot zināšanas par veselīgu uzturu un dzīvesveidu, atkarību 

mazināšanu “Gribu un varu dzīvot zaļi!”; Sportiskas aktivitātes piecu dienu garumā  Gaujienā, 

izbaudīja Apes novada bērni piedaloties nometnē “Skrienam kopā!”; Apes novada sociālā 

dienesta telpās trīs dienu garumā notika nodarbību cikls Topošajiem vecākiem un jaunajiem 

vecākiem.  

Oktobrī un novembrī Apes novada skolās skolēniem tika novadītas lekcijas “Esi 

Neatkarīgs”, kurās tika sniegta izpratne par dažādiem atkarības veidiem, to rašanās cēloņiem 

un sekām. Skolnieki ieguva zināšanas par pašapziņas stiprināšanu un atkarības mazināšanas 

praktiskiem soļiem. Oktobrī Apes novada Sociālā dienesta telpās izglītojošas lekcijas 

klausījās Apes novada iedzīvotāji “Atkarība. Līdzatkarība. Neatkarība”. Oktobrī noslēdzās 

nūjošanas nodarbības, kurās Apes novada iedzīvotāji apguva teorētiskas un praktiskas 

zināšanas par nūjošanu, izpildot dažādus vingrinājumus un savas iemaņas nostiprināja, 

dodoties kopīgās pastaigās.   



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

25 

 

Novembrī visās Apes novada skolās un pirmsskolas grupās noritēja Veselības - 

olimpiskās dienas “Nāc un dari!”, kurās tika mācīts, kā pareizi izpildīt vingrinājumu 

pamatkustības pareizai stājai, kā arī stāstīts par fizisko aktivitāšu nozīmi veselības uzlabošanā. 

Apes novada skolu audzēkņu vecāki Gaujienas internātpamatskolā un Izglītības 

mācību vietā Vidagā  noklausījās lekciju “Par seksuālo un reproduktīvo veselību”.  

  

4.2.5. Izglītība 

 

Viena no svarīgākajām pašvaldību autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju 

izglītību. Tā ietver iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšanu pamatizglītības un vispārējās 

vidējās izglītības iegūšanā, pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšanu ar vietām 

mācību un audzināšanas iestādēs, organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpusskolas mācību 

un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.  

2018.gadā funkcijas nodrošināšanai tika izlietoti 34% no pašvaldības budžeta. 

Diemžēl, gadu no gada turpina samazināties novada iedzīvotāju skaits, kas atstāj 

ietekmi arī uz izglītojamo skaitu (skat. 4.tabula). 
4.tabula 

        Izglītojamo skaits, ieskaitot pirmsskolas grupu bērnus 2015/2016/2017 

Gads Pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

“Vāverīte” 

Trapenes 

pamat- 

skola 

Vidagas 

Sikšņu  

pamatskola 

Ojāra 

Vācieša 

Gaujienas 

pamatskola 

Dāvja Ozoliņa 

Apes 

vidusskola 

Gaujienas 

internāt- 

pamatskola 

01.09. 2015. 65 74 53 88 136 109 

01.09. 2016. 57 74 49 116 134 123 

01.09. 2017. 63 53 

No 

01.09.2017. 

sākumskola 

Ar 

01.09.2017. 

pievienota 

D.Ozoliņa 

Apes 

vidusskolai 

119 180 102 

01.09.2018. 64 63 - 107 179 89 

Izglītojamo skaitu šobrīd galvenokārt ietekmē iedzīvotāju migrācija. Apes novada 

ģimeņu bērni izvēlas mācīties dzīvesvietai tuvākajās izglītības iestādēs, kā arī kopā ar 

ģimenēm pārceļas uz dzīvi attālākos novados. Pašvaldība veic savstarpējos norēķinus par šo 

bērnu izglītošanos citu novadu izglītības iestādēs. 2018.gada septembrī 78 Apes novada bērni 

apmeklēja citu novadu izglītības iestādes: 14 mācījās Alūksnes novadā, 37 Smiltenē, 8 

Valmierā, bet 9 – Rīgā. Kopumā citu novadu izglītības iestādes apmeklēja 92 obligātā skolas 

vecuma bērni. Savstarpējos norēķinos citu novadu pašvaldībām pārskaitāmā summa trīs gadu 

laikā pieaugusi no EUR 4 556 līdz EUR 7625 mēnesī. Summai ir tendence pieaugt, 

palielinoties izdevumiem izglītības iestādēs. Arī citos novados deklarētie bērni apmeklē Apes 

novada izglītības iestādes: 14 Alūksnes novada bērni, 11 bērni no Valkas novada, 13 bērni no 

Smiltenes novada, kopskaitā 58 citu novadu bērni (neskaitot izglītojamos, kuri mācās 

Gaujienas internātpamatskolā). Savstarpējos norēķinos novada budžetā ieskaitīti aptuveni 

7570 eiro mēnesī.  

Programmas 

Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (01011111) - Apes PII "Vāverīte", Ojāra 

Vācieša Gaujienas pamatskolā, Gaujienas internātpamatskolā, Trapenes sākumskolā;  

Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas traucējumiem 

(01015511) – Apes PII “Vāverīte”, Gaujienas internātpamatskolā; 

Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) programma (11011111) – Trapenes 

sākumskolā; 

 Pamatizglītības programma (21011111) - Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā, 

Gaujienas internātpamatskolā, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā; 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

26 

 

 Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) – Gaujienas internātpamatskolā; Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar psihiskās veselības 

traucējumiem (21015711) – Gaujienas internātpamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (21015811) – Gaujienas internātpamatskolā; Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (21015911) – Gaujienas 

internātpamatskolā; 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011) – Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolā. 

Interešu izglītība 

Novada izglītības iestādēs turpina realizēt tradicionālās valsts un pašvaldības 

finansētās interešu izglītības programmas kultūrizglītībā (kori, ansambļi, deju pulciņi, 

rokdarbi). Lai veicinātu izglītojamo interesi par eksaktajām zinātnēm, turpinās projekta 

Nr.8.3.2.2./16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” realizācija 

novada izglītības iestādēs ar inovatīvu interešu izglītības programmu “Izzināsim, izpētīsim, 

izmēģināsim”, “Eksperimenti fizikā”, “Atjautības un loģiskās spēles”, “Eksperimentēsim, 

pētīsim, uzzināsim”, “Eksperimentā ķīmija”.  

Mūžizglītība (licences) 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.pants nosaka pašvaldības funkciju organizēt 

pedagoģisko darbinieku tālākizglītību. Apes novadā pedagogu profesionālo pilnveidi piedāvā 

sekojošas izglītības iestādes: 
      5.tabula 

             Apes novada pedagogu profesionālā pilnveide 

Iestāde Programmas nosaukums 

Dāvja Ozoliņa 

Apes vidusskola 

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas “Ģimene kā pamatvērtība 

skolēnu pilsoniskajā audzināšanā un līdzdalības sekmēšanā pēctecīgam darbam skolā” (16 

stundas); 

“Informācijas tehnoloģijas prasmju izmantošana mācību procesā” (8 stundas) 

Gaujienas Mūzikas 

un mākslas skola 

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas “Pedagogu profesionālās 

meistarības pilnveidošana taustiņinstrumentu spēles programmā” (6 stundas); 

“Pedagogu profesionālās meistarības pilnveidošana radošajā nometnē “Vītolēni”” (36 

stundas) 

Ojāra Vācieša 

Gaujienas 

pamatskola 

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programma “Pilsoniskās audzināšanas un 

pilsoniskās līdzdalības sekmēšana izglītības iestādē” (8 stundas) 

Gaujienas 

internātpamatskola 

“Bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pamatprincipi. Vardarbība pret bērnu” (8 stundas) 

 

Novada koordinēti projekti izglītības iestādēs 

2017.gada aprīlī Apes novada pašvaldība noslēdza līgumu ar Valsts izglītības 

attīstības aģentūru par sadarbību Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanai. Tā ietvaros tiek realizēti 

karjeras atbalsta pasākumi novada izglītības iestādēs, iesaistot 260 izglītojamos. 2018.gadā 

projekta realizācijai – pasākumu nodrošināšanai un pedagoga karjeras konsultanta darba 

samaksai - izlietoti EUR 6000. Skolēni atbilstoši pašvaldībā apstiprinātajiem pasākumu 

plāniem devušies ekskursijās uz Latvijas uzņēmumiem, apmeklējuši mājamatniekus un 

mājražotājus, tikušies un diskutējuši par karjeras iespējām ar dažādu nozaru profesionāļiem, 

piedalījušies “Ēnu dienās” un izglītības iestāžu atvērto durvju dienās, apmeklējuši izstādi 

“Skola 2018”. 

 Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā un Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā tiek realizēts 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

27 

 

kompetenču attīstībai”. Šā projekta ietvaros skolēniem ir iespēja piedalīties dažāda veida 

ārpusstundu pasākumos, lai padziļināti apgūtu zināšanas tehnoloģiju, inženierzinātņu, 

matemātikas, tehniskās jaunrades, kultūrizglītības, sporta un citās jomās. Projektā tiek sniegts 

atbalsts izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem, kā arī finansēta mācību materiālu 

(izglītojošu spēļu, konstruktoru) iegāde. 

 Sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru tiek realizēts Eiropas Sociālā fonda 

projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību saturā”. Jaunā izglītības satura 

aprobācijā iesaistīta novada pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte”. Skolu pedagogi ar 

jauno mācību saturu un pieejas aprakstu iepazīstas semināros un vietnē www.skola2030.lv.  

 Visas novada izglītības iestādes iesaistījušās arī Eiropas Sociālā fonda finansētā 

projektā “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes 

novadā”. Skolēniem notiek lekcijas par fizisko un garīgo veselību, nodarbības par veselīgu 

dzīvesveidu un saskarsmi, fizioterapeita nodarbības pareizai stājai. 

 Ar 2018.gada septembri Latvijas simtgades programmas ietvaros uzsākta iniciatīvas 

“Latvijas skolas soma” realizācija izglītības iestādēs. Šim nolūkam Apes novada pašvaldībai 

piešķirts valsts budžeta finansējums EUR 2387 apmērā izmaksu segšanai, kas dod iespēju 

skatīt mākslu un kultūru, kā arī izzināt vēsturisko mantojumu un radošās industrijas, iepazīstot 

Latvijas valstiskuma attīstības un saglabāšanas liecības, Latvijas kultūras vērtības un kultūras 

laikmetīgās izpausmes, zinātnes un inovāciju attīstību Latvijā, kā arī Latvijas dabu un 

kultūrainavu. Četru mēnešu laikā skolēni kopumā apmeklējuši 31 pasākumu: koncertus, teātra 

izrādes, kino, muzejus, piedalījušies radošajās darbnīcās un muzejpedagoģiskās nodarbībās. 

Apes novada psihologs darbojies visās novada izglītības iestādēs. Psihologs ir uz 

nepilnu darba laiku. Psihologs veicis individuālās konsultācijas ar bērniem - 51 akadēmiskā 

stunda, veidotas sesijas bērniem, kuri cietuši no vardarbības   40 akadēmiskās stundas, veikta 

grupu izpēte, veltot 21 akadēmisko  stundu, notikušas individuālās konsultācijas ar vecākiem, 

69 akadēmiskās stundas, dalība vecāku sapulcēs  3 akadēmiskās stundas, dalība metodiskajā 

komisijā 152 akadēmiskās stundas, veikts Vudkoka – Džonsona kognitīvo spēju izpētes tests 

48 bērniem, kā arī veidota atbalsta grupa vecākiem "Bērnu emocionālā audzināšana". 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola  

Realizētie projekti 

“Skolas piens” un “Skolas auglis”; 

Erasmus+ programmas projekts “Enterpreneurial Schools in Europe” skolēnu 

mobilitāte. 13 skolēniem un 8 skolotājiem sadarbojoties ar Spānijas, Horvātijas, Čehijas, 

Bulgārijas partneriem, iespēja iepazīties ar dažādu valstu tradīcijām, uzņēmējdarbības pamatu 

apgūšanu skolā; 

Erasmus+ projekts “Eiropas misija - Alūksne”, kura ietvaros skolā ir brīvprātīgais no 

Francijas, kurš vada dažādas nodarbības skolēniem, stāsta par savu valsti, tautu un paražām, 

piesaista citus brīvprātīgos (Ukraina, Portugāle). 

Erasmus+ projekts “Mācīties būt: Prakses un metožu attīstība sociālās, emocionālās un 

veselības prasmju novērtēšanai izglītības sistēmā”.  

 

Izglītojamie piedalījās Latvijas mēroga konkursos: 

Reģionālais skatuves runas konkurss Madonā (1.pakāpe - viena, 2.pakāpe - viena); 

Dziedāšanas konkurss “Lakstīgalas” Cēsīs (1.pakāpe - 3); TV erudīcijas spēle „Gudrs, vēl 

gudrāks” (Pusfināls – trīs skolēni); Literārais konkurss “Par latviešiem lepni “ (3.vieta - viena, 

atzinība - divas); Vides erudīti (3.vieta finālā); ZAAO video un dziesmas konkurss par skudru 

Urdu (1.vieta), lūgums dziesmu izmantot kā himnu. 

 

http://www.skola2030.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

28 

 

Labdarības aktivitātes  – “Zvaigzne Austrumos”, kurā tika sagatavotas 35 dāvanas un 

saziedoti EUR 250 kā palīdzība karadarbībā cietušajiem. 

 

Saimnieciskie darbi 

Apkures sistēmas nomaiņa, kā rezultātā uzlabojās energoefektivitāte, darba drošība;  

Nomainīta elektroinstalācija vairākām mācību klasēm; Veikts remonts pirmā stāva gaitenī, 

kura noformēšanā iesaistījās skolēni un skolotāji; Uzstādīta ārējā videonovērošana, kura 

nosedz vidu skolas perimetru; Iegādāti 10 pufi skolēniem brīvā laika pavadīšanai skolas 

gaiteņos. 

Vidagas skoliņa 

2018.gads bija lielu pārmaiņu gads: no 9 klasēm pārgājām uz 6 klasēm un kļuvām par 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas mācību programmas realizācijas vietu un vidusskolas 

sastāvdaļu.  

Sikšņu pamatskola (Vidagas Sikšņu pamatskola), tagad Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolas Vidagas skoliņa 2018.gadā nosvinēja 170 gadu jubileju. 

2018.gadā Vidagas skoliņas pirmsskolas grupām “Prāta laboratorijas” spēlē Apē tika 

saziedoti līdzekļi EUR 357,20,- par ko iegādāti attīstoši mācību materiāli. 

Atjaunotas mēbeles skolas ēdnīcā 5 un 6 gadīgo bērnu pirmsskolas grupā. Pie 5 un 6 

gadīgo bērnu apmācības grupas sākta iekārtot Dabas klase, kurā bērni var darboties gan 

mācību nodarbībās un stundās, gan brīvajā laikā. Dabas klase ļoti noder pirmsskolas un 

sākumskolas bērniem tad, kad uz sirds kāds kreņķis un ir vajadzība pabūt vienam, atbrīvotos 

no negatīvajām domām, emocijām. 

Skola kā katru gadu piedalījās gan ekoskolu programmā, gan ZAAO izglītojošajās 

aktivitātēs. Akcijā “Dabai labu darīt” savācām tik daudz makulatūras un PET pudeļu, ka 

konkursā par savākto daudzumu uz vienu izglītojamo mazo skolu konkurencē ieguvām 

1.vietu un izglītojošai ekskursijai ceļa naudu EUR 250. 

Gaujienas internātpamatskola  

Uzsākot 2018./2019. mācību gadu skolā bija 88 izglītojamie. Samazinājās skolēnu 

skaits pamatizglītības programmā, neuzņēmām visus skolēnus, jo nebija informācijas par 

finansējumu 2019.gadam. Skola realizē piecas pamatizglītības un divas pirmsskolas izglītības 

programmas. Nepārtrauktu un kvalitatīvu darbu nodrošina 37 pedagogi veicot 33.4 slodzes un 

31 tehniskais darbinieks strādājot 33.28 likmes. Skolai izstrādājām attīstības plānu 

nākamajiem trīs gadiem, kurā paredzējām paplašināt terapiju piedāvājumu izglītojamiem. Ar 

plānu iepazīstina Skolas padomi, izglītojamos un viņu vecākus. Uzklausām ierosinājumus un 

veicam papildinājumus. Skolas padomē aktīvi darbojas Apes novada deputāte. Skolā darbojas 

izglītojamo pašpārvalde. 

Skolā pārskatījām un aktualizējām iekšējos dokumentus. Šajā mācību gadā darbu 

uzsāka karjeras konsultants, kas vada grupu nodarbības, kā arī sniedz individuālas 

konsultācijas. Skolā ir karjeras izglītības plāns. Izglītojamie iesaistījās “Ēnu dienā” un 

iepazinās ar vairākām profesijām. Darbojamies projektā “Sporto visa klase”, kurā ieguvums ir 

piecas sporta stundas nedēļā un regulāras nodarbības Priekuļu baseinā “Rifs”. Arī pārējie 

izglītojamie apmeklē peldēšanas nodarbības. Turpinām dalību ZAAO otrreizējo materiālu 

vākšanas akcijā “Dabai labu darīt”. Divas skolotājas izstrādāja mācību materiālus projektā 

“Skola 2020-2030”.  

Izglītojamo atbalstam strādā psihologs, sociālais pedagogs, ārsta palīgs - medicīnas 

māsa, speciālie pedagogi. Izglītojamie apmeklē ārstnieciskās vingrošanas, ritmikas un smilšu 

terapijas nodarbības. Esam ieplānojuši skolā uzsākt reitterapiju vai  kanisterapiju, bet tām it 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

29 

 

ļoti augstas izmaksas. Izglītojamie saņem nepieciešamās ārstu konsultācijas Valkā, Cēsīs, 

Rīgā un Alūksnē. Visi izglītojamie apmeklē zobu higiēnistu un iespēju robežās zobārstu. 

Izglītojamie piedalījās Alūksnes un Apes novadu olimpiādēs, lasītprasmes konkursā 

un skatuves runas konkursā. Atzinības ieguvām speciālo skolu mājturības un tehnoloģiju 

olimpiādē un arī dabas zinību olimpiādē. Piedalījāmies deju konkursā un vizuālās mākslas 

konkursā. Labus rezultātus guvām dažādās sporta sacensībās - 10 starptautiskajās sporta 

spēlēs “Mēs Varam” Valmierā, Latvijas speciālo skolu sacensībās futbolā, florbolā un tautas 

bumbā. Slēpošanas sacensībās Alūksnē un Madonā. Piedalījāmies badmintona sacensībās 

Salaspilī. Skolā rīkojām Vidzemes zonas speciālo skolu daiļrunāšanas konkursu, Daugavas 

labā krasta speciālo skolu bočē sacensības un Apes novada pirmsskolas teātra dienas. 

Pedagogu tālākizglītībai ir izstrādāts plāns. Kursus apmeklējam Alūksnē, Rīgā, Cēsīs 

un citur. Visus darbiniekus iepazīstinājām ar ugunsdrošības un darba aizsardzības 

noteikumiem.  

Skolā izglītojamie iesaistīti 12 interešu izglītības programmās. Otro gadu darbojās  

dabas pētījumu nodarbības un vizuālā māksla angliski. Ārpusstundu pasākumu plānu realizē 

atbilstoši skolas un latviešu tradīcijām. Brīvo laiku izglītojamie labprāt pavada ārā, izmantojot 

āra trenažierus, sporta un rotaļu laukumus, kā arī velosipēdus un skrejriteņus.  

Svinējām skolas 60 gadu jubileju. Iepazīstinājām izglītojamos ar skolas vēsturi. 

Tikāmies ar bijušajiem darbiniekiem un audzēkņiem. 

2018.gadā izremontējām vienu internāta istabiņu un telpu sajūtu istabai, turpinājām 

skolas ēkas pamatu remontu. Katlu mājai nomainījām jumta segumu. Atjaunojām krāsojumu 

sporta zāles sienām un saremontējām griestus. Skolas priekšā uzklājām asfalta segumu. 

Iekārtojām sajūtu taku. 

Iestādes darbību ietekmēs izglītojamo skaita samazināšanās un neziņa par skolas 

nākotni reģionālās reformas rezultātā.   

2019.gadā piešķirtās mērķdotācijas apjomā nodrošināsim mācību un audzināšanas 

procesu. Turpināsim iesākto darbu pie skolas pamatu remontēšanas un pagarināsim sajūtu 

taku.  

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 

Projekti 

2018. gadā  Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola turpina realizēt 2 gadu Erasmus+ 

programmas 2.pamatdarbības starpskolu stratēģiskās partnerības projektu „We are living 

together and we need eacher. Social Emotional Learning” („Mēs dzīvojam kopā un mums 

vajag vienam otru. Sociāli emocionālā mācīšanās”), kuru turpinām realizēt līdz 2019.gadam. 

Projektā sadarbojamies ar 6 valstu skolām - Apvienotajā Karalistē, Portugālē, Nīderlandē, 

Turcijā, Itālijā, Slovākijā. Kopējais finansējums šī projekta realizācijai EUR 18 685.  

Alūksnes un Apes novadu fondam tika sagatavots un iesniegts projekts „Iet Latvija uz 

gadu simteni...”, veltīts dzejnieka Ojāra Vācieša 85. atceres jubilejai. Šis projekts netika 

atbalstīts, taču 2018.gada nogalē saņēmām finansējumu no Alūksnes un Apes novadu fonda 

divu stendu izgatavošanai dzejnieka Ojāra Vācieša daiļrades atspoguļošanai. 

Tika sagatavota Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas sporta laukuma labiekārtošanas 

iecere, izstrādājot skrejceļa skici un provizorisko būvniecības tāmi. Šis projekts tiks 2019. 

gadā turpināts, piesaistot LAD finansējumu.  

2018.gada pavasarī iestājāmies Brīvprātīgo skolu tīklā, lai sadarbotos ar visu veidu 

izglītības iestādēm, kuras vēlas savstarpēji sadarboties ceļā uz kompetenču pieeju izglītībā.  

Latvijas 100gades pasākumi 

Klašu audzinātāji izstrādāja kopīgu plānu pasākumiem, kas saistīti ar valsts simtgadi: 

Kopīgi veidotas klases stundas - Barikāžu atcerei, “Manas skolas vēstures lappuses,” Dzimtās 

valodas diena, muzikāls pasākums “Mana dziesma Latvijai!” Deportācijas – jaunās grāmatas 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

30 

 

“Rūgtais vērmeļu kauss” prezentācija, Apes novada Vizuālās mākslas olimpiāde “Ainava”, 

Mūzikas nedēļa, kas bija saistīta ar latviešu tautasdziesmām, Viktorīna sākumskolai “Izzini 

Latviju!”, muzikāls pasākums “Izdziedāsim Latviju!”, vizuālās mākslas darbu izstāde, “Zaļie 

darbi Latvijai” – Lielā Talka, tematiskā nedēļa sākumskolai “Latvijas dzīvnieki”, svinīgā 

līnija “Latvijas Neatkarības deklarācija”, Baltā galdauta svētki, rokdarbu izstāde, erudītu 

konkurss sākumskolai, Apes novada bērnu svētki, piedalīšanās projektā “Erasmus+” SEL par 

tautu draudzību, valsts simtgades pasākums “No Brīvības līdz Brīvībai”. 

Saimnieciskā darbība 

2018. gadā uzmūrēta jauna krāsns mūzikas un informātikas kabinetā, ieklāta jauna 

grīda angļu valodas kabinetā, tiks pabeigts iesāktais meiteņu mājturības kabineta remonts, 

izbūvēta ķīmijas kabineta ventilācijas sistēma, kuru veica SIA “Pamati”. Kopējais ieguldījums 

skolas fiziskās vides pilnveidē sastāda EUR 6 500. Pirmsskolas grupa nodrošināta ar jaunu 

datoru. Ir iegādāts jauns ledusskapis un trauki pirmsskolas grupai. Sadarbībā ar sertificētu 

projektētāju tiek izstrādāta būvniecības ieceres dokumentācija. 

2019.gadā kā prioritāte noteikta autobusa iegāde skolēnu pārvadāšanai. 

Valsts konkursi 

Piedalījāmies ar labiem rezultātiem Rīgas Valsts vācu ģimnāzijas atklātajā konkursā 

svešvalodās, kurā skolēns ieguva 3. vietu. Fonda “Sibīrijas bērni” zīmējumu konkurss, kurā 

iegūta 1. vieta, piedalījāmies LATVENERGO rīkotajā konkursā “Fizmixeksperiments”, 

Vidzemes patriotiskās dzejas konkursā Salacgrīvā, kurā iegūta 2. vieta, fotokonkursā “Mana 

zeme skaistā”, kurā skolēni ieguva vairākas godalgotas vietas. 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola aktīvi piedalās Cēsu pulka Skolnieku rotas 

piemiņas karoga glabātāju Ziemeļvidzemes skolu pasākumos.  

Darbojamies Latvijas piļu un muižu asociācijā. 

Trapenes sākumskola 

2018.gads bija pirmais pilnais gads kā sākumskolai. Laiks, kad saprast, kā tagad lietas 

notiks, ka mums vairs nav “lielo” (7.-9.klases) skolēnu un jāpierod arī pie tā, ka skolotāju 

kolektīvs ir skaitliski mazāks. Skolā kā skolotājas uzsāka darbu 2 jaunas kolēģes.  

2018.gadā pirmsskolas grupas pabeidza realizēt projektu NordPlus Junior Nr.NPJR -

2017/10128 “First Timers” sadarbībā ar Lietuvas Šauļu pirmsskolas izglītības iestādi 

“Klevelis”, Igaunijas pirmsskolas izglītības iestādi “Sipsik” kolēģiem un Latvijas Jura 

Neikena Dikļu pamatskolas pirmsskolas grupām. Janvārī visi projekta dalībnieki viesojās arī 

Trapenes sākumskolā. Projekta mērķis bija iepazīs visu valstu bērnu spēles, literatūru un 

veselīgu dzīvesveidu. 

2018.gadā uzsākta darbība projektā Projekta Erasmus + Nr. 2018-1-CZ01-KA229-

048051 “Let’s be friends and help our nature together” (“Būsim draugi un kopīgi palīdzēsim 

mūsu dabai”). Projekta darbības laiks 2018. gada 1.septembris – 2020.gada 30.augusts. 

Projekta partneri - Escola Les Aigues skola no Spānijas, Otets Paisiy sākumskola no 

Bulgārijas, Trapenes sākumskola no Latvijas, Rafinas 1.sākumskola no Grieķijas un 6.Kolinas 

(valodu) skola no Čehijas, kura ir projekta koordinatori. Projekts ir vērsts uz vides 

aizsardzības jautājumiem. Tā kā mūsu vides apstākļi pasliktinās, skolēniem ir svarīgi 

apzināties, cik nozīmīgs ir uzdevums to saglabāt pēc iespējas labāku nākamajām paaudzēm. 

Projekta darbības laikā pievērsīsimies dabas un vides jautājumiem sev apkārt, iesaistīsim 

skolēnus augu pētīšanā, stādīšanā un audzēšanā. 

Skolas infrastruktūrā 2018.gadā lielākā uzmanība tika veltīta pirmsskolas sakārtošanai, 

lai nodrošinātu vietu visiem bērniem, kuru vecāki vēlas savus bērnus vest pirmsskolā, kā arī, 

lai nodrošinātu kompetenču pieeju mācību procesam no 2019.gada 1.septembra. Tika 

papildināts un atjaunots mēbeļu klāsts, mācību līdzekļi. 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

31 

 

Apes pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” 

2018. gadā Apes pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” turpināja darbu ES 

struktūrfondu projektā Nr. 8.3.1.1/.16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību saturā” 

(skola2030”), kurā iesaistījās 5 pedagogi. Skolotājas piedalījās kursos un darbsemināros, lai 

analizētu un pilnveidotu piedāvāto mācību saturu pirmsskolā. Savā ikdienas darbā skolotājas 

ieviesa jaunas darba organizācijas formas, mācību darba un vērtēšanas procesā aktīvāk 

iesaistot bērnus. Mācīšanās vide tika iznesta ārpus iestādes telpām, vairāk mācoties dabā un 

apkārtnē. 

Piedalījāmies ZAAO organizētajā vides izglītības projektā “Cilvēks vidē”, kur iestāde 

ieguva 2. vietu otrreizējo materiālu vākšanas akcijā “Darīt dabai labu” par lielāko savākto 

apjomu uz vienu izglītojamo. Šī konkursa rezultātā tika pilnveidota materiālā bāze un iegādāti 

metodiskie līdzekļi. 

Saimnieciskajā sektorā tika labiekārtots iestādes rotaļu laukums, teritorijā demontējot 

nevajadzīgās taciņas un izveidojot papildus teritoriju rotaļu laukuma iekārtošanai. Tika ieklāts 

bruģa celiņš rotaļu laukumā, kur tas bija nepieciešams, lai bērni varētu zīmēt un spēlēt spēles 

uz bruģa. Tika veikti saimnieciskās ēkas pārkrāsošanas darbi un iestādes bēniņos pārkrāsotas 

sijas ar pretaizdegšanās materiālu (ugunsdzēsības normu ievērošana). 

Kopā ar vecākiem tika svinēti iestādē organizētie gadskārtu ieražu svētki, Ģimenes 

diena, pārgājieni. 

Iestādes audzēkņi aktīvi iesaistījušies vietējās kopienas organizētajos pasākumos, 

piedaloties pilsētas svētku rotāšanā, apmeklējot seniorus pilsētā un Sociālās aprūpes centrā 

“Trapene” ar koncertiem. Šajā gadā iestāde aktīvāk sadarbojas ar D. Ozoliņa Apes 

vidusskolas sākumskolas skolotājiem, atvieglojot pirmsskolēnu pāreju uz sākumskolu. 

2019. gadā: 

1) turpināt ieviest projekta “Skola2030” idejas ikdienas aktivitātēs, nodrošinot bērniem 

saistošāku mācīšanās procesu, 

2) labiekārtot rotaļu laukumu, uzstādot jaunas rotaļu ierīces  (pašvaldības finansējums 

EUR 6500), 

3) labiekārtot iestādes telpas, ierīkojot metodisko līdzekļu uzglabāšanas vietas - sienas 

skapi – pašv. fin. EUR 1045), 

4) teritorijas labiekārtošana – bruģēta celiņa izveide – EUR 500), 

5) skolotāju darba vides uzlabošanai:  2 datoru iegāde, kursu organizēšana darbam ar 

dažādām datorprogrammām, 

6) vecāki aktīvāk iesaistās ikdienas mācību procesā, piedaloties nodarbībās, 

iepazīstinot ar saviem vaļaspriekiem un profesiju. 

Gaujienas mūzikas un mākslas skola 

Konkursi  

Skolas audzēkņi piedalās dažādos konkursos - 46.Starptautiskajā bērnu mākslas 

izstādē - konkursā "ūdens" tika nosūtīti 9 audzēkņu darbi, saņemtas divas Atzinības. I 

Starptautiskajā Vizuālās mākslas konkursā Mākslinieka Ģederta Eliasa mīklu minot “Lauku 

ainava” Jelgavā, kurā tika iegūti divi Diplomi par I vietu un divas Atzinības. Starptautiskajā 

vizuālās mākslas konkursā “Tu esi PUTNS. IRBĪTE” Atzinību un specbalvu saņēma viens 

audzēknis. 1 audzēkne piedalījās II Starptautiskajā jauno mūziķu un mākslinieku konkursā 

“Mākslu duets” Carnikavā. 

Alūksnes un Apes novada jauno izpildītāju konkursā Gaujienā 07.martā piedalījās 21 

Alūksnes un Apes novadu mūzikas skolu Taustiņinstrumentu spēles audzēknis.  

Vizuāli plastiskās mākslas konkurss “Jāzepa Vītola mūzika” 25.jūnijā Gaujienā - 

veltīts Jāzepa Vītola dzimšanas dienai, kas katru vasaru Gaujienas „Anniņās” izskan 

MŪZIKAS DIENU koncertos. Konkurss norisinās jau 12 gadus, šogad piedalījās 19 skolas ar 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

32 

 

100 darbiem. Katrā grupā apbalvoja 1.-3. vietu ieguvējus. Mūsu skolas audzēkņi ieguva 1. un 

3.vietu un Atzinību, bet 2 skolas pedagogi ieguva gadalgotas vietas pieaugušo grupā. 

Latvijas izglītības iestāžu profesionālās mākslas un dizaina izglītības programmu 

audzēkņu Valsts konkurss 23.martā - I kārtā piedalījās visi skolas audzēkņi, uz II kārtu 

Valmierā tika izvirzīti 6 audzēkņi. II kārtā jaunākajā grupā viens audzēknis saņēma Diplomu 

par iegūto II vietu. 

Latgales reģiona mūzikas skolu audzēkņu konkurss mūzikas literatūrā un solfedžo 

“Jāzepam Vītolam – 155” Daugavpilī 18.aprīlī. Konkursā piedalījās skolas komanda 3 

audzēkņu sastāvā skolotājas Silvas Eidemanes vadībā. Konkursā komanda ieguva Diplomu 

par iegūtu II vietu. 

Nometne “Vītolēni” 

Vasaras nometne “Vītolēni” mūzikas skolu un vidusskolu audzēkņiem 20. -27. jūlijā. 

Nometne Gaujienā notika jau 16. reizi, tā pierādot tās ilgtspēju un nepieciešamību. Nometnē 

piedalījās 140 dalībnieki no Latvijas, Francijas un Somijas. Nometnē piedalījās 10 skolas 

audzēkņi. Šajā laikā dalībnieki iestudēja repertuāru vairākiem koncertiem, dziedot apvienotajā 

korī un spēlējot simfoniskajā orķestrī, kā arī izveidojot dažādus ansambļus. Pedagogu 

profesionālais un inovatīvais darbs dod iespēju ikvienam nometnes dalībniekam īsā laikā 

apgūt repertuāru vairākiem koncertiem, dažādiem sastāviem, kļūt par solistiem. Vītolēnu 

apvienotais koris un orķestris piedalās Jāzepa Vītola Mūzikas dienās, sniedzot atsevišķus 

koncertus - Nakts koncertu un kamerorķestra un ansambļu koncertus, kā arī uzstājoties kopā 

ar amatierkoriem no visas Latvijas. Sadarbībā ar J.Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju, 

nometnē ar dalībniekiem strādāja studenti, gūstot jaunu pieredzi, muzicējot un aizraujot 

jaunos mūziķus. 

Koncerti 

Skolas audzēkņi piedalījušies koncertos Gaujienas tautas namā, Trapenes kultūras 

namā, Gaujienas ev.lut. draudzes svētku dievkalpojumos un Baznīcu nakts koncertā, 

uzstājušies UNICEF delegācijai no Zviedrijas. 

Nometnes Vītolēni Rudens koncerts Smiltenes kultūras centrā 06.septembrī. 

Koncerts Gulbenes mūzikas skolā 07.februārī. Skolas mūzikas programmas audzēkņi 

viesojās Gulbenes mūzikas skolā un uzstājās draudzības koncertā. 

Prezentācija “Tikšanās ar Jāzepu Vītolu”. Skola, sadarbībā ar J.Vītola memoriālo 

muzeju “Anniņas”, ir sagatavojusi 40 minūšu izglītojošu prezentāciju par Jāzepu Vītolu, kurā 

klausītāji tiek iepazīstināti ar komponista radošo dzīvi, laikmetu un klausīties mūziku sirsnīgā 

gaisotnē. Prezentācija rādīta gan skolu jaunatnei, gan pieaugušo grupām Gaujienā, tās 

viesiem, kā arī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Rīgā. Prezentācijā piedalās 3 skolas pedagogi 

un komponista līdzinieks Jānis Krišjānis. 

Izstādes 

Skolas audzēkņu darbu izstādes notika Apes vidusskolā, Gaujienas pamatskolā, 

Trapenes kultūras namā un Apes tautas namā, Grundzāles kultūras namā, Smiltenes kultūras 

centrā, memoriālajā muzejā “Anniņas”. Audzēkņu darbu izstādes novada izglītības un 

kultūras iestādēs 04.-05.2018. 

Skola organizē mākslinieku izstādes Gaujienā. No 7.marta bija skatāma Eduarda 

Metuzāļa darbu izstāde “Reāla ainava”, bet maija mēnesī - Marģera Martinsona foto izstāde 

“Dabas māksla”. 

Muzeju nakts Zvārtavas pilī 19.maijā. Skolas audzēkņi (4.- 6.kl.) un pedagogi 

M.Kārkliņa un V.Jaukule sadarbībā ar Latvijas Mākslinieku savienību piedalījās Eiropas 

muzeju nakts ietvaros organizētā pasākumā Zvārtavas pilī “Mākslas laiks”. Viesi tika 

iepazīstināti ar pils vēsturi, piedalījās meistarklasēs. Audzēkņi piedalījās “Mākslas patruļā”, 

kurā gan paši labāk iepazina pilī izvietotos mākslas darbus, gan bija gidi plašajam 

apmeklētāju pulkam. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

33 

 

Leģendu nakts 2018, Nakts ar zaldātu II, Zvārtavas pils 27.oktobrī. Sadarbībā ar 

Latvijas Mākslinieku savienību Zvārtavas pilī notika Leģendu nakts. Tās ietvaros skolotāja 

Māra Kārkliņa stāstīja par pils vēsturi, mākslas programmas audzēkņi izveidoja “Mākslas 

patruļu”, skolotāja Vizbulīte Jaukule vadīja radošās darbnīcas. Pasākuma laikā mūzikas 

programmas audzēkne Arta Korobova uzstājās ar priekšnesumiem. 

 

2019.gada ieceres: 

Turpināt visus iepriekšminētos un notikušos pasākumus, papildus - 10.maijā svinēt 

mākslas programmas 20 gadu jubileju.  

 

4.2.6. Pašvaldības policija 

Apes novada dome pieņēmusi lēmumu deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai, no 

likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas 12.punktā izrietošus pārvaldes uzdevumus, 

sabiedriskās kārtības nodrošināšanu Apes novada teritorijā.   

2018.gadā Smiltenes novada Pašvaldības policija Apes novada teritorijā patrulēja 44 

reidos un tika sastādīti 9 administratīvie pārkāpumu protokoli: 

421
. panta pirmā daļa - smēķēšana neatļautās vietās - 1; 

58. panta pirmā daļa - vides piesārņošana un piegružošana - 1; 

106.panta pirmā daļa - par  dzīvnieku turēšanas un  labturības prasību pārkāpšanu  - 1; 

171.panta pirmā daļa - alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskā vietā un/vai atrašanās 

sabiedriskā vietā alkohola reibuma stāvoklī cilvēka cieņu aizskarošā izskatā - 1; 

14923.panta otrā daļa - gājējiem noteikto pienākumu nepildīšanu (pārvietojās diennakts 

tumšajā laikā bez gaismu atstarojošas vestes) – 5. 

 

4.2.7. Administratīvās lietvedības inspektors 

Ar 2015.gada 1.septembri Apes novada domē darbu sāka Administratīvās lietvedības 

inspektors, lai nodrošinātu kontroli pār Apes novada domes saistošo noteikumu ievērošanu. 

2018.gadā Administratīvās lietvedības inspektora darba rezultāti: 

iesniegumi – 63, saņemti telefona zvani par dažādiem notikumiem – 203. Sastādīti 

administratīvā pārkāpuma protokoli – 22:  

106.p.1.d. (dzīvnieku turēšanas labturības izmantošanas prasību neievērošana) – 9, 1671.p.1.d. 

(Akustiskā trokšņa normatīvu un vides trokšņa robežlielumu pārkāpšana) – 2, 

421.p.3.d. (Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana; Par smēķēšanu, ja to izdarījis 

nepilngadīgais) – 2, 

75.p.2.d. (Par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības 

organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā) – 9. 

Pārtraukta tirdzniecība neievērojot Apes novada saistošos noteikumus Nr.18/2015 – 6 

gadījumi; Apsekotas platības, kur izplatījušās invazīvo augu sugas (latvāņi) – Trapenē – 10 

vietas; Gaujienā – 2 vietas; Mutiski brīdināti 14 īpašnieki; Izsniegti 147 brīdinājumi par 

sadzīves atkritumu izvešanas līgumu nenoslēgšanu, kā rezultātā 60 mājsaimniecības līgumus 

ir noslēgušas; Brīdināti par ugunskuru kurināšanu – 19 personas; Tikšanās ar iedzīvotājiem – 

1 reize Apē; Nolasītas lekcija skolās – 5; Dežūras tirgos – 5 reizes; Sadarbība ar valsts 

iestādēm (Valsts policija, Pārtikas un veterinārais dienests, Valsts meža dienests, Valsts 

probācijas dienests) 29 reizes. 

  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

34 

 

4.2.8. Nekustamā īpašuma nodokļa administrators 

Apes novadā 2018.gadā ir bijuši 3835 nekustamie īpašumi. Nekustamo īpašumu 

nodokļa (turpmāk – NĪN) aprēķins 2018.gadā veikts par EUR 287 096.73, savukārt 2017.gadā 

EUR 275 988,07.  

2018. gadā  saskaņā ar normatīvajiem aktiem piešķirti atvieglojumi – par kopējo 

summu EUR 2392,82, t.sk. represētām personām, daudzbērnu ģimenēm un trūcīgām 

personām. 2018.gadā NĪN iekasēts - EUR 287 175,12 apmērā, tas ir, par EUR 8476,21 vairāk 

nekā 2017.gadā. NIN parāds Apes novadā uz 2019.gada 1.janvāri bija - EUR 30 637,29, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, parāds ir palielinājies par EUR 911.04. 

Papildaprēķins par lauksaimniecības neapstrādātām zemēm Apes novadā 2018.gadā 

sastādīja  EUR 6809,94, savukārt 2017.gadā - EUR 6879,38. 

 

4.2.9. Vienotais pašvaldības un valsts klientu apkalpošanas centrs 

 Vienotais pašvaldības un valsts klientu apkalpošanas centrs (turpmāk – VPVKAC) 

Apes novada domē tika atvērts 2015.gada 1.oktobrī. Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija veikusi individualizēto darbības atskaiti par laiku no 2015.gada līdz 

2018.gada septembrim, raksturojot tieši Apes VPVKAC darbības izmaiņas. 

Apes VPVKAC ieņem 37.vietu ar 49,7 sniegtajiem pakalpojumiem (jeb par 27% 

vairāk pakalpojumu) vidēji mēnesī 2018.gadā. 

2018.gadā sniegto pakalpojumu skaita ziņā Ziemeļaustrumos esošajos VPVKAC 

līderpozīcijās ir reģionālās nozīmes VPVKAC. Starp pirmajiem 40 VPVKAC ir arī Apes 

novada VPVKAC. 

Reģionālās nozīmes VPVKAC –  Apes novada VPVKAC 2018.gadā sniegti vairāk 

pakalpojumu, nekā 2017.gadā. 

Apes VPVKAC proporcionāli visvairāk sniegti VSAA pakalpojumu pieteikumi (60% 

no sniegtajiem pakalpojumiem un konsultācijām), kā arī salīdzinoši biežāk, nekā VPVKAC 

tīklā, VID pakalpojumi (25%). Apes novada VPVKAC sniegti daudzveidīgi VSAA 

pakalpojumi salīdzinājumā ar citiem VPVKAC. Savukārt, lielākā daļa no VID 

pakalpojumiem bijušas konsultācijas. 

2018.gada pēdējā ceturksnī tiek pamazām ieviests e-asistenta pilotprojekts, kur 

klātienes papīra pieteikumus aizvieto palīdzība e-pakalpojuma pieteikšanai, rezultāti par e-

asistenta pilotprojektu būs 2019.gada ceturkšņu atskaitē.  

Teritoriāli Apes VPVKAC ne 30km, ne 50km rādiusā nav neviena cita VPVKAC, 

tāpēc tas uzskatāms par teritoriāli nozīmīgu valsts iestāžu pakalpojumu sniegšanas punktu. 

Vēršam uzmanību, ka Apes VPVKAC klātienē var pieteikt noteiktus šādu valsts 

iestāžu pakalpojumus: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Valsts ieņēmumu dienests, 

Lauksaimniecības datu centrs. Kā arī tiek sniegta informācija par vairāku valsts iestāžu e-

pakalpojumiem un palīdzība to lietošanā: Lauku atbalsta dienests, Nodarbinātības valsts 

aģentūra, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Uzņēmumu reģistrs, Valsts darba 

inspekcija, Valsts zemes dienests. 

2018.gadā Apes novada domes VPVKAC valsts piešķirtā mērķdotācija sastādīja EUR 

6900 darbavietas uzturēšanai, darba procesa nodrošināšanai un nodarbinātā atlīdzībai. 

 

4.2.10. Būvniecība  

Smiltenes novada Būvvaldes sastāvā 2018. gadā darbojas būvvaldes vadītāja Liene 

Brolīte, Arhitekte Līga Āboltiņa, Būvinspektote Ingrīda Ērgle un Ģeogrāfiskās informācijas 

sistēmu speciālists Andrejs Igaunis (nepilna slodze).  

http://www.vsaa.lv/
https://www.vid.gov.lv/
http://www.ldc.gov.lv/lv/
http://www.lad.gov.lv/lv/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.pmlp.gov.lv/
http://www.ur.gov.lv/
http://www.vdi.gov.lv/lv/
http://www.vdi.gov.lv/lv/
http://www.vzd.gov.lv/lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

35 

 

Smiltenes novada Būvvalde no 2016. gada 11. februāra, pamatojoties uz Deleģēšanas 

līguma Nr.8/17 (reģ.Nr. SND - SN-DE/BU/2-16), nodrošina būvniecības procesa tiesiskuma 

funkcijas Apes novadā. 

 Būvvaldes darbinieki aizvadītajā gadā apmeklējuši seminārus par Būvniecības likuma 

un speciālo normatīvo aktu grozījumiem, Būvniecības informācijas sistēmas (BIS) ieviešanu, 

jaunajām izmaiņām Būvniecības procesu regulējošo iestāžu un būvniecības kontroles sistēmu. 

Būvvaldes vadītāja piedalījusies kvalifikācijas celšanas apmācībās LPMC un ieguvusi 

profesionālo sertifikātu, būvvaldes arhitekts aktīvi piedalījies Arhitektu savienības rīkotajās 

apmācībās un pilnveidojis akadēmiskās zināšanas. Papildināts arī Būvvaldes aprīkojums ar 

objektu apsekošanai nepieciešamo inventāru. 

2018.gadā būvvalde aktīvi iesaistījusies un sniegusi viedokli BVKB rīkotajās BIS 

sistēmas funkcionalitātes pilnveidošanas projektā, kā arī aktīvi pieņemtas elektroniskās 

būvniecības ieceres dokumentācijas BIS sistēmā pārsvarā komersantu ceļiem un vienkāršotai 

atjaunošanai, sniegtas konsultācijas projektētājiem, kas vēlējušies iesniegt ieceres 

elektroniski. 2018.gadā arī aktīvi sekots līdz būvniecības regulējuma grozījumiem, iesaistoties 

būvniecības komitejas sēdēs, kā arī sniegti viedokļi par būvniecības procesa regulējošo 

normatīvo aktu grozījumiem. 

 Aizvadītā gada laikā stiprināta sadarbība ar Ekonomikas ministriju, Limbažu, 

Alūksnes, Balvu un Valkas novada būvvaldēm un Būvniecības valsts kontroles biroju 

(BVKB) un veikti visi nepieciešamie sagatavošanās darbi, lai ar 2020.gada 1.janvāri, kā to 

paredz pēdējie Būvniecības likuma grozījumi, uzsāktu būvniecības ieceru saņemšanu un 

apstrādi BIS elektroniskā veidā. 

 Aizvadītajā atskaites periodā 2018. gadā Smiltenes novada Būvvaldē Apes novada 

administratīvajā teritorijā ir izdarīti 42 procesuālie lēmumi Alūksnes novada būvvaldē 

iesāktajās būvniecības ieceres lietās un dažās Smiltenes novada Būvvaldē iesniegtajās lietās, 

kā arī ir pieņemti 26 lēmumi, izsniegtas 13 būvatļaujas, ekspluatācijā pieņemtas 9 būves, 

būvniecībai vienkāršotā kārtībā izsniegtas 6 apliecinājuma kartes, 8 paskaidrojuma raksti un 

saskaņotas projekta izmaiņas 10 būvobjektiem. Veiktas 18 pārbaudes un sastādīti atzinumi par 

nekustamā īpašuma apsekošanu (skatīt 11.attēlu). 

 

  

 
11.att. Būvvaldes darbību salīdzinājums   

 

Visa aizvadītā atskaites perioda laikā apmeklētājiem sniegtas konsultācijas 

būvniecības jautājumos, izskatītas sūdzības un strīda jautājumi, un jautājumi par patvaļīgu 

būvniecību. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

36 

 

Būvvaldes 2018. gada izpilde par 

sniegtajiem pakalpojumiem, saistībā ar 

iedzīvotāju būvniecības iecerēm, īpaši par 

pirmās grupas būvēm un atvieglotās 

būvniecības kārtību (Paskaidrojuma raksts, 

Apliecinājuma karte), un Apes novada 

pašvaldības aktivitāti (iesniegtās būvniecības 

ieceres, konsultācijas), novada 

administratīvajā teritorijā ir pieaugusi (skatīt 

attēls Nr.12).  
   12.att. Pakalpojumu izpilde Apes novadā 

Tāpat kā 2017. gadā arī 2018. gadā būvniecības ieceres ierosinātājiem novērota 

tendence vairāk pārskatīt un izvērtē esošās būvniecības ieceres. Tiek vairāk iesniegtas 

projektu izmaiņas, ieceres ierosinātāji vairāk maina būvprojekta konstruktīvos risinājumus, 

papildina būvatļaujas nosacījumus, veic atzīmes par projektēšanas, būvdarbu uzsākšanas 

nosacījumu izpildi un pagarina Alūksnes novada domes Alūksnes būvvaldes izsniegtās 

būvatļaujas. 

Nākošā atskaites periodā Smiltenes novada Būvvalde plāno turpināt stiprināt labu 

sadarbību ar pašvaldības iestādēm un speciālistiem, Ekonomikas ministriju, BVKB, Vidzemes 

reģiona būvvaldēm, Abulas lauku partnerību, u.c. iestādēm, un veikt skaidrojošo darbu 

(būvniecības ieceres iesniedzēji, projektētāji, būvnieki) saistībā ar BIS iespējamām 

funkcionalitātēm un projektu – būvniecības ieceru iesniegšanas procesu elektroniski. 
 

4.2.11. Bibliotēkas 

Bibliotēkas ir nozīmīgs informācijas un kultūras centrs katrā pagastā, nodrošinot 

intelektuālās, profesionālās un mūžizglītības iespējas ikvienam novada iedzīvotājam. Visās 

novada bibliotēkās ir pieejams bezvadu internets, iedzīvotāji tiek konsultēti par e-

pakalpojumu lietošanu interneta vidē, kā arī tiek sniegti šādi maksas pakalpojumi: printēšana, 

kopēšana, skenēšana; laminēšana, faksa nosūtīšana. Bibliotēkās tiek veidotas dažādas 

izstādes, kā arī organizēti pasākumi, viens no lielākajiem ir iesaistīšanās Bērnu un jauniešu 

žūrijas norisēs. Visām novada bibliotēkām piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Apes bibliotēkas darbs 2018. gadā  

Apes bibliotēka aizvadījusi gadu, ar prieku sagaidot savus apmeklētājus gaišās, siltās 

telpās ar domu, lai katrs tajā varētu atrast savu vietu, piepildīt savas vēlēšanās. Cenšamies 

iespēju robežās īstenot visu vēlmes – gan iegādājoties jaunāko literatūru, gan abonējot 

periodiku jaunajam gadam, gan, nepieciešamības gadījumā, sagādājot atsevišķus izdevumus 

no citām bibliotēkām, gan veicot dokumentu skenēšanas, printēšanas, kopēšanas u.c. darbus 

pēc lietotāju pieprasījuma, gan sniedzot konsultācijas darbā ar datoru, internetu un 

informācijas meklēšanu datubāzēs. 

Rūpējamies arī, lai bibliotēkas tehnika – datori, fakss, skeneris, kopētājs, printeri 

vienmēr būtu darba kārtībā. Paldies par sapratni visiem, kuri mūs atbalstījuši mūsu kopīgajā 

darbā – D. Ozoliņa Apes vidusskolas direktorei D. Meisterei, pedagoģēm - A. Zaķei, A. 

Liepiņai, S. Saulgriezei un īpaši - S. Apinei par lielo darbu, veidojot novadnieces – 

rakstnieces E. Zālītes 120. dzimšanas dienas pasākumu, Apes tautas nama darbiniekiem, 

Guntai un Dianai Liepiņām  u.c.! Priecājamies par skolēniem, kuri piedalījās datu bāzes 

www.letonika.lv veidotajos konkursos -  digitālajās spēlēs “Valodas vingrotava”, “Literatūras 

garša” un arī uzņēmuma “Lursoft IT” un Kultūras informācijas sistēmu centra piedāvātā  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

37 

 

erudīcijas konkursa “Latvijai – 100. Domā. Izzini. Stāsti!” dalībniekiem! Paldies 

“Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas” ekspertiem!  

Paldies Inesei Paklonei, Pēterim Kučikam, Kārlim Krēsliņam, Dianai Liepiņai, 

biedrībām, apvienībām u.c. par jaukajiem papildinājumiem bibliotēkas krājumam!   

Apes bibliotēkas darbs 2018. gadā skaitļu valodā: 

Grāmatu krājums – 14584, Gadā iegādātas 473 grāmatas par  EUR 4463, 2019. gadam 

abonēti 34 preses izdevumi par EUR 1147, Izlietotie novada domes finanšu līdzekļi grāmatu 

un periodikas iegādei: uz vienu lasītāju  EUR 10.26, uz vienu iedzīvotāju  EUR 3.87, Iegūtie 

finanšu līdzekļi no maksas pakalpojumiem  EUR 34, Lasītāju skaits – 533, Bibliotekārais 

aptvērums 38%, Apmeklētāju skaits – 7108, Literatūras izsniegums – 13682, Lasītība (cik 

eksemplārus izlasījis vidēji katrs lasītājs gadā) – 26, Vidējais apmeklējums (cik reizes gadā 

katrs lasītājs apmeklējis bibliotēku) – 13, Literatūras izstādes – 66, Literāri un tematiski 

pasākumi - 16 

             

Trapenes bibliotēkas darbs 2018. gadā  

2018.gadā Trapenes bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 289 lietotāji,  bibliotekārais 

aptvērums 42%, fizisko apmeklējumu kopskaits 3204, virtuālais apmeklējums 4932 reizes, 

izsnieguma kopskaits 4575 vienības, t.sk. grāmatas 2320, seriālizdevumi 2255 vienības, 

datortehnikas  pakalpojumus  izmantoja 909 lietotāji. Bibliotēkas krājums papildināts ar 611 

jaunieguvumiem, no kuriem 257 grāmatas un 353 periodiskie izdevumi (15 nosaukumi). Apes 

novada pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai EUR 2777. Bibliotēka 

veic automatizēto apkalpošanu BIS “ALISE”. 2018.gadā  veikta norakstīšana novecojušiem 

pēc satura, lietotāju nozaudētiem, kā arī īslaicīgu glabāšanu termiņu izdevumiem, kopā 

izslēgti 289 eksemplāri. Trapenes bibliotēkas krājums pārskata perioda beigās 7512 vienības; 

t.sk. 5744 grāmatas, 1735 seriālizdevumi. Bibliotēkā gada laikā organizēti 34 literāri un 

tematiski pasākumi un 42 izstādes.  

Trapenes bibliotēkas prioritātes 2018. gadā: veidot kvalitatīvu, mūsdienīgu bibliotēkas 

krājumu; Latvijas simtgades ietvaros piedalījāmies akcijā “Cimdotā Latvija” ar trapenietes 

S.Kuprišas 40 adīto cimdu pāru izstādi un īpašo stāstu; novadniekam dzejniekam O.Vācietim  

85. gadadienu atzīmējām ar jubilejas pasākumu “Pats starp brīnumiem Tu esi brīnums” ar 

dziesminieka D.Gulbja piedalīšanos; izveidotas piemiņas veltes sakarā ar novadnieka 

dzejnieka O.Vācieša atceres jubileju – zīmulis ar gravējumu “Es mīlu garu lapegļainu gatvi” 

un koka figūras pēc O.Vācieša grāmatas “Astoņi kustoņi”; darbs ar bērniem un jauniešiem 

VKKF lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija”, grāmatu apgāda 

“Liels un Mazs” projektā “Mūsu mazā bibliotēka” 4-8 gadiem veciem bērniem, kā arī  

kanisterapijas nodarbības bibliotēkā “Ķepu ķepā, roku rokā – lasām kopā”; jaunas, radošas 

vides izveidošana  bērniem un pieaugušajiem – smilšu lampas iegāde un materiāli. Bibliotēkā 

tika organizētas tematiskās izstādes: žurnālistes V.Volkovas fotogrāfiju izstāde “Zvanu 

balsis”, “Latvijas dievnami”, Trapenes iedzīvotāju izkrāsoto mandalu izstāde “Mandala 

Visuma un Mūžības simbols”, Latvijas mākslas akadēmijas tekstilmākslas nodaļas 

absolventes trapenietes L.Avotas mākslas darbu izstāde. Čaklākie “Bērnu, jauniešu, vecāku 

žūrijas” eksperti apmeklēja Lielos lasīšanas svētkus LNB Rīgā, kā arī izglītojošu ekskursiju 

uz Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeju, Ieriķu dabas takām un Kamieļu parku “Rakši” Cēsīs. 

Sadarbībā ar Trapenes sākumskolu piedalījāmies Vidzemes 8.Patriotiskās dzejas 

konkursā  “Mūs vieno Latvijas vārds” Salacgrīvā. Par ieguldīto patriotiskās audzināšanas 

darbu ar jauniešiem, pēc Eiropas parlamenta deputātes I.Grigules uzaicinājuma, Trapenes 

bibliotēkas vadītājai tika  dota iespēja  iepazīties ar  Eiropas parlamenta darbu  Briselē. 

2018. gadā bibliotēkai  veikts remonts vienai no  telpām uzlabojot apgaismojumu.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

38 

 

Interneta vietnēs Apes novada mājas lapā www.apesnovads.lv, Latvijas bibliotēku portālā 

www.biblioteka.lv, www.slidehare.net, www.yotube.com  ir ievietota aktuāla informācija par 

notiekošo bibliotēkā. 

 

Gaujienas bibliotēkas darbs 2018. gadā  

2018.gadā bibliotēkas lietotāju kopējais skaits ir 373, t.sk. bērni un jaunieši 128. 

Salīdzinot ar 2017.gadu lietotāju ir par 104 mazāk, tai skaitā lietotāji bērni līdz 18 gadiem 

samazinājies par 49.  

Kopējais apmeklējumu skaits ir samazinājies par 32%, t.sk. par 45% ir samazinājies 

bērnu un jauniešu apmeklējums.  

Kopējais izsniegums ir samazinājies par 20%, t.sk. par 14% ir samazinājies 

izsniegums bērniem un jauniešiem.  

Lasītājiem izsniegti 6212 iespieddarbi, no kuriem 3224 grāmatas un 2988 

seriālizdevumi. No kopējā izsnieguma skaita bērniem un jauniešiem izsniegtas 656 vienības. 

Gada laikā bibliotēka sniegusi 304 uzziņas, tai skaitā veikusi konsultācijas un individuālo 

apmācību par elektronisko prasmju lietošanu. Datorus un internetu lietotāji izmantojuši 1142 

reizes. 2018. gada laikā lietotāji bibliotēku apmeklējuši 5989 reizes, no tām bērni un jaunieši 

– 2232.  

2018. gadā Gaujienas bibliotēka iegādājās un saņēma kā dāvinājumus kopā 332 jaunu 

grāmatu eksemplārus, tai skaitā daiļliteratūru un nozaru literatūru, par summu EUR 2877.32, 

tai skaitā 78 bērnu, jauniešu grāmatas par kopēju summu EUR 454.25 

Kopā bibliotēkas krājumā atrodas 5426 eksemplāri grāmatu, 2314 seriālizdevumi un 5 

audiovizuālie dokumenti. Gada beigās ir veikta norakstīšana novecojušām pēc satura, lietotāju 

nozaudētām  78 grāmatām par summu EUR 99,60. 

Pagājušajā gadā par budžeta līdzekļiem ir iegādāti 3 jauni datora monitori  DELL 

P2417H 24 par kopējo summu  EUR 451,17. 

Lielākie pasākumi – jūnijā VKKF Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas 2017” čaklāko ekspertu izglītojoša ekskursija uz Rūjienu.  Aprīlī – 

tikšanās ar grāmatu autoru, gastroenterologu, profesoru Anatoliju Danilānu. 

Aktuāla informācija par notiekošo bibliotēkā tiek ievietota interneta vietnēs 

www.apesnovads.lv,  www.biblioteka.lv. 

 

Vidagas bibliotēkas darbs 2018. gadā  

2018. gadā Vidagas bibliotēkā bija 210 aktīvie lietotāji, tajā skaitā 34 bērni. 

Bibliotēkas fiziskais apmeklējums – 1818, tajā skaitā 144 ir bērnu apmeklējums. Kopējais 

izsniegums 2584 eksemplāri, no kuriem pieprasītākie ir periodiskie izdevumi -1207, grāmatas 

– 1377, tajā skaitā bērniem 76.  Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita pašvaldībā 34.1%, 

tajā skaitā bērni līdz 18 gadiem 38.6 %, iedzīvotāju skaits 615. 

Kopā bibliotēkas funkciju nodrošināšanai Apes novada domes izdevumi sastādīja - 

EUR 14998, krājumu komplektēšanai EUR 2400. 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Kopējais bibliotēkas 

budžets ir ar samazinājumu par 39%. 

 

4.2.12. Kultūras iestādes 

Apes novadā ir 4 kultūras iestādes – 2 tautas nami, 1 saieta nams un 1 kultūras nams, 

kuri īsteno pašvaldības autonomo funkciju - rūpējas par kultūru, saturīga un veselīga brīvā 

laika pavadīšanas iespējām, sekmē tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu novadā. Apes 

http://www.apesnovads.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.slidehare.net/
http://www.yotube.com/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.biblioteka.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

39 

 

novads lepojas, jo uz XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem Rīgā, kas 

norisinājās no 30.jūnija līdz 8.jūlijam, Apes novadu pārstāvēja gan dziedātāji, gan dejotāji - 

četri Apes novada kolektīvi – Apes tautas nama jauktais koris “Ape”, diriģente Sandra Oto, 

Trapenes kultūras nama sieviešu koris “Trapene”, diriģente Ilze Dāve, Apes tautas nama 

vidējās paaudzes deju kolektīvs “Metenis”, vadītāja Edīte Dauškane un Virešu saieta nama 

vidējās paaudzes deju kolektīvs “Virši”, vadītāja Svetlana Spalviņa. Apes tautas nama senioru 

vokālais ansamblis “Dziesmas mūžs” kopā ar vadītāju Sandru Oto piedalījās Vokālo 

ansambļu ielu koncertos svētku laikā.  

Jau septīto gadu pēc kārtas Apes novadā notiek svētki bērniem. 2018.gadā pasākumam 

dots nosaukums - Apes novada skolu un kultūras namu bērnu kolektīvu koncerts „Es zīmēju 

Latviju četros gadalaikos”, par godu Latvijas 100 gadei. Koncertā uzstājās Apes novada skolu 

un kultūras iestāžu bērnu kolektīvi. Mūsu bērni ir mūsu prieks un lepnums. Visu gadu viņi 

cītīgi apmeklē nodarbības, skolotāji iegulda milzīgu darbu, lai pilnveidotu mūsu bērnus un 

iemācītu viņiem tikai pašu labāko. Un mums vajag ar to lepoties un vismaz vienreiz gadā, 

kopā dziedāt, dejot, smieties un priecāties.  

Apes tautas nams 

2018. gadā Apes tautas namā darbojās 9 amatiermākslas kolektīvi. Apes tautas nama 

jauktais koris “Ape”, Sieviešu vokālais ansamblis, Vecākās paaudzes sieviešu vokālais 

ansamblis “Dziesmas mūžs”, Vidējās paaudzes tautisko deju kolektīvs “Metenis”, Bērnu un 

jauniešu vokālā grupa, Senioru dāmu deju grupa “Vīgriezes”, Bērnu tautisko deju kolektīvs 

“Nebēdnieki”.  Pirmsskolas bērnu tautisko deju kolektīvs “Mazie Nebēdnieki”, Līnijdeju 

grupa “Īstās meitenes”. 

 Apes tautas nams ir vieta, kurā tiek atbalstītas cilvēku iniciatīvas un katrs var radoši 

izpausties. Ir iespēja apgūt balles dejas, vīri labākajos gados pirmdienās sanāk kopā, lai 

spēlētu dažādus pūšamos instrumentus, tāpat savam priekam, bet, ja tas patīk un iederas, tad 

priecājas muzicēt arī citur. Darbību uzsāka arī teātra studija “Prieks”, kurā apvienojas bērni, 

jaunieši un mācās teātra spēli. 

Tautas nams aktīvi sadarbojas ar Radošo ideju centru, kurā notiek pieaugušo radošās 

nodarbības -  floristika, aušana, gleznošana, rokdarbu prasmju apgūšana. 

Tautas nams sadarbojas arī ar Apes bibliotēku kopā veidojot literāras tikšanās ar 

Latvijā zināmiem, iemīļotiem autoriem. 

Apes tautas nams ir vieta, kurā tiek rīkotas arī dažādu projektu aktivitātes, semināri, 

apmācības. 

Apes tautas nama amatiermākslas kolektīvus vada profesionāli vadītāji un to darba 

rezultāts redzams augstajos kolektīvu skates novērtējumos. Vidējās paaudzes tautisko deju 

kolektīvs “Metenis” – 1.pakāpe, Senioru vokālais ansamblis “Dziesmas mūžs” - 1.pakāpe, 

Sieviešu vokālais ansamblis – augstākā pakāpe, Jauktais koris “Ape” - 2.pakāpe.  Kolektīvi ir 

Dziesmu un Deju svētku dalībnieki.  

Lielu popularitāti un apmeklētību iemantojis ir Pavasara un Rudens Pierobežas 

gadatirgus, kas vienuviet pulcē nu jau 300 tirgotājus un vairākus tūkstošus apmeklētāju. Tirgu 

apmeklē gan tuvāki, gan tālāki Latvijas iedzīvotāji, bet ļoti iemīļots tas ir kaimiņiem no 

Igaunijas. 

Tradicionāli, ik gadu apenieši tiek aicināti un sabrauc mājās uz Apes pilsētas 

svētkiem, kuri katru gadu tiek veidoti ar īpašu tēmu, kas ļauj atskatīties pagātnē, redzēt to, ar 

ko vietējie nodarbojas šodien un vienmēr ar skatu rītdienā. 2018. gada Apes pilsētas svētkos 

tika godināta Dzelzceļa līnija ar šaursliežu bānīti. Durvis vēra bijusī Apes stacija, kurā ir 

bijusi gan kafejnīca, gan veikali. Šobrīd pa bijušo sliežu ceļu varam braukt ar velosipēdiem.   



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

40 

 

Apes tautas nama veiksmes stāsts ir Erudīcijas spēle “Prāta laboratorija”, kas vienu 

reizi mēnesī pulcē 130 dalībniekus, kuri piedalās 9 raundu spēlē. Dalības maksa, ko spēlētāji 

maksā, nonāk labdarībai, katru mēnesi kādai citai aktivitātei Apes un Alūksnes novados. 

Latvijas 100gades gadā Apes tautas namam izdevās izveidot daudzus latviskus, 

patriotiskus notikumus, kuros pulcējās dažādu paaudžu cilvēki -  vairākās satikšanās reizēs 

izdziedājām dziesmas Latvijai. 4. maija Baltā galdauta svētkus veidojām neierastā vidē, lauku 

mājās “Jauncikuži”, ko veiksmīgi apvienojām ar laivojumu pa Vaidavu. Cilvēkiem tas deva 

patiesas emocijas un pārliecību, ka dzīvojam skaistā zemē, tikai tas jāmācās saskatīt un 

novērtēt. 17. novembrī Apes tautas nama amatiermāklsas kolektīvi uzdāvināja Latvijai 

koncertu “Manas mājas Latvijā”. 
 

 

Trapenes kultūras nams 
Trapenes kultūras namā 2018.gadā darbojās šādi 5 amatiermākslas kolektīvi: 

Sieviešu koris “Trapene”, kurš  starpnovadu  koru skatē ieguva II pakāpi un 2018.gada 

jūlijā Apes novadu pārstāvēja XXVI Dziesmu un XVI Deju svētkos Mežaparka estrādē Rīgā; 

Muzikālā apvienība “Atmoda”, kura Apes un Alūksnes novadu vokālo ansambļu skatē ieguva 

II pakāpi; Bērnu popgrupa “Bitītes” oktobrī  atsākot darbību pārtapa par popgrupu “Mondo”; 

Amatierteātris “Kurmis” ar dažādiem humoršoviem viesojušies SAC “Trapene”; Zeltiņu t/n; 

Trapenes k/n; Trapenes estrādē; Teātra dienās Gaujienā un Amatierteātru skatē Alūksnē 

iegūta II pakāpe; Oktobrī savu darbību uzsāka sieviešu vokālais ansamblis “Noktirne”.  

Kopā šajos 5 amatiermākslas kolektīvos darbojas 69 dalībnieki no Trapenes pagasta, kā 

arī no kaimiņu Gaujienas, Ilzenes, Grundzāles pagastiem. 

Trapenes kultūras namā ir notikuši pasākumi dažādām paaudzēm un interešu grupām ar 

visu amatierkolektīvu aktīvu piedalīšanos. Valsts un tradicionālie svētki – 5, apmeklējuši 358 

apmeklētājs; Informatīvās un izglītojošas norises – 6, apmeklējuši 237 apmeklētāji; 

Amatiermākslas kolektīvu koncerti – 6, apmeklējuši 452 apmeklētāji; Izstādes – 3, 

apmeklējuši 341 apmeklētāji; Izklaides sarīkojumi – 9, apmeklējuši 512 apmeklētāji; Kino – 

5, apmeklējuši 113; Citu iestāžu rīkoti pasākumi – 1, apmeklējuši 18 apmeklētāji. 

Kolektīvi ir aktīvi koncertējuši gan savā valstī, gan ārpus tās. Kopā ir bijuši 17 

izbraukuma koncerti. Esam piedalījušies XXVI  Dziesmu un XVI Deju svētkos Rīgā, Latvijas 

valsts simtgades koncertā un ceļojošā Latvijas karoga svētkos Latvijas vēstniecībā Maskavā 

(Krievija), kā arī koncertējuši Igaunijā. 

Gaujienas tautas nams 

Gaujienas tautas namā 2018.gadā darbojās 8 amatiermākslas kolektīvi: Gaujienas 

tautas nama kamerkoris; Gaujienas pirmsskolas deju grupa “Sīči”, Gaujienas līnijdeju grupa 

“Stand up”, Gaujienas senioru dāmu deju kopa “Sinda”, Gaujienas tautas nama bērnu tautas 

deju kolektīvs “Kastanītis”, Gaujienas tautas nama amatierteātris “Kaķu nams”, Gaujienas 

sieviešu vokālais ansamblis, Vīru vokālais ansamblis.  

Bērnu tautas deju kolektīvs “Kastanītis” Alūksnes un Apes novadu tautas deju 

kolektīvu skatē ieguva 2. pakāpes diplomu (2018.gadā meitenēm tika izšūtas vestes, austi 

brunči, puišiem vestes). Alūksnes un Apes novadu skatē sieviešu un vīru vokālie ansambļi 

ieguva 1.pakāpi, amatierteātris “Kaķu nams”, ieguva 2. pakāpi, amatierteātrim apritēja 10 

darbības gadi, kas ar savām izrādēm ir priecējuši savu novada iedzīvotājus un kaimiņu 

novadus. 

Notika dažādi pasākumi - Gaujienas “CĀLIS” un “PUTNĒNS” 2018,  Latvijas un 

Igaunijas koru festivāls, Baltā galdauta svētki, Gaujienas kamerkora 15 gadu jubilejas 

koncerts, senioru dāmu kolektīva SINDA 15 gadu jubileja koncerts, akcija Izgaismo Latviju 

21. jūnijā, Simtgades zaļumballe 11. augustā, pirmo reizi Gaujienā tika rīkota “Teātra diena 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

41 

 

Gaujienā” un  Gaujienas muižas ansambļa svētki, atzīmējot Muižas klētij – 230, tagad 

dzīvojamā Kolonu ēka un Špricmājai - 180, kur atrodas Tautas nams, 11. novembris – 

Lāčplēša diena, kurā Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem Gaujienas kapsētā tika nomainītas 

piemiņas plāksnes, novembrī Gaujienas tautas namā tika izveidota izstāde ar vairāk kā simts 

grāmatām, kurās minēts Gaujienas vārds. 17. novembrī iedzīvotāji tika aicināti iedegt svecītes 

pie Gaujienas tautas nama, izgaismojot Latvijas kontūru. Pēc tam sekoja svinīgs svētku 

pasākums “Latvijai 100”. Gads tika noslēgts ar amatierkolektīvu ziemas koncertiem, kā arī 

tika  demonstrētas Latvijas filmas Latvijas simtgadei: “Nameja gredzens”, „Paradīze 89” un 

citas. 

Maskavas Latviešu kultūras biedrība (MLKB) ar Latvijas Republikas vēstniecību 

Krievijā atbalstu 26. maijā rīkoja Latviešu kultūras dienas Maskavā, veltītas Latvijas 100-

gadei, kurā piedalījās arī Gaujienas vīru vokālais ansamblis. 13. - 14. jūlijā Pleskavas 

apgabala Sebežas pilsētā Krievijā notika starpvalstu - Krievijas, Latvijas, Igaunijas - 

pierobežas sadarbības pasākums “Eiroreģiona dienas 2018”. Pasākums tika veltīts Eiroreģiona 

15 gadu pastāvēšanai. Pasākumā piedalījās pašvaldību vadītāji un kolektīvi no Latvijas un 

Krievijas. 30 minūšu garu koncertu sniedza arī Gaujienas tautas nama sieviešu vokālais 

ansamblis.    

Gaujienas tauta nama ēka, kas ir viena no Gaujienas muižas ansambļa  ēkām,  atzīmēja 

180 gadu jubileju. Ar 2018. gada janvāri tika uzsākti ēkas  jumta un bēniņu pārseguma 

remonti, kas ilga desmit mēnešus. Projektā  “Gaujienas tautas nama jumta pārseguma un 

jumta konstrukcijas rekonstrukcijas būvprojekta izstrāde tika izstrādāts būvprojekts Gaujienas 

tautas nama ēkas pārseguma un jumta konstrukcijas rekonstrukcijai par pašvaldības budžeta 

līdzekļiem EUR 15 796, darbus veica  būvnieku apvienība “RRCI” no Gulbenes. 

2019.gadā Gaujienas tautas nama lielākie plānotie pasākumi ar amatierkolektīvu 

līdzdarbošanos: Deju koncerts “Uzdejosi”, līnijdeju koncerts - sadancis “Izskaties redzēts”, 

mazo vokālistu konkurss “Gaujienas Cālis” un “Putniņi 2019”, Baltā galdauta svētki, 

māmiņdienas koncerts “No sirsniņas sirsniņā”, Līgo koncerts, teātra diena Gaujienā, J. Vītola 

Mūzikas dienas, Muižas svētki, koru koncerts, 11.novembrī Lāčplēšu diena, 17.novembrī 

koncerts. 
  

Virešu saieta nams 

Virešu Saieta namā 2018. gadā darbojās Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Virši”, deju 

kolektīvu skatē ieguva I pakāpi, 40 punkti. Alūksnes un Apes novadu vokālo ansambļu skatē 

senioru vokālais ansamblis “Melodija” ieguva 1.pakāpi un 40.17 punktus, Sieviešu vokālais 

ansamblis ieguva II pakāpi 39.33 punktiem. Saieta namā darbojās arī Līnijdeju grupa “Sweet 

berry”, Amatierteātris “Vireši”, kurš savu darbību beidza gada nogalē, un bērnu teātris 

“Atspole”, kuri savu darbu pārtrauca 2018. gada septembrī.  

Virešu Saieta nama kolektīvi piedalās svētku programmu veidošanā. Virešu 

amatierteātris  “Vireši” 2018. gadā iestudējis muzikālu izrādi “Ābola pusīte”. Bērnu teātris 

“Atspole” iestudējis muzikālu stāstu par godu māmiņu dienai “Vai zini, cik ļoti?”. Vēl pie 

nozīmīgākajiem pasākumiem jāmin - 4. maija Baltie galdauta svētki, simtgadei veltītie 

pasākumi “Mana bērnības pasaka”, “100 minūtes dzejā un mūzikā”, Valsts svētku koncerta 

stāsts “Ceļojuma maršruts: Pagātne – Tagadne” un tradicionālais dziedāšanas konkurss  “Vēl 

nav par vēlu”, kuram pagājušā gadā tika dota tēma “Manas mājas”, 18.novembrī tika godināti 

novada ļaudis sarīkojumā “Apes novada gada  cilvēks 2018”. 

Nozīmīgākie pasākumi 2019. gadā - Vidagas vārda dienas svinības, ikgadējie pagasta 

svētki “Ļaužu Saiets Vidagas ciemā”,  Konkurss - koncerts “Vēl nav par vēlu” un Virešu 

Saieta nama 10 gadu jubilejas pasākums. 

  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

42 

 

4.2.13. Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība 

Atmiņas institūcijas Apes novadā ir izveidotas, lai pētītu, saglabātu un popularizētu 

novada kultūrvēsturisko mantojumu.  

Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā 2018. gadā apmeklētājiem tika piedāvātas četras 

izstādes un pastāvīgā ekspozīcija, kopā bijuši 2238 apmeklētāji, skolēni grupās 283, 

bezmaksas apmeklējumi – 1022. Gada sākumā veikts plašs Riharda Dauškana fotonegatīvu 

pētījums un skenēšana. Rezultātā iegūts bagātīgs fotomateriāls par dzīvi Gaujienā 1960. -

1980. gados, arī fotogrāfijas no Annas Helēnas Veronikas Vītolas ciemošanās reizēm 

Gaujienā. Noorganizēts seminārs ar muzeju jomas speciālistu piedalīšanos Apes novada 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas un turpmākās attīstības iespēju definēšanai. 

Gatavojoties akreditācijai, veikta visu pamatkrājuma priekšmetu skenēšana un fotografēšana, 

attēli visiem priekšmetiem pievienoti digitālajā datu bāzē. Pamatkrājuma priekšmeti izmantoti 

Latvijas muzeju kopizstādē „Latvijas gadsimts” Latvijas vēstures muzejā Rīgā un P.Apiņa 

grāmatā Latvijai 100. 24.aprīlī uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu” parādīts Rīgā, Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas 11.stāva zālē. Izsludināts un noorganizēts vizuālās mākslas konkurss 

„Jāzepa Vītola mūzika”. Organizētas talkas Gaujienas muižas parka ainavu projekta 

realizēšanai, „Mežu dienas” projekta „Pašvaldību labie darbi parkos Latvijas simtgadei” 

ietvaros veikti zemo skujeņu stādījumi Anniņu terasēs. Uzsākts jauns pasākumu cikls „Tējas 

laiks pie Jāzepa Vītola”, kas realizēts no jūnija līdz augustam. Sagatavoti un noorganizēti 

Jāzepa Vītola Mūzikas dienu pasākumi un koncerti. „J.Vītols – Latvijas mūzikas izglītības 

pamatlicējs”, Eiropas kultūras mantojuma dienām veltītais vizuālās mākslas konkurss 

„Ainava” un noslēguma koncerts Anniņu terasēs. Sagatavotas balvas – J.Vītola paradīzes 

tēja. Muzeja krājums papildināts ar 7 priekšmetiem, kas piederējuši A.H.V.Vītolai. Jāzepa 

Vītola memoriālais muzejs 2018.gada 6.novembrī akreditēts uz pieciem gadiem. 

Trapenes novadpētniecības mājā ar VKKF atbalstu tika izveidota un atklāta jauna 

izstāde „Atpakaļlaiks”, veltīta Ojāram Vācietim. Organizētas Muzeju nakts aktivitātes, 

tikšanās ar rakstniekiem un dzejniekiem.  

Apes pilsētas un pagasta vēstures liecību saglabāšanai veikts novadpētniecības darbs 

par šaursliežu dzelzceļa vēsturi, veidota sadarbība ar ievērojamu novadnieku ģimenēm, par 

materiālu apkopošanu un grāmatu izdošanu, izveidots Apes muižas ēkas makets. Elīnas 

Zālītes memoriālā māja 2018.gada sezonā uzturēta pieejama apmeklētājiem, Apes vidusskolā 

noorganizēts pasākums, atzīmējot Elīnas Zālītes 120.jubileju.  

 

4.2.14.  Tūrisms 

2018. gads Apes novadam tūrisma jomā bijis rosīgs, dažādiem notikumiem  bagāts. 

Kopā ar  plašiem kultūras un sporta pasākumiem  pieaudzis  kopējais  pilsētas un 

novada apmeklētāju  skaits, Ape kļūst aizvien atpazīstamāka.  Pateicoties  neparasti siltajai 

vasarai, nav trūcis ekskursantu, atpūtnieku pie ūdeņiem.  Apes viesi teikuši labus vārdus par 

pilsētas sakoptību un interesanto noformējumu, par daudzveidīgajiem dabas un vēstures 

objektiem,  rosīgajām saimniecībām, uzņēmējiem, ko apmeklējuši  pie mums. 

Novada naktsmītnēs apmeklējums saglabājies pārsvarā iepriekšējo gadu līmenī, 

palielinoties vasarā, ir sevišķi plašo pasākumu laikā. Jaunums - viesnīcas statuss vairs netiek 

piemērots Zvārtavas pilij, toties ir jauna  piecvietīga naktsmītne pašā Apes centrā, blakus z/s 

“Kalnarušķi” kafejnīcai  “Krodziņš”. 

Notikuši  sakopšanas darbi novada dabas takās. Dabas aizsardzības pārvalde uzsākusi 

Vizlas dabas takas atjaunošanu,  jauni elementi un skatu stigas tiek veidotas Vaidavas dabas 

takā.  D.Ozoliņa Apes vidusskolā atsācis darbu Tūrisma pulciņš, skolēni ar klasēm devušies 

pārgājienos.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

43 

 

Projektos tapuši  vairāki jauni tūrisma maršruti un informācijas stendi. Atklāts un tiek  

aktīvi izmantots  projektā “Zaļie dzelzceļi” (“Green railways”) izveidotais 3,5 km garais 

maršruta posms pa bijušo dzelzceļa līniju pāri atjaunotajam Jašupītes tiltiņam līdz Igaunijas  

robežai. Stendi pie vēsturiskās bānīša stacijas ēkas atspoguļo Apes un dzelzceļa vēsturi. Izdots 

buklets par Apes bānīti.  

Savukārt projekta “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras 

uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai” ietvaros 

izveidoti vairāki maršruti ar norādēm un stendiem, iesaistot vietējās saimniecības lauku 

tūrismā, kā arī  piedāvājot  nakšņot “Dabas  un izziņas mājās”. Apes novada teritorijā šāda 

mājiņa top pie Eniķu ezera. Apē blakus tautas namam top pašapkalpošanās tūrisma 

informācijas punkts, kur varēs arī iegādāties Dabas māju apmeklējuma kartes, makšķerēšanas, 

kā arī  treileru laukuma Kornetos izmantošanas  atļaujas.  

2019. gadā Apes novads turpinās  sadarbību tūrismā  ar kaimiņnovadiem – Alūksni, 

Smilteni, Raunu kā tematiskās “Vidzemes šosejas  pieturvietas”. Popularizējot  mūsu reģionu, 

kopīgi piedalīsimies tūrisma izstādēs “Balttour” (Rīgā) un “Tourest” (Tallinā) un Latvijas 

tūrisma gadatirgū. Līdzīgi kā pērn, mūsu novados  notiks Tūrisma rallijs. 

Tradicionālie kultūras un sporta pasākumi,  tai skaitā gadatirgi, veicina mūsu  pilsētas 

un novada apmeklētāju pieaugumu, kā rezultātā  Apes novads  kļūst aizvien atpazīstamāks.  

Neparasti garā,  siltā vasara ietekmējusi  ceļotāju plūsmu, kuri aizvien vairāk dod priekšroku 

individuāliem braucieniem.  Tūrisma informācijas centros var iegādāties suvenīrus - krūzītes, 

pildspalvas, grāmatu par Apes muižu. 

No 2019. gada  lielāko pasākumu plāna jāpiemin  motokross  “Vaidavas kauss” Apē, 

Vivus.lv MTB (kalnu velosipēdu) maratona noslēguma kārta tradicionāli Apes pusē 7. 

septembrī. Iecienītie Pierobežas gadatirgi Apē 12. maijā un 22. septembrī, 26. - 27. jūlijā 

Gaujiena aicina uz Vītolsvētkiem, bet 23.-25.augustā notiks Apes Pilsētas svētki.  

 

4.2.15. Sports 

Novada sporta aktivitātes un pasākumi ir saistīti ar novada gada budžetu sportā un 

novada sporta aktivitāšu kalendāro plānu, kas tiek sastādīts decembra beigās, ņemot vērā 

Alūksnes - kaimiņu novada, galvenās sporta aktivitātes, kā arī Latvijas pieaugušo un 

jaunatnes olimpiādes, kurās mēs esam godam piedalījušies.  

Sporta bāzes ir Apē (Apē notiek arī Alūksnes sporta skolas vieglatlētikas treniņi), 

Gaujienā, Trapenē un Virešos. Hokeja laukumi Apē, Trapenē un Vidagā, pludmales volejbola 

laukumi Apē, savukārt katrā teritorijā par sportu atbild sporta  darba organizators. 

Sporta pasākumi, kurus organizē novads -  

Apes novada atklātie čempionāti basketbolā, florbolā, pludmales volejbolā, 

pauerliftingā. Tiek rīkotas sacensības hokejā, tenisā.  

Mūsu skolu komandas godam pārstāv novadu Ziemas festivālos Ērgļos - šogad par 

ziemas olimpiādes čempioniem kļuva Gaujienas O.Vācieša pamatskolas komanda ragaviņu 

vilkšanā, bronzas godalgas divās vecuma grupās ieguva D.Ozoliņa Apes vidusskolas 

kamaniņu braucēju komandas. Sadarbībā ar Latvijas olimpisko komiteju septembrī skolās tiek 

atzīmēta Olimpiskā diena ar pasākumiem, simboliem un atribūtiku.  

Apes pilsētas svētku laikā augustā kopā ar Latvijas pauerliftinga federāciju rīkojam 

pasākumu, kurā aktīvi piedalās iedzīvotāji un viesi, sacenšoties konkursā par spēcīgāko 

pilsētu.  

Mēs lepojamies ar novada veterānu komandām, dalībniekiem pauerliftingā, 

orientēšanās sportā, novusā. Mums ir Latvijas čempioni un godalgotu vietu ieguvēji. Mūsu 

sporta spēļu komandas volejbolā, basketbolā, florbolā, hokejā piedalās Alūksnes, Smiltenes 

novadu čempionātos. Individuāli par Latvijas jaunatnes čempioniem džudo kļuva Jūlija 

Katrīna Celenberga un Martins Līvs. Jaunie orientieristi no Gaujienas ir vieni no labākajiem 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

44 

 

valstī. Arī tehnisko sporta veidu pārstāvji no Virešiem un Apes ik pa brīdim mūs iepriecina 

izcīnot medaļas Latvijas čempionātos autokrosā, motokrosā. 

2018.gadā orientēšanās kluba Alūksne-Ape rīkotajā seriālā „Horizonts”, Latvijas 

čempionātos un Latvijas kausa posmos aktīvi piedalījās Gaujienas un Apes orientieristi.   

Armvrestlingā (roku laušanās) Gaujienas puišiem izcīnītas godalgotas vietas Latvijas 

kausa posmos un kausa kopvērtējumā. Uzvaras arī Baltijas čempionātā. 

Volejbola kluba „Gaujiena” spēlētāji ar veiksmīgiem startiem piedalījās Entuziastu 

volejbolu līgas turnīrā un Latvijas mēroga pludmales volejbola turnīros. 

Brāļu Jegorovu blakusvāģu ekipāža piedalījās Pasaules čempionāta Latvijas posmos 

un Latvijas čempionātā (5.v.) un Lietuvas čempionātā (2.v.). 

Gaujienas pamatskolas bērni trenējas Smiltenes un Alūksnes sporta skolās 

(orientēšanās, BMX, džudo, vieglatlētika) un piedalās Latvijas un starptautiskajās sacensībās, 

iegūstot godalgotas vietas.  

Novada sportisti piedalās Latvijas MTB kalnu divriteņu sacensību posmos, pārstāvot 

sporta klubus. 

Nozīmīgas ir organizētās aktivitātes pagastos Eiropas un Latvijas veselības nedēļas 

ietvaros rudenī, kad katrā pagastā notiek sporta aktivitātes - skriešanā, nūjošanā, 

riteņbraukšanā, orientēšanās, sporta spēlēs. Skolās atzīmēta tiek olimpiskā diena ar 

aktivitātēm un olimpisko simboliku. 

Pagastos tiek organizēti dažādi sporta pasākumi.  

Projekta „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 

Apes novadā” ietvaros noorganizēta 5 dienu veselības nometne „Skrienam kopā” bērniem. 

Dažādas aktivitātes un pasākumi notika Eiropas sporta un veselības nedēļas laikā.  

Novada dome finansiāli atbalsta motokrosu “Vaidavas kauss”, Vivus MTB maratona 

posmu Apē, orientēšanās klubu Alūksne/Ape, kā arī atsevišķus sportistus Latvijas izlasē. 

Labākie tiek apbalvoti pasākumā “Gada balva sportā”. 

 

4.2.16. Pašvaldības aģentūra “Komunālā saimniecība” 

2018.gada 1 janvārī sāka strādāt Apes novada pašvaldības aģentūra “Komunālā 

saimniecība”. Aģentūra ir Apes  novada domes izveidota pašvaldības aģentūra ar  pašvaldības 

iestādes statusu. Aģentūras darbības mērķis ir realizēt pašvaldības kompetencē esošus 

Aģentūras nolikumā noteiktos uzdevumus un sniegt pakalpojumus iedzīvotāju vajadzību 

nodrošināšanai labiekārtošanas, sanitārās tīrības nodrošināšanas un pašvaldības īpašumu 

apsaimniekošanas jomā Apes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Kopā aģentūrā 

nodarbināti vidēji 35 darbinieki. 

Lielākie paveiktie darbi 2018.gadā: autoceļu uzlabošana, grāvju tīrīšana, apauguma 

noņemšana: Zvārtava – Sili 2.2 km, Jaši – Baloži – Vārpas 1.2 km, Skolas dīķa tīrīšanas darbi. 

Lai sekmīgāk varētu veikt uzticētos pienākumus 2018.gadā iegādāta tehnika: Traktors Belarus 

320-4, slota ielu un trotuāru apkopšanai, piekabe. 

Veicamie darbi 2019.gadā: 

1. Apes novada administratīvās teritorijas apsaimniekošana, labiekārtošana un 

sanitārās tīrības nodrošināšana: veikt Apes novada  ceļu,  ielu, ietvju ikdienas uzturēšanu – 

ikdienā  tiks uzturētas: ceļi, ielas ar melno segumu 22,76 km; Ielas ar grants (šķembu) segumu 

7,055 km; Ielas bez seguma 4,485 km; kopējais pašvaldības autoceļu garums 196,53km; veikt 

Apes novada  publisko teritoriju zaļo zonu uzturēšanu - tiks uzturētas: ielu, ceļu zaļās zonas; 

skvēri; parki, pašvaldības īpašumā un piekritībā esošas zālienu platības, pašvaldības īpašumā 

un piekritībā esošas teritorijas attīrīšana no mazvērtīgo un invazīvo sugu augiem; dzīvžogi; 

atkritumu urnas;  puķu dobes; dīķi Trapenē un Apē, rotaļu laukumi, atpūtas vietas, piemiņas 

vietas un pieminekļi, sporta laukumi, veikt Apes, Gaujienas, Trapenes, Vidagas ielu 

apgaismojuma uzturēšanu  - tiks uzturēti darba kārtībā: vadības sadales, apgaismes ķermeņi, 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

45 

 

apgaismes stabi; veikt lietus ūdens kanalizācijas novadgrāvju, ceļu grāvju un caurteku 

funkcionēšanas  nodrošināšanu - tiks uzturētas darba kārtībā: lietus kanalizācijas sistēma Apes 

pilsētā, ceļu novadgrāvji, caurtekas pagastu teritorijās; 

2. Apes pilsētas kapsētu uzturēšana; 

3. Pašvaldības mežu apsaimniekošana Apes novada administratīvajā teritorijā; 

4. Pašvaldības domes apstiprināto maksas pakalpojumu sniegšana sabiedrības 

vajadzību nodrošināšanai Apes novada administratīvajā teritorijā; 

5. Pašvaldības ēku apsaimniekošana Apes novada administratīvajā teritorijā - veikt 

jumtu un citu konstrukciju apsekošanu, attīrīšanas iekārtu uzraudzība, regulāri veikt iekārtu 

monitoringu, apkopes, remontus. 

6. Publisko pasākumu norišu nodrošināšana Apes novada administratīvajā teritorijā - 

veikt publisko pasākumu svētku dekorējumu uzstādīšanu un novākšanu,  vietu sakopšanu 

pirms un pēc pasākumiem, lielākie pasākumi: Barikāžu atceres pasākums; Komunistiskā 

genocīda upuru piemiņas pasākums; Lieldienu pasākumu noformējuma izvietošana pilsētā; 

Apes  pilsētas svētku pasākumi; Apes pilsētas kapusvētki; Baltijas ceļa atceres dienas 

pasākums;  Apes pilsētas kapu Svecīšu vakars; Lāčplēša dienas svētku noformējuma 

izvietošana pilsētā; Latvijas Republikas proklamēšanas dienas svētku noformējuma 

izvietošana pilsētā;  Ziemassvētku egles rotāšana un svētku noformējuma izvietošana pilsētā. 

7. Nodarbinātības pasākuma projektu ietvaros bezdarbnieku nodarbināšana – 

uzkopšanas darbos nodarbināt 6 cilvēkus. 

8. Darbinieku kompetences paaugstināšana. 

Plānotie attīstības darbi aģentūras budžeta ietvaros 2019.gadā:  

Veikt apauguma noņemšanu pašvaldības autoceļiem  - atjaunojot ceļu profilu, lai tiktu 

novadīts liekais mitrums no brauktuves, pastiprināt ceļu brauktuves segumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

46 

 

5. Finanšu resursi  

Informācija par Apes novada pašvaldības finansiālo darbību 2018.gadā pieejama Apes 

novada pašvaldības konsolidētajā gada pārskatā, kas sagatavots saskaņā ar LR likumiem “Par 

grāmatvedību”, “Par budžetu un finanšu vadību” un LR Ministru kabineta normatīvajiem 

dokumentiem, kas reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 

sagatavošanas kārtību.  Apes novada pašvaldības 2018.gada konsolidētā pārskata versija 

elektroniskā veidā pieejama Valsts kases mājas lapā www.kase.gov.lv.  

Konsolidētais Apes novada pašvaldības 2018.gada pārskats ar bilances kopsummu     

EUR 12 356 341 un pārskata gada budžeta izpildes negatīvu rezultātu EUR 120 552 apmērā 

apstiprināts Apes novada domes 2019.gada 30. maija sēdē. 

Apes novada pašvaldības konsolidētajā pārskatā iekļauti Apes novada domes un  

Gaujienas internātpamatskolas  gada pārskati, izslēdzot savstarpējos norēķinus (skatīt 6.tab.) 
6.tab. 

Publiskā pārskata Apes novada pašvaldības konsolidētā bilance 

Konta Nr. 
Posteņa  nosaukums 

Pārskata 

perioda 

beigās 

Pārskata 

perioda 

sākumā AKTĪVS 

A B 1 2 

1000 Ilgtermiņa ieguldījumi 10 691 378 9 942 751 

1100 Nemateriālie ieguldījumi 1 916 2 718 

1110 Attīstības pasākumi un programmas 737 1 720 

1120 Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 1 179 998 

1200 Pamatlīdzekļi 10 422 849 9 673 420 

1210 Zeme, ēkas un būves 8 105 237 8 479 494 

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 174 520 39 488 

1230 Pārējie pamatlīdzekļi 669 493 707 569 

1240 Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība 1 224 098 273 506 

1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 140 119 140 795 

1280 Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 109 382 32 568 

1300 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 266 613 266 613 

1350 Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 266 613 266 613 

2000 Apgrozāmie līdzekļi  1 664 963 1 057 969 

2100 Krājumi 118 423 109 750 

2300 Debitori 126 201 135 055 

2400 
Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem 
27 268 22 233 

2600 Naudas līdzekļi 1 393 071 790 931 

I. BILANCE (1000+2000) 12 356 341 11 000 720 

Konta Nr. 
Posteņa  nosaukums Pārskata 

perioda 

beigās 

Pārskata 

perioda 

sākumā PASĪVS 

A B 1 2 

3000 Pašu kapitāls 8 403 907 8 524 459 

3500 Budžeta izpildes rezultāti 8 403 907 8 524 459 

3510 Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes rezultāts 8 524 459 8 468 860 

http://www.kase.gov.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

47 

 

3520 Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts -120 552 55 599 

5000 Kreditori 3 952 434 2 476 261 

5100 Ilgtermiņa saistības 2 962 288 1 883 292 

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 2 627 708 1 868 167 

5150 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 334 580 15 125 

5200- 

5900 
Īstermiņa saistības 990 146 592 969 

5200 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 166 455 125 404 

5300 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 60 363 18 065 

5400 Īstermiņa uzkrātās saistības 187 837 163 462 

5600 Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 117 607 87 566 

5700 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 83 963 80 201 

5800 Pārējās īstermiņa saistības 1 359 3 461 

5900 Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 372 562 114 810 

       5910 Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 18 442 16 431 

       5930 Avansā saņemtie transferti 354 120 98 379 

I BILANCE (3000+4000+5000) 12 356 341 11 000 720 

Kods 
Posteņa nosaukums Pārskata 

perioda 

beigās 

Pārskata 

perioda 

sākumā 
ZEMBILANCE 

A B 1 2 

0100 Nomātie aktīvi 15 495 15 294 

9100 Zembilances aktīvi 21 934 21 097 

9110 Iespējamie aktīvi 2 721 2 721 

9130 Saņemamie līgumsodi un naudas sodi 19 213 18 376 

9500 Zembilances pasīvi 1 182 086 469 897 

9510 

Nākotnes maksājumi saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par ārvalstu 

finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu 

finansētajiem projektiem 

997 053 20 372 

9520 

Nākotnes saistības un maksājumi saskaņā ar līgumiem un vadības 

lēmumiem par ilgtermiņa ieguldījumu un speciālā militārā 

inventāra iegādi un izveidošanu, izņemot tos, kas noslēgti par 

ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku 

instrumentu finansētajiem projektiem  

0 303 288 

9540 Saņemtie, bet neapmaksātie avansa attaisnojuma dokumenti 1 924 0 

9560 Izsniegtie galvojumi 183 109 146 237 

 

Plānojot izdevumus 2018. gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības 

teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts 

ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai. 7.tabulā iespējams aplūkot Apes novada 

pamatbudžeta plānu un izpildi, salīdzinoši 2017. un 2018.gadā. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

48 

 

7.tab. 

Apes novada domes 2017., 2018. gada pamatbudžeta plāns, izpilde, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

2017 

 (faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 2018 

Plāns ar izmaiņām 
Naudas 

plūsma 

1. Ieņēmumi (kopā) 4 864 880 5 981 726 5 577 901 

1.1. nodokļu ieņēmumi 1 696 027 1 711 241 1 707 655 

1.2. nenodokļu ieņēmumi 22 811 27 871 27 988 

1.3. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

420 357 437 897 461 560 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 22  660 49 560 34 916 

1.5. Transferti 270  025 3 755 157 3 345 782 

2. Izdevumi (kopā) 4 804 244 7 397 418 5 785 937 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 345 692 4 927 949 4 396 236 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 161 630 4 707 542 4 199 624 

2.1.2. procentu izdevumi 2 779 3 844 2 312 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

70 692 90 926 75 750 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 110 591 125 637 118 550 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 458 552 2 469 469 1 389 701 

2018.gadā pamatbudžeta ieņēmumi pret plānoto pārskata gadā izpildījušies par 93 %, 

un salīdzinot ar 2017.gada pamatbudžetu, ieņēmumi palielinājušies par EUR 713 021. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, budžeta ieņēmumos no Valsts kases vairāk ieskaitīts  

iedzīvotāju ienākuma nodoklis un nekustamā īpašuma nodoklis. 2018. gadā pašvaldība 

piedalījusies un saņēmusi finansējumu no vadošajiem partneriem ES politikas instrumentu 

finansētajos pasākumos. Pašvaldības budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda ir ieskaitīta vairāk par EUR 10 071 nekā iepriekšējā gadā. Valsts 

mērķdotācijas pieaugums pedagogu atlīdzībai skaidrojams ar atlīdzības pieaugumu. 

Pašvaldība aktīvi iesaistās dažādos ES projektos un 2018. gadā līdzfinansējuma samaksa ir 

lielāka nekā 2017. gadā. 

Savukārt pamatbudžeta izdevumi pret plānoto pārskata gadā izpildījušies par 78 % un 

salīdzinot ar 2017.gada pamatbudžetu, izdevumi palielinājušies par EUR 981 693.  

2018. gadā palielinājās pedagogu, iestāžu darbinieku un amatpersonu alga 

pamatojoties uz valstī pieņemtajiem normatīvajiem aktiem un pašvaldības darba samaksas 

apstiprināto amatu katalogu. 2017.gadā tika sagatavoti vairāki būvniecības projekti saistībā ar 

ceļu pārbūvi, energoefektivitātes paaugstināšanu ēkai, kas 2018. gadā tika finansēti no ES 

struktūrfondiem, kā arī energoefektivitātes paaugstināšanas projektu ēkai turpinās realizēt 

2019. gadā. 
 

 

 

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

49 

 

5.1. Ieņēmumi 

Pamatbudžeta kopējos ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti no citiem budžetiem.  

Pašvaldības budžeta kopējie ieņēmumi 2018.gadā  sastādīja EUR 5 577 901 

(skatīt 13.att.),  t.sk. 

Nodokļu ieņēmumi EUR 1 707 655 jeb 30.61 %: iedzīvotāju ienākuma nodoklis EUR 

1 416 361, Nekustamā īpašuma nodoklis 2018.gadā bija EUR 291 294.  

Nenodokļu ieņēmumi EUR 27 988 jeb 0.5 %, ko veido ieņēmumi no valsts un 

pašvaldību nodevām EUR 6 743, tajā skaitā pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās 

vietās EUR 3 830, naudas sodi un sankcijas EUR 824. Savukārt ieņēmumi no pašvaldību 

īpašuma iznomāšanas un pārdošanas EUR 19 567, tai skaitā ieņēmumi no zemes īpašuma 

pārdošanas EUR 12 681. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi (mācību maksas mūzikas, 

mākslas skolās, ieņēmumi no vecāku maksām bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs, ieņēmumi par 

telpu nomu, īri, komunālie maksājumi, pacientu iemaksas, biļešu realizācijas un citi pašu 

ieņēmumi) 2018.gadā sastādīja EUR 461 560 jeb 8.27 %.  

Ārvalstu finanšu palīdzība EUR 34 916 jeb 0.63 %, kas ir ieņēmumi no vadošās 

partneru grupas īstenotajiem Eiropas Savienības politiku instrumentu projektiem. 

Transfertu ieņēmumiem, ko pašvaldība saņem no valsts vai citu pašvaldību budžetiem, 

ir vislielākais īpatsvars Apes novada pašvaldības budžeta ieņēmumos – 59.98 % jeb 3 345 782 

EUR.  

27.57 % jeb EUR 922 584 no tiem veido dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda. Transfertu lielāko daļu ieņēmumus veido valsts budžeta mērķdotācijas EUR  3 019 651 

jeb 90.25 %, to skaitā mērķdotācijas izglītības pasākumiem, mērķdotācija pašvaldības izglītības 

iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

mērķdotācija pašvaldības izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

mērķdotācija pašvaldības profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un deju izglītības 

programmai, mērķdotācija pašvaldības pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai, ieskaitījums 

Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšanai un citi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.att. Pamatbudžeta ieņēmumi 2018.gadā, EUR 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

50 

 

5.2. Izdevumi 

Pašvaldības budžeta kopējie izdevumi 2018.gadā  sastādīja EUR 5 785 937. 

Vispārējiem valdības dienestiem izlietoti 7 % jeb EUR 386 724. Šajā sadaļā ietilpst 

izdevumi: lēmējvara - novada domes deputāti un komisijas (iepirkumu, administratīvā, vides, 

dzīvokļu, atsavināšanas u.c.) un izpildvaras institūcijas – administrācija, kanceleja, 

grāmatvedība, Valsts un pašvaldību vienotais klientu centrs, dzimtsaraksti, Gaujienas, 

Trapenes, Virešu pagastu pārvalžu darbība un ēku uzturēšana. 

Sabiedriskajai kārtībai un drošībai EUR 29 811 jeb 1 % no izdevumiem, ko 

pašvaldības teritorijā ar deleģējuma līgumu veic Smiltenes novada pašvaldības policija un 

Apes novada administratīvās lietvedības inspektors, kā arī dzimtsarakstu nodaļas izdevumi 

funkciju izpildei. 

Ekonomiskai darbībai 15 % EUR jeb 885 038, kur liela daļa izlietoti uzņēmējdarbības 

veicināšanas projektu realizēšanā. 

Vides aizsardzībai EUR 248 254, kur izlietoti galvenokārt notekūdeņu 

apsaimniekošanai.  

Pašvaldību teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai 7% jeb EUR 389 701. 

Veselībai  EUR 54 429, kur veselības aprūpes funkcijā tiek finansētas uzturēšanas 

izmaksas divām feldšeru punktu vietām Trapenes un Virešu pagastā. 

Atpūtai, kultūrai un reliģijai  izlietoti 11 % jeb EUR 650 444. Novada kopējiem 

kultūras pasākumiem EUR 45 764 un sporta pasākumiem EUR 60 487, bet novada muzeju 

apvienībai EUR 26 865. 

Izglītībai izlietoti 44 % jeb EUR 2 535 716. No tā 70 % ir atlīdzība pedagogiem un 

tehniskajiem darbiniekiem, gan no valsts mērķdotācijas, gan no pašvaldības līdzekļiem. 

Izdevumos ietilpst arī triju skolu direktoru darba samaksa, kas tiek finansēta no pašvaldības 

pamatbudžeta. Kā arī, lai skolās nodrošinātu izglītojamiem nepārtrauktu mācību procesu, 

daļēji tiek veikta degvielas atmaksa pedagogiem, kuri tiek piesaistīti no citiem novadiem, vai 

no sava novada teritorijas, kur nav iespējams izmantot sabiedriskā transporta pakalpojuma 

pieejamību. Skolēniem daļēji tiek segti arī ēdināšanas izdevumi. 

Sociālā aizsardzība tika finansēta 10%, tas ir EUR 605 820 apmērā no visas izdevuma 

daļas, lai pašvaldības mazturīgajiem iedzīvotājiem mazinātu sociālo spriedzi - garantētā 

iztikas minimuma izmaksām un dzīvokļu pabalstiem, mājas aprūpei, kā arī vēl plānoti līdzekļi 

ārkārtas gadījumiem 

(trūcīgo bērnu 

ēdināšanai, palīdzība 

personām, kuras 

nonākušas īpašos krīzes 

apstākļos u.c.). Šajos 

izdevumos ietilpst 

Sociālās aprūpes centra 

“Trapene” un Bērnu 

sociālās aprūpes centra 

“Gaujiena” uzturēšanas 

un pakalpojuma 

izmaksas, kā arī Sociālā 

dienesta izmaksas. 

Visi izdevumi ir 

sadalīti deviņās 

funkcionālajās 

kategorijās (skat. 14.att.).  
14.att. Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2018.gadā, EUR  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

51 

 

Analizējot 2018.gada pamatbudžeta izdevumus Apes novada pašvaldībā pa 

ekonomiskajām kategorijām (skatīt 15.att.), redzams, ka vislielāko īpatsvaru – EUR 3 060 283 

jeb 53 % veido izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas maksājumiem, t.sk., mērķdotācija no valsts pedagogu algām). Otrs lielākais 

izdevumu bloks sastāda Pamatkapitāla veidošana – EUR 1 389 701. Izdevumi  Preces un 

pakalpojumi - apkurei, elektrībai, ūdensapgādei un kanalizācijai, dažādiem ikdienas 

remontdarbiem, komandējumiem, kursiem, krājumiem, biroja precēm, inventāram un 

tamlīdzīgiem izdevumiem EUR 1 139 341,  Uzturēšanas izdevumu transfertos, pašu resursu 

maksājumos EUR 118 550, Sociālos pabalstos izmaksāti EUR 71 179, Citās ekonomiskajās 

kategorijās, tādās kā procentu izdevumi, subsīdijas un dotācijas, attiecīgi EUR 2 312 un EUR 

4 571. 

15.att. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 2018.gadā, EUR  
  

5.3. Speciālais budžets 

Speciālajā budžetā kopējie izdevumi bija EUR 164 509, tajā skaitā, Teritorija un 

mājokļu apsaimniekošanai izlietoti EUR 141 522 (pašvaldības ceļu, ielu, tiltu uzturēšanai un 

labiekārtošanai), bet vides aizsardzībā izlietoti EUR 22 987, kas ir ieņēmums no dabas resursu 

nodokļa. Speciālā budžeta ieņēmumi izpildīti 100 %  apmērā un izdevumi – 75 %  apmērā. 

Speciālā budžeta plāns, izpilde 2017. un 2018.gadā skatāms 8.tabulā. 

 8.tab. Apes novada domes 2017., 2018. gada speciālā budžeta plāns, izpilde, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

2017 

 (faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 2018 

Plāns ar 

izmaiņām 

Naudas 

plūsma 

1. Ieņēmumi (kopā) 164 788 174 479 174 664 

1.1. nodokļu ieņēmumi 19 944 25 426 25 611 

1.5. Transferti 144 844 149 053 149 053 

2. Izdevumi (kopā) 140 024 218 919 164 509 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 101 820 183 711 142 998 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

52 

 

2.1.1. kārtējie izdevumi 100 106 182 428 141 715 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu 

transferti 

1 714 1 283 1 283 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 38 204 35 208 21 11 

 

5.4. Ziedojumi un dāvinājumi 

Dāvinājumā saņemtie naudas līdzekļi 2018. gadā -  Pirmsskolas izglītības spēlēm un 

jaundzimušo sveikšanai SIA “Madara 89” EUR 300, Ziedojums pirmsskolas bērnu eglītei 

Gaujienā SIA “Vaidens” EUR 200. 

Fiziska persona dāvinājusi EUR 300 Bērnu sociālās aprūpes centram “Gaujiena”, EUR 

100 ziedojums vietrādim Apē, EUR 215 ziedojumi Apes kultūrvēsturiskā mantojuma 

apvienībai.  

 

 

5.5. Būtiskākie darījumi 2018. gadā 
2018. gadā tika veikti vairāki būtiski darījumi. 

Realizējot ERAF projektu “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras 

uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai” 2018. gadā, 

EUR 65 873  vērtībā  nobruģēts laukums  Skolas ielā 4, Apē.  

No autoceļa fonda līdzekļiem 2018. gadā Apē uzklāts betona bruģis ar apmalēm 

Stacijas un Tirgu ielas posmā EUR 14 501 vērtībā.  

           Realizējot projektu “Zaļais dzelzceļš”, Apē izveidots tiltiņš pār Jašupīti EUR 15 480. 

Pārskata gadā pabeigta notekūdeņu attīrīšanas iekārtu dūņu drenāžas laukuma izveide pie 

Gaujienas ciema EUR 30 205 vērtībā un, realizējot LAD projektu, pabeigti darbi pie slūžu 

atjaunošanas “Vidus” dīķim Bormaņmuižas parkā Trapenes pagastā par EUR 21 389, kā arī 

izveidots rotaļu laukums Gaujienā EUR 6 458 vērtībā.                                        

          Veikta asfaltēta laukuma atjaunošana pie Gaujienas internātpamatskolas par EUR 

32 002. 

Pārskata gadā uzstādīts jauns granulu apkures katls Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 

telpu apkurei EUR 141 843 vērtībā. 

Saimniecisko darbu veikšanai 2018. gadā Apes novada pašvaldības aģentūrai 

“Komunālajai saimniecība” iegādāts traktors Belarus 320.4 ar piekabi ar kopējo vērtību EUR 

19 669. 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā uzstādīta videonovērošanas sistēma EUR 3 508 

vērtībā. Realizējot projektu Antropogēnās slodzes mazināšana aizsargājamo ainavu apvidū 

"Veclaicene"  iegādāti informācijas stendi EUR 2 514 vērtībā un projektā “Zaļais dzelzceļš - 

pedometrs par EUR 4 961.                                                  

Bibliotēku fondi 2018. gadā papildināti  par EUR 15 221.  

  

5.6.  Apes novada domes aizņēmumu saistības  

2018.gadā noslēgti 3 aizņēmuma līgumi: 

Aizņēmuma Līgums – Apkures katla nomaiņa Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā par 

summu EUR 131 900, līguma termiņš 15 gadi; 

Aizņēmuma Līgums – Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene infrastruktūras 

uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības apdrošināšanai” īstenošanai par 

summu EUR 216 440, līguma termiņš 15 gadi; 

Aizņēmuma Līgums – ELFLA projekts “Apes novada pašvaldības grants ceļu 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

53 

 

pārbūve” īstenošanai par summu EUR 417 000, līguma termiņš 15 gadi; 

2018.gada laikā kopā saņemti aizņēmumi par summu EUR 925 997 un veikta 

aizņēmumu atmaksa par EUR 125 405. Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības 

budžetu un tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem. 

(skatīt 9.tabulu) 
9.tabula 

Apes novada domes aizņēmumu saistības, 2018.gada beigās, EUR 

Aizdevējs Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums  

Atmaksas 

termiņš  

Aizņēmuma 

līguma 

summa  

Pārskata 

perioda 

beigās 

Valsts kase 
Apes PII Vāverīte energoapgādes sistēmas 

rekonstrukcija 
13.12.2011 20.12.2025 1 15 32 57 56 

Valsts kase 
Apes pilsētas ielu apgaismojuma tīkla 

rekonstrukcija 
22.11.2011 20.12.2025 4 48 13 1 30 03 

Valsts kase 
Būvprojekta izstrādei pašvaldības grants 

ceļu pārbūvei P-418/2017 
02.08.2017 20.07.2022 2 83 26 2 83 26 

Valsts kase 

Būvprojekta izstrādei projekta "Apes 

novada, Skolas ielas 4 ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana " 

īstenošanai P-419/2017 

02.08.2017 20.07.2022 1 34 31 1 24 10 

Valsts kase 

Būvprojekta izstrādei projekta " 

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras nodrošināšanai Apes 

novada Gaujienas un Virešu pagastos " P-

420/2017 

02.08.2017 20.07.2022 97 69 97 69 

Valsts kase 
Ceļā uz sportisku sabiedrību pierobežas 

pašvaldībās 
20.10.2008 20.01.2025 12 80 59 5 24 53 

Valsts kase 
Dzirnavu ielas rekonstrukcija Apes pilsētā 

īstenošanai 
19.09.2013 20.08.2036 60 46 72 22 25 14 

Valsts kase 

ELFLA projekta " Apes novada 

pašvaldības grants ceļu pārbūve " 

īstenošana, P-347/2018 

03.07.2018 20.06.2033 41 70 00 31 50 43 

Valsts kase 
ELFLA projekta Egļukalna estrādes 

rekonstrukcija 
15.10.2010 20.12.2026 23 05 05 8 11 04 

Valsts kase 

ELFLA projekts Apes pirmskolas 

izglītības iestādes "Vāverīte" 

energoapgādes sistēmas rekonstrukcija 

26.09.2011 20.12.2025 3 45 10 1 34 90 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Autoceļa Ape- Kalpaki-

Silmaļi-Melnupes" posma rekonstrukcija 
22.12.2011 20.12.2022 1 66 22 66 16 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Saieta nama 

rekonstrukcija" 
28.08.2009 20.08.2024 19 32 93 6 06 50 

Valsts kase 
ELFLA projekts Trapenes pagasta 

autoceļu rekonstrukcija 
26.09.2011 20.12.2026 15 67 86 7 85 88 

Valsts kase 

ERAF projekta "Aizsargājamo ainavu 

apvidus " Veclaicene" infrastruktūras 

uzlabošana antropogēnās slodzes 

mazināšanai un pieejamības 

nodrošināšanai " īstenošanai "P-372/2018 

10.07.2018 20.06.2033 21 64 40 16 47 06 

Valsts kase 

ERAF projekts  "Apes novada, Apes 

pilsētas ūdenssaimniecības sektora 

sakārtošana" īstenošanai 

22.11.2012 20.12.2029 22 38 92 8 18 51 

Valsts kase 

ERAF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Apes novada Trapenes pagasta 

Trapenes ciemā" īstenošanai 

22.11.2012 20.12.2028 12 08 02 8 05 34 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

54 

 

Valsts kase 

"Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšanai Dāvja Ozoliņa 

Apes vidusskolā" 

25.03.2014 20.08.2036 21 20 46 14 92 42 

Valsts kase 

Pārrobežu sadarbības projekta "Ilgtspējīga 

vietējo dabas resursu un kultūras 

mantojuma izmantošana uzņēmējdarbības 

attīstībā Setomaa un Apes reģionos (BUY 

LOCAL)" īstenošanai 

15.10.2010 20.12.2026 18 31 42 9 63 45 

Valsts kase 

Pārrobežu sadarbības veidošana starp 

pamatiedzīvotājiem, lai attīstītu 

ilgtspējīgas Latvijas- Igaunijas pierobežas 

kopienas (STILL ACTIVE) 

02.05.2011 20.09.2019 2 13 43 10 63 

Valsts kase 
Sociālā aprūpes centra "Trapene atpūtas 

laukuma labiekārtošana 
14.10.2011 20.12.2025 2 03 10 59 61 

Valsts kase 
Sociālās drošības tīkla stratēģijas 

pasākumu īstenošana 2 autobusu iegādei 
02.05.2011 20.04.2018 95 94 0 

Valsts kase 
Sociālās dzīvojamās mājas "Jaunroze" 

siltum noturības uzlabošanas pasākumi 
27.07.2010 20.12.2025 13 44 23 4 71 93 

Valsts kase 
Trapenes ciema ielu apgaismojuma 

rekonstrukcija 
21.06.2010 31.12.2025 9 79 29 2 77 35 

Valsts kase 
"Pirmsskolas izglītības iestādes "Vāverīte" 

vienkāršotā renovācija" 
16.09.2014 20.09.2034 12 92 20 10 85 49 

Valsts kase 

Apes novada pirmsskolas izglītības 

iestādes "Vāverīte" piebūves būvniecība P-

289/2015 

28.07.2015 20.07.2035 22 89 88 20 46 18 

Valsts kase 

Apes pilsētas ar lauku teritoriju sporta 

zāles pie D.Ozoliņa vidusskolas 

būvniecība 

20.08.2007 20.12.2022 46 95 48 14 44 64 

Valsts kase 

Apes pirmsskolas izglītības iestāžu 

"Vāverīte" un "Taurenītis" telpu un sporta 

un rotaļu laukuma aprīkojuma iegāde P-

290/2015 

28.07.2015 20.12.2026 2 58 63 2 07 04 

Valsts kase 
Apkures katlu nomaiņa Dāvja Ozoliņa 

Apes vidusskolā P-348/2018 
03.07.2018 20.06.2033 13 19 00 13 19 00 

Valsts kase Domes ēkas Stacijas ielā 2 remontam 19.06.2008 20.06.2024 7 11 44 2 56 40 

Valsts kase 
Esošās ūdensapgādes sistēmas 

paplašināšana Apes pilsētā P-331/2016) 
26.10.2016 20.10.2031 11 57 55 9 63 42 

Valsts kase 

Gaujienas Tautas nama ēkas jumta un 

bēniņu pārseguma atjaunošanai-

investīcijām valsts nozīmes arhitektūras 

piemineklī P-696/2017 

28.12.2017 20.12.2032 39 30 00 39 30 00 

Valsts kase 

"Kompleksi risinājumi siltumnīcas gāzu 

emisiju samazināšanai SIA "Alūksnes 

slimnīca" ēka īstenošanai 

12.12.2014 20.12.2025 1 72 60 1 20 96 

Valsts kase 

Notekūdeņu bioloģisko attīrīšanas iekārtu 

izbūve Apes novada Vidagas Sikšņu 

pamatskolā P-397/2015 

23.10.2015 20.10.2035 4 00 00 3 78 08 

Valsts kase 

Projekta "Ielu apgaismojumu pārbūve 

Gaujienā, Gaujienas pagastā un Vidagā, 

Virešu pagastā, Apes novadā" īstenošanai. 

P-103/2016 

16.06.2016 20.06.2026 3 38 28 2 98 50 

Valsts kase 
Sakārtotā infrastruktūra un pievilcīga 

dzīves vide Apes pašvaldībā 
26.08.2010 20.12.2026 10 31 43 3 48 40 

Kopā x x x 4 88 88 88 2 79 41 63 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

55 

 

 

5.7.  Apes novada domes galvojumi  

2018.gadā Apes novada dome ir galvojusi trīs aizņēmumu līgumus - viens Valsts 

kases un divi “SEB Banka” AS. 
10.tabula 

Apes novada domes galvojumi 2018.gada beigās, EUR 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs 

Līguma 

parakstīšanas 
datums  

Atmaksas 

termiņš  

Galvotā 

aizņēmuma 
summa 

Pārskata 

perioda 

beigās  

SEB 

Banka 

Studiju kredīts LLU 

veterinārmedicīnas fakultātes 

studentei 

Fiziska persona 21.03.2013 21.03.2025 68 43 21 90 

SEB 

Banka 

Studiju kredīts RPIVA 

studentei programmā 

"Pirmskolas un sākumskolas 

skolotājs" 

Fiziska persona 13.05.2013 13.05.2025 21 06 11 58 

SEB 

banka 

AS 

 Studiju kredīts Latvijas 

Universitātes Pedagoģijas, 

psiholoģijas un mākslas 

fakultātē 

Fiziska persona 21.11.2018 14.01.2034 47 70 5 30 

SEB 

banka 

AS 

Studiju kredīts LU   studiju 

programmā "Skolotājs 

logopēds 

Fiziska persona 05.12.2018 14.06.2031 23 20 5 80 

Valsts 

kase 

Radioloģijas nodaļas iekārtu 

modernizācija - medicīnas 

iekārtu iegāde un uzstādīšana 

SIA “Alūksnes slimnīca” 

SIA Alūksnes 

slimnīca 
22.02.2018 20.02.2028 5 38 30 4 97 98 

Valsts 

kase 

Stacionārās veselības aprūpes 

infrastruktūras uzlabošana 

SIA Alūksnes slimnīca 

SIA Alūksnes 

slimnīca 
24.09.2012 29.09.2028 

1 24 53 

83 
12 88 53 

22.02.2018. sniegts galvojums Radioloģijas nodaļas iekārtu modernizācijai - 

medicīnas iekārtu iegādei un uzstādīšanai SIA “Alūksnes slimnīcai” par EUR 53 830.  

21.11.2018.  sniegts galvojums privātpersonai studiju kredītam Latvijas Universitātes 

Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātē, aizņēmuma summa ir EUR 4 770. 

05.12.2018. sniegts galvojums privātpersonai studiju kredītam Latvijas Universitātes 

studiju programmā “Skolotājs-logopēds”, aizņēmuma summa ir  EUR 2 320. 

Apes novada domei pārskata gadā turpinās saistības par iepriekšējos gados 

galvotajiem studiju kredītiem divām fiziskām personām un kredītam stacionārās veselības 

aprūpes infrastruktūras uzlabošanas projektam SIA „Alūksnes slimnīca”. Galvojuma ņēmēji 

aizņēmumu summas apmaksā saskaņā ar maksājumu grafikiem. (skat. 10.tab.) 

 

5.8. Nekustamā īpašuma novērtējums 

Apes novada pašvaldības nekustamā īpašuma sastāvā uzskaita īpašumā un valdījumā 

esošo vai piekrītošo zemi zem ēkām un būvēm, kultivēto zemi, atpūtai un izklaidei 

izmantojamo zemi, pārējo zemi, visas īpašumā un valdījumā esošās ēkas un būves, kā arī 

turējumā nodotos pašvaldības īpašumus. 

Apes novada pašvaldības īpašumā un piekritībā esošo ēku, būvju un pārējā nekustamā 

īpašuma kopējā bilances vērtība 2018. gada 31. decembrī ir EUR 8 105 237 jeb 78 procenti no 

pamatlīdzekļu kopējās bilances vērtības. (skatīt 11.tab.) 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

56 

 

11.tabula 

Nekustamā īpašuma novērtējums 2018.gadā, EUR 

 Aktīvs Atlikusī vērtība uz 

pārskata perioda 

beigām 

Atlikusī vērtība uz 

pārskata gada 

sākumu 

Nemateriālie ieguldījumi – kopā 1 916 2 718 

Attīstības pasākumi un programmas 737 1 720 

Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes 

un tamlīdzīgas tiesības 

1 179 998 

Pamatlīdzekļi – kopā 10 422 849 9 673 420 

Zeme, ēkas un būves 8 105 237 8 479 494 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 174 520 39 488 

Pārējie pamatlīdzekļi 669 493 707 569 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība 

1 224 098 273 506 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 140 119 140 795 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 109 382 32 568 

  Pašvaldības īpašumā esošo un pašvaldībai piekritīgo zemju kopplatība uz 31.12.2018. 

ir 1641.0914 ha. Apes novada domes ēku un būvju sastāvā uzskaitīti 19 dzīvokļi, 22 

dzīvojamās mājas un 152 nedzīvojamās ēkas. 

 

5.9.  Pašvaldība kapitāla turētāja 

Apes novada domei pieder kapitāla daļas par EUR 284 akciju sabiedrībā SIA 

Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācijā, līdzdalība 0.010 % un Sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību “Alūksnes slimnīca” kapitāla daļas par EUR 266 329, līdzdalība 

18.081 %. 

Pašvaldība ir izvērtējusi SIA “ZAAO” un SIA “Alūksnes slimnīca” kapitālsabiedrību 

finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības budžetu nākotnē. Pašvaldība neplāno turpmākajos 

trīs gados veikt ieguldījumus SIA “ ZAAO”.  Nav pieņemts domes lēmums veikt ieguldījumus 

SIA “Alūksnes slimnīca”, bet 2018. gadā Apes novada dome galvojusi SIA “Alūksnes 

slimnīca” EUR 53 830 aizņēmumu Valsts kasē jauna datortomogrāfa iegādei.  

Izvērtējot akciju sabiedrības finansiālo stāvokli, pastāv risks, ka SIA “Alūksnes 

slimnīca” nespēs segt aizņēmuma saistības pret Valsts kasi. Finansiālu grūtību dēļ  2017. gadā  

SIA “Alūksnes slimnīca” neiemaksāja grafikā noteiktajos termiņos aizņēmuma pamatsummu 

un Valsts kase pieprasīja galvotāja saistības pildīt Apes novada domei un  uz 2018.gada 31. 

decembri SIA “Alūksnes slimnīcai” vēl palielinājušās aizņēmuma kredītsaistības par EUR 202 

332 (informācija no SIA “Alūksnes slimnīca” 2018.gada pārskata). 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

57 

 

6. Uzņēmējdarbības veicināšana  

Mazajā novadā ir gan mežistrādes, gan kokapstrādes, kravu transporta pārvadājumu 

uzņēmumi, gan lauksaimnieciskā ražošana, tūrisma, zivsaimniecības, mazumtirdzniecības 

uzņēmumi, kuru piedāvātais pakalpojumu klāsts ir konkurētspējīgs Latvijā un ārpus robežām. 

Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta datiem uz 10.04.2019. Apes novadā reģistrētie 

nodokļu maksātāji, juridiskās personas un individuālie komersanti kopskaitā ir 302 (skatīt 

16.attēlu), to vidū 

vislielākais skaits ir 

zemnieku saimniecības – 

160, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību kopā 

82, biedrības 29, tajā 

skaitā 4 ar sabiedriskā 

labuma organizācijas 

statusu, individuālie 

komersanti, uzņēmēji – 

21, budžeta iestādes – 5, 

nodibinājumi 2, draudzes 

– 2, tajā skaitā 1  ar 

sabiedriskā labuma 

organizācijas statusu un 

kooperatīvā sabiedrība – 

1.  
16.att. Apes novadā reģistrētie nodokļu maksātāji, juridiskās personas 

un individuālie komersanti 

Savukārt Apes novadā reģistrētie nodokļu maksātāji fiziskas personas - saimnieciskās 

darbības veicēji pavisam kopā ir 282, visvairāk 213 ir saimnieciskās darbības veicēji,  

66 ir paziņotā (nereģistrējamā) saimnieciskā darbība, savukārt informācija par patentmaksu ir 

3 maksātājiem (skatīt 17.att.).  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17.att. Apes novadā reģistrētie nodokļu maksātāji fiziskas personas - saimnieciskās darbības veicēji 
2018. gadā jau tradicionāli, kopā ar Raunas, Smiltenes un Alūksnes  novadiem, Apes 

novads piedalās tūrisma gadatirgū „Balttour” ar maršrutu „Vidzemes šosejas pieturas”, kurās 

akcentē arī vietējo uzņēmēju darbību. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

58 

 

2018.gadā pašvaldība turpināja sadarbības veicināšanu ar 

uzņēmējiem, realizējot projektu „Coop-Local”, ar mērķi iedrošināt un 

atdzīvināt pārrobežu uzņēmējdarbību, veicot virkni pasākumu, kas sevī 

ietvers gan sadarbības un biznesa attiecību veidošanu starp Igaunijas un 

Latvijas uzņēmējiem, gan mārketinga pasākumus, gan pieredzes braucienus, 

gan kopīgas tikšanās un jaunu tirgus iespēju apzināšanu. Projektā iesaistīti 

uzņēmēji no Setomaa reģiona, Räpinas un Vastselinas pašvaldībām 

Igaunijas pusē, Apes un Smiltenes pašvaldībām Latvijas pusē. 2018.gada 

aprīlī uzņēmēji devās iepazīšanās braucienā „Mazais bizness un amatniecība 

Baltkrievijā”. Tā ietvaros dalībnieki iepazinās ar Lauku uzņēmējdarbības 

attīstības centra „Komarovo” darbību - attīstības virzieniem, sadarbību ar 

Eiropas valstīm, galvenajām problēmām un risinājumiem uzņēmējdarbībai 

Baltkrievijas lauku apvidos.  

 

Apes novads 2018.gada maijā piedalījās Vidzemes Uzņēmēju dienās 

Valmierā, lai veicinātu Apes novada uzņēmēju atpazīstamību. Mājražotājus 

pārstāvēja un Apes rokdarbnieču daudzpusīgo veikumu piedāvāja Anda 

Sutugova, tūrisma uzņēmējus - senlietu privātmuzeja “Fazāni” īpašnieks 

Zigurds Safranovičs. Apes novada stendā izstādes otrajā dienā strādāja Dinas Meisteres 

uzņēmums ar ražotajiem pārtikas produktiem – žāvējumiem. Pašvaldības pārstāvji prezentēja 

uzņēmumus - ogu audzētavas SIA “Very berry” produkciju, SIA “TTR Company” metāla 

izstrādājumus, SIA “Granitex” bruģakmeni, Dinas Semjonovas floristikas darbus, Aivas Zīles 

tērpu kolekciju “ZĪLE”, Z/S “Kalnarušķi” un SIA “Grūbe Hidro” atpūtas kompleksus, kuros 

iespējamas gan naktsmītnes, gan banketi.  

2018.gada augustā Vidzemes plānošanas reģions (VPR) aicināja uz ikgadējiem 

Vidzemnieku dārza svētkiem, kuros iepazīstināja ar neatlaidīgiem lauksaimniekiem, izdomas 

bagātiem amatniekiem un atraktīviem tūrisma uzņēmējiem. Vidzemes 26 novadu stāstu 

īpašnieku vidū no Apes novada šogad šai nominācijai izvirzīja mūsu pilsētiņas un novada 

floristi Dinu Semjonovu, atzinīgi vērtējot Dinas pienesumu pilsētvides iekārtošanā, kā arī  

iedzīvinot ar saviem interesantajiem darbiem kaimiņu pagastu teritorijas un saviesīgus 

pasākumus. Vidzemes stāsti ir VPR iedibināta tradīcija, atklāt aktīvus, radošus un uzņēmīgus 

vidzemniekus katrā Vidzemes novadā un pilsētā. Vidzemes stāstu tradīcijas aizsākumi 

meklējami 2012. gadā. 

 

Esam pateicīgi ikvienam uzņēmējam, kurš ar sirdi un dvēseli mīl savu darbu, savu 

ģimeni, un vietu, kurā dzīvo.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

59 

 

7. Darbs ar jaunatni  

2018.gadā Apes novadā darbu atsāka Apes novada jaunatnes speciālists, kurš 

piedalījās Jaunatnes lietu speciālistu 80 stundu apmācības un no 31.04.2018. līdz 31.01.2019. 

realizēja Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projektu konkursa "Atbalsts darba ar 

jaunatni sistēmas izveidei vietējā līmenī" projektu "Jaunatnes politikas attīstības plānošanas 

dokumenta izstrāde Apes novadā".  

Dokumenta izstrādes procesā tika secināts, ka vispārējā situācija darbā ar jaunatni 

Apes novadā ir raksturojama kā laba, jauniešiem tiek piedāvātas daudz dažādas iespējas jau 

tagad, kuras ir jāturpina realizēt arī turpmāk. Savukārt, lai piepildītos jaunatnes politikas 

attīstības vīzija, tiktu īstenoti uzdevumi un sasniegti mērķi, ir jāiegulda papildus darbs un 

finanses, lai jaunatnes joma novadā būtu augstā līmenī. Sasniegt vēlamos rezultātus ir 

iespējams, strādājot sistemātiski pēc izstrādātā rīcības plāna. Rīcības plāns paredz turpināt 

nopietnu darbu piecās prioritārajās jomās: Jauniešu līdzdalība un iniciatīva; Jauniešu sociālā 

iekļaušana; Jauniešu izglītība un apmācība; Jauniešu nodarbinātība un uzņēmējdarbība; 

Jauniešu veselība un labklājība. Rīcības plāna lielāko aktivitāšu daļu paredzēts īstenot 

izmantojot pašvaldības līdzekļus, mērķtiecīgi realizējot noteiktās prioritātes. Savukārt, pārējās 

aktivitātes paredzēts īstenot, piesaistot papildus finansējumu, kas nozīmē, ka liels uzsvars 

nākotnē būs jāliek uz projektu un ES struktūrfondu līdzekļu piesaisti. 

2018.gadā novada jaunatne tika uzrunāta, lai piedalītos fotokonkursā Apes pilsētas un 

Apes pagasta jauniešiem “Ape Gadalaikos”, tika organizētas arī sapulces un tikšanās ar Apes 

novada jauniešiem katrā pagastā, gan izglītības iestādēs, notika arī forums O.Vācieša 

Gaujienas pamatskolas un Ziemeru pamatskolas skolēnu pašpārvaldēm Gaujienā un forums 

D.Ozoliņa Apes vidusskolas un Liepnas vidusskolas skolēnu pašpārvaldēm. Jaunieši tika 

uzrunāti arī Lielās Talkas aktivitātēs pagastos. Trapenes jaunieši/talkotāji - čakli rosījās un 

darbojās sakopjot Trapenes sākumskolas, Zaļās skolas un Fazānu teritoriju! Gaujienas 

jaunieši/talkotāji - čakli rosījās un darbojās sakopjot Futbola stadionu - sakārtoja riepu bedri, 

nolīdzināja, uzraka un no nezālēm izravēja volejbola laukumu un tāllēkšanas bedri, kā arī, 

salaboja betona apmales, sakasīja lapas no skrejceļa, likvidēja apgrūtinājumus zālāja 

pļaušanai! 

Trapenē aktīvākie jaunieši nodibināja biedrību "Jaunieši Trapenē", savukārt Apē  sāka  

darboties teātra studija "PRIEKS", pirmā nodarbība noritēja ar kuplu pulciņa dalībnieku 

skaitu un pirmā izrāde jau tika rādīta publikai 2018.gada Ziemassvētkos, kurā uzstājās 11 

aktieri.  

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

60 

 

 8. Komunikācija ar sabiedrību 

Informatīvais izdevums “Apes novada ziņas” 

Lai nodrošinātu Apes novada iedzīvotājiem 

informācijas pieejamību par pašvaldības darbību, 

aktivitātēm, rīcību, kā arī domes pieņemtajiem lēmumiem, 

Apes novada pašvaldība izdod ikmēneša informatīvo bezmaksas izdevumu „Apes novada 

ziņas” 1550 eksemplāru lielā tirāžā, (Apes novada domes administrācija - 600 eksemplāri, 

Gaujienas pagasta pārvalde – 400 eksemplāri, Trapenes pagasta pārvalde – 300 eksemplāri, 

Virešu pagasta pārvalde – 250 eksemplāri). 2018.gadā iznāca 10 izdevumi par kopējo 

finansējumu EUR 3624,40.-. Informatīvajā izdevumā tika publicēti domē pieņemtie lēmumi, 

saistošie noteikumi, aktuālā informācija pašvaldības iestādēs – gan izglītības, kultūras, sporta, 

tūrisma un sociālajā jomā. Apes novada dome ir noslēgusi līgumu ar VAS „Latvijas Pasts” 

par Apes pilsētā un Apes pagastā un Gaujienas pagastā izdevumu izplatīšanu iedzīvotāju 

pastkastītēs, par kopējo finansējumu EUR 840,10.-. Elektroniskā versijā izdevums ir pieejams 

Apes novada domes mājaslapā: www.apesnovads.lv, kā arī sociālajos tīklos facebook un 

twitter pašvaldības kontos. 

Sociālie tīkli 

2018. gadā Apes novads aktīvi tika pozicionēts sociālajā tīklā facebook, kur Apes 

novadam ir 1353 sekotāji, twitter konta sekotāji 343. Apes novada domes mājaslapas 

apmeklētāju sesija mēnesī vidēji 17 104, dienā vidēji 562 skatījumi. 

Domes sēdes, komitejas sēdes 

Domes sēdes, kā arī komiteju sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties visi interesenti. 

Ar domes sēžu protokoliem un pieņemtajiem lēmumiem iedzīvotāji var iepazīties Apes 

novada domē, pagastu pārvaldēs, un Apes novada mājaslapā www.apesnovads.lv, kā arī Apes 

novada mājaslapā ir pieejami domes sēžu audio ieraksti.  

Pieņemšanas laiki deputātiem 

Lai Apes novada iedzīvotāji varētu sazināties ar pašvaldības deputātiem, ir noteikti 

Apes novada domes deputātu pieņemšanas laiki vienu reizi mēnesī. Deputātu pieņemšanas 

laiki tiek publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”, kā arī 

pašvaldības mājaslapā www.apesnovads.lv, kā arī izlasāmi pašvaldības ēkā izvietotajā 

informatīvajā stendā un pagastu pārvaldēs. Iedzīvotāji jebkurā darba dienā var vērsties 

pašvaldībā, kā arī pagasta pārvaldēs, lai nokārtotu sev interesējošu jautājumu. 

Reģionālie izdevumi 

Pašvaldībai izveidojusies sekmīga sadarbība ar laikrakstiem „Malienas Ziņas”, 

„Alūksnes Ziņas” un portālu www.aluksniesiem.lv.  

 

Ieguldījums novada atpazīstamībā 

Grāmata “Hopenhofas – Apes muiža laikmetu vējos”  
13. jūlijā Apes tautas namā norisinājās Barbaras Pauli un 

Irēnas Meisteres grāmatas “Hopenhofas – Apes muiža laikmetu 

vējos” atvēršana. Šī grāmata ir unikāls, nozīmīgs un bagātīgs 

izziņas materiāls gan vietējiem iedzīvotājiem, gan citiem 

interesentiem – novadpētniekiem, vēsturniekiem un tūristiem, kas 

sniedz ieskatu Apes un tās tuvējās apkārtnes vēsturē. Finansējums 

grāmatas tapšanai no Apes novada domes budžeta līdzekļiem.  

 

„Apes novada gada cilvēks 2018” 

 2018.gadā, pēc viena gada pārtraukuma, pašvaldības pagodinājumam tika izvirzīti 

deviņi simboliskās Virešu dižās mežābeles „Kristāla ābola” saņēmēji – Nominācijā – 

http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.aluksniesiem.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

61 

 

“Skolotājs” Gunita Ķelpa un Rūta Rateniece, Nominācijā „Sabiedriskais 

darbinieks” Sandra Oto,  Nominācija „ Līdzcilvēks „Cilvēks - cilvēkam”” – 

Sandra Lārmane un Brigita Tetere, Nominācijā „Aktīvais pensionārs” – 

Veneranda Kustova, Nominācijā „Jaunietis” – Kristiāns Toms Briedis, 

Nominācijā „Pašvaldības darbinieks” – Daiga Bojāre, Nominācijā „Mūža 

ieguldījums” – Irēna Auziņa. Kopumā deputāti izskatīja 50 iesniegtās 

pieteikuma vēstules nominācijām „Apes novada gada cilvēks 2018”. Pašvaldība izsaka lielu 

pateicību iedzīvotājiem par atsaucību un vēlmi pastāstīt par saviem līdzcilvēkiem, kuri dara 

vairāk, nekā no viņiem kāds prasa vai gaida, kuri nevaicā – kas man par to būs, bet gan, kā es 

varu palīdzēt un, ko es vēl varu dot savas teritorijas un novada attīstībā.  

 

Apes novada prezentējoša filma 

2017.gada decembrī Apes novada dome noslēdza līgumu ar Vidzemes televīziju par 

Apes novada 10 minūšu filmas 

veidošanu, lai popularizētu Apes 

novadu kā pievilcīgu vietu esošajiem 

un potenciālajiem iedzīvotājiem, 

viesiem un uzņēmējiem Latvijas un 

ārzemju auditorijās. Filma veidota 

četrās daļās to savijot kopā ar mūsu 

novadnieces Kornēlijas Apškrūmas dzejas rindām. Kornēlijas Apškrūmas vārdi “Auž meži 

audeklus zaļus ap novadu manu...” iesāk filmas sižetu par Apes novadu, pastāstot par katru 

novada teritoriju – Gaujienu, Trapeni, Virešiem un Api, vēstures līnijām, novadniekiem, 

lielākajiem kultūras, sporta sarīkojumiem, un vienojošo novada skaistumu – upēm. Ar 

dzejnieces Kornēlijas dzejas rindu “Mans novads mudina izkāpt no ikdienas gravas...” filmā 

koši tiek atainota radoša un aktīva kultūras dzīve ar Vītoldienām Gaujienā, Apes pilsētas 

svētkiem un Pierobežas gadatirgiem, sporta pasākumiem, kā velomaratoni, orientēšanās, 

motosports un pat visurgājēju džipu sacensībām. Kornēlijas Apškrūmas vārdi “Mans novads 

ir ļaudis, kas meklē, rada un pēta….” brīnišķīgi sasaucas ar mūsu novadniekiem, dzejniekiem, 

rakstniekiem, kā arī visiem, kuri ar abām kājām mīļajā zemē - savi zemnieki, lauksaimnieki, 

uzņēmēji. Ar Kornēlijas Apškrūmas vārdiem “Mans novads mūžmūžos ir mātes Latvijas 

daļa” raksturo novadu ar mežiem un daudzveidīgiem dabas objektiem, ar tīru, neskartu un 

veselīgu vidi. Paldies visiem, kuri 2018. gadā visos gadalaikos piedalījās filmas tapšanā. 

Filmu veidoja režisore Sovita Stara, oparators Jānis Šatrovskis un Apes novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane. 

 

Apes novada kalendārs 

Apes novada dome izgatavojusi Apes novada kalendāru 2019.gadam, 

akcentējot novada redzējumu no augšas, tos savijot kopā ar novadnieku dzejas 

rindām un iekļaujot katrā mēnesī nākamā gada nozīmīgākos kultūras un sporta 

sarīkojumus Apes novadā. Kalendāra fotogrāfijas tapušas Apes novada 

prezentācijas filmiņas veidošanas procesā, fotogrāfiju autors Jānis Šatrovskis, 

kalendāra veidotāja Ilze Ērmane. 

 

Bānīša stacija – vēsturiskās liecības  

Atzīmējot Apes pilsētai – 90, augustā pie vēsturiskās bānīša 

stacijas ēkas tika izveidoti stendi, atspoguļojot Apes  un dzelzceļa 

vēsturi, kā arī tika izdots buklets par Apes bānīti. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

62 

 

9. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2019. gadā 
 

Plānojot izdevumus 2019.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības 

teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts 

ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai, saskaņā ar Apes novada attīstības programma 2014.-

2020.gadam.  

• ES struktūrfondu apguve, to realizēšana: 

Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Apes tautas namam un 

bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā;  

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšanai Apes novadā; 

Pašvaldības grants ceļu pārbūve; 

Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana antropogēnās slodzes 

mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai; 

Projekts “PROTI un DARI!”; 

Projekts “CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustainable 

Tourism Actions” (Dabas un kultūras mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot 

un veicinot inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas); 

Projekts “Erasmus+ projekts "Entrepreneurial Schools in Europe"” (Uzņēmējdarbība 

Eiropas skolās); 

Projekts “No hobija uz biznesu” (Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programma 2014-

2020); 

Projekts “Zaļās klases pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas  labiekārtošana ar fizisko 

aktivitāšu elementiem – āra nodarbību un brīvā laika pavadīšanai”; 

Apes tautas namam nepieciešamā nodrošinājuma iegāde novada nozīmīgu kultūras pasākumu 

organizēšanai, sabiedrības iniciatīvu un tautas mākslas vērtību uzturēšanai un attīstībai; 

Projekts “Encouraging cross-border cooperation in local food and handicraft sector in 

border areas- COOP Local (Pārrobežu sadarbības veicināšana vietējiem pārtikas produktu 

ražotājiem un amatniekiem pierobežā); 

Projekts  “Erasmus+ stratēģisko skolu sadarbību projekts “We are living together and we 

need eachother. Social Emotional Learning” (SEL)” (Sociāli emocionālā mācīšanās);             

Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai; 

Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā; 

Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs. 

• Infrastruktūras sakārtošana: 

Apkures  katla nomaiņa Sociālās  aprūpes centrā “Trapene”; 

Apes pilsētā – trotuāra projekta izveide Avotu ielā;  

Apē  Brīvības, Aptiekas  ielu dubultā apstrāde ar pretputes materiālu; 

A2 -Vecaidievi, Vireši-V411 -Bērnudārzs   dubultā apstrāde ar pretputes materiālu;    

Bērnu rotaļu laukumu labiekārtošana Vidagā un Apē; 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Izglītības programmu realizēšanas vietā Vidagā - Bruģis pie 

pirmsskolas ēkas;  

Trapenes pagasta pārvaldes un  kultūras nama  telpu remonti; 

Gaujienas katlumājas apkures katla nomaiņa; 

Mikroautobusa iegāde Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolai; 

Apē Raganu klints  nostiprināšanas projekta izstrāde; 

• Pašvaldības iestāžu darba nodrošinājuma konkurētspējas paaugstināšana: 

Pašvaldības darbinieku atalgojuma palielināšana –darbinieku atalgojuma palielinājums līdz 

8%.  

Apes novads ir 89 Latvijas mazo pašvaldību vidū, bet ar savu unikālu vietu un nozīmi, 

ar savu īpašu skanējumu un vērtību.  
Vairāk par novadu www.apesnovads.lv  

http://www.apesnovads.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

63 

 

Pielikums Nr.1  
Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības saimniecisko darbību un iepriekšējā gada saimniecisko 

pārskatu 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

64 

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

65 

 

  
 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

66 

 

Pielikums Nr.2   
Apes novada domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes konsolidētā 2018. gada pārskata 

apstiprināšanu” 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

67 

 

Pielikums Nr.3   

Domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes 2018. gada publiskā pārskata apstiprināšanu” 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2018 

 

68 

 

 


